
Kranj – Anonimni pošilja-
telj je z elektronskega naslo-
va ljudska inšpekcija v zad-
njem obdobju poslal več 
sporočil, v katerih zatrjuje, 
da naj bi kranjski občinski 
uslužbenec Sašo Govekar 
nezakonito zasedal delovno 
mesto direktorja Skupne ob-
činske uprave (SOU) občin 
Gorenjske, kar da je pokazal 
tudi inšpekcijski nadzor.

Sašo Govekar in Mestna 
občina Kranj (MOK) očit-
ke iz elektronskih sporo-
čil anonimnega pošiljatelja 
zavračata. Inšpektorat za javni sektor je pobudo za izvedbo inšpekcijskega postopka v Skupni občinski 

upravi občin Gorenjske prejel avgusta lani. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Delo zdravnikov danes, 
na dan opozorilne stavke

Golnik, Jesenice, Kranj – S 
Klinike Golnik so sporoči-
li, da bo danes, 9. januar-
ja, na dan opozorilne stavke 
zdravnikov, delo pri njih or-
ganizirano v skladu z navo-
dili sindikata Fides. Na od-
delkih bo delo potekalo kot 
med prazniki. Ambulantno 
bodo pregledali vse bolni-
ke, ki so na ta dan naročeni 
in so stari nad 65 let. Za on-
kološke bolnike bodo zago-
tovljene vse potrebne stori-
tve. Pregledani bodo vsi bol-
niki, ki potrebujejo urgen-
tno obravnavo, zato bodo 
okrepili ekipo v urgentni 
ambulanti. Če se za paci-
ente, mlajše od 65 let, dolo-
čene obravnave ne bodo iz-
vajale, so o tem obveščeni 

in bodo prejeli nov termin 
obravnave.

Iz Splošne bolnišnice Je-
senice so sporočili, da na 
dan opozorilne stavke lah-
ko pride do zamika predvi-
denih časov obravnav, mo-
rebitnega triažiranja in pre-
naročanja. »Če se določe-
ne obravnave ne bodo iz-
vajale, bodo posamezniki o 
tem obveščeni po telefonu, 
hkrati pa bodo prejeli tudi 
nov termin obravnave,« so 
pojasnili.

V Zdravstvenem domu 
Kranj so ambulante odprte 
po običajnem urniku, izva-
jale pa se bodo zgolj tiste sto-
ritve, katerih opustitev bi v 
kratkem času vodila v hudo 
okvaro zdravja ali smrt, so 
povedali.

Suzana P. Kovačič

Zlata lisica je minila v dobrem vzdušju, a brez Slovenk na stopničkah. 
Športna kraljica začetka leta pa je 18-letna Nika Prevc, ki je v zadnjih dneh 
prejšnjega leta in prvih letošnjega zmagala štirikrat zapovrstjo.

Kranjska Gora, Beljak, Bi-
schofshofen – Tisti, ki so se 
minuli konec tedna odpravi-
li v Kranjsko Goro, so ime-
li navkljub deževno-snež-
ni kulisi kaj videti. Najbolj-
še smučarke sveta so se v so-
boto merile v veleslalomu, 
v nedeljo pa v slalomu. Slo-
venci smo se v nedeljo lah-
ko veselili 14. mesta Andreje 
Slokar, slovaški navijači, ki 
jih je bilo pod vitranško str-
mino zelo veliko, pa so, prav 
tako v nedeljo, dočakali su-
vereno zmago svoje rojaki-
nje Petre Vlhove.

Če slovenske alpske 
smučarke trenutno še ne 

posegajo po stopničkah, pa 
so v vrhunski formi naše 
smučarske skakalke. Da to 
drži, v zadnjih tednih vedno 
znova dokazuje Nika Prevc. 
Po tem, ko je v Engelbergu 
zmagala prvič, v Garmisch-
Partenkirchnu drugič, je z 
zmagovalnim tempom na-
daljevala tudi v začetku no-
vega leta. Osemnajstletni-
ca iz znane skakalne druži-
ne Prevc je v Beljaku minulo 
sredo in četrtek pokorila vso 
svetovno konkurenco in se 
še tretjič in četrtič zavihtela 
na najvišjo stopničko. »Tre-
nutno se mi zdi zmagovati 
precej preprosto. Enostav-
no uživam v skokih. Težko 
bi se bilo počutiti bolje. Zelo 

sem zadovoljna s tekmama v 
Beljaku, zdaj moram strniti 
čustva in upam, da bom lah-
ko nadaljevala v tem slogu,« 
je takoj po zmagi za Medna-
rodno smučarsko zvezo de-
jala Prevčeva. Po decembru 
leta 2022 se je stopničk zno-
va veselila Nika Križnar; bila 
je tretja. Skakalne uspehe 
začetka leta je s tretjim mes-
tom na zadnji tekmi novo-
letne turneje v Bischofshof-
nu dopolnil Anže Lanišek, 
ki je v drugi seriji s 141 me-
tri postavil najboljšo dalja-
vo tekme. Skakalke prihod-
nji konec tedna potujejo v ja-
ponski Saporo, skakalci pa v 
poljsko Wislo. Nika Prevc je že pred začetkom zimske sezone slutila, da lahko poseže v sam svetovni vrh. 

/ Foto: Gorazd Kavčič

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no in hladno. Jutri bo 
hladno in večinoma sonč-
no. V četrtek bo pretežno 
jasno z mrzlim jutrom.

jutri: večinoma sončno
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Inšpektorico za javni sektor Simono Izlakar je v inšpekcijskem nadzoru zanimalo predvsem imenovanje 
Saša Govekarja po pooblastilu župana Matjaža Rakovca za začasnega vodjo Skupne občinske uprave 
občin Gorenjske. Županu priporoča čimprejšni razpis za novega direktorja tega medobčinskega organa.

Inšpekcijski nadzor zaradi kadrovanja

AKTUALNO

Sodišča le o nujnih  
zadevah
Sodniki bodo zaradi neuresničene 
ustavne odločbe o njihovih plačah 
v obdobju med 10. in 24. januar-
jem opravljali procesna dejanja le 
v zadevah, ki so nujne po zakonu, 
so sklenili.

2

GORENJSKA

Tudi v novi stavbi 
prostor za šport
Na mestu stavbe nekdanjega Par-
tizana v središču Radovljice so že 
zgradili sodoben stanovanjsko-po-
slovni objekt. Investitor zagotavlja, 
da so zagotovili tudi prostore za 
športno dejavnost.

4

KMETIJSTVO

Prepoved vožnje  
razburja kmete
Prometni znaki o prepovedi vožnje 
s traktorji na nekaterih odsekih dr-
žavnih cest razburjajo gorenjske 
kmete. Na ministrstvu za infra-
strukturo jim odgovarjajo, da ni 
razloga za ukinitev prepovedi.

15

AKTUALNO

Psička Mila je sama 
našla pot domov
Tudi letos je pokanje petard 
prestrašilo veliko kužkov. Med tis-
timi, ki so pobegnili, je tudi japon-
ska akita Mila iz Most. Njena 
družina je tri dni trepetala, ali jo bo 
sploh še kdaj videla ...

24

Nika Prevc pokorila vse konkurentke
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Ljubljana – Po enourni pre-
kinitvi dela in izvedbi prote-
stnih shodov na slovenskih 
sodiščih minuli četrtek bodo 
sodniki svoje protestne ak-
tivnosti zaradi neuresničene 
ustavne odločbe o njihovih 
plačah še zaostrili. Jutri se 
namreč začne dvotedenski 
opozorilni protest sodnikov, 
ki bodo v tem času izvajali le 
nujne zadeve. To pomeni, 
da bodo do 24. januarja sodi-
šča – podobno kot v času po-
letnih sodniških počitnic – 
opravljala preiskave in soje-
nja le v pripornih kazenskih 
zadevah, nepravdne zadeve 
o pridržanju oseb v psihia-
tričnih zdravstvenih organi-
zacijah, nepravdne zadeve 
po zakonu, ki ureja prepre-
čevanje nasilja v družini, za-
časnih odredbah in prepo-
vedih približevanja. Sodniki 
lahko že razpisane obravna-
ve prekličejo ali ne razpiše-
jo novih.

Sodniške plače v 
nasprotju z ustavo

Ustavno sodišče je junija 
2022 izdalo odločbo, s kate-
ro je ugotovilo, da so predpi-
si, ki urejajo plače sodnikov, 
v nasprotju z ustavo, ker so 
plače sodnikov tako nizke, 
da je kršeno načelo sodniške 
neodvisnosti in načelo deli-
tve oblasti. Za odpravo ugo-
tovljenih protiustavnosti je 
ustavno sodišče zakonoda-
jalcu določilo šestmesečni 
rok, ki se je iztekel 3. januar-
ja. Ker do odprave ni prišlo, 
so minuli četrtek na sodiščih 
tudi potekali enourni prote-
stni shodi.

Slovensko sodniško dru-
štvo je v četrtek objavilo tudi 
protestno izjavo, v kateri je 
med drugim zapisano: »Pro-
testiramo, ker sta si vlada in 
državni zbor vzela pravico, 
ki je nimata – to je, da ignori-
rata odločbo ustavnega sodi-
šča, in sicer prav to, ki varu-
je neodvisnost sodstva pro-
ti izvršni in zakonodajni veji 

oblasti. S tem so predstavni-
ki izvršne in zakonodajne 
oblasti zlorabili svojo moč, 
nam sodnikom v posmeh, 
vsem skupaj pa v hudo sra-
moto. Protestiramo proti 
taki zlorabi oblasti! Protesti-
ramo proti sprenevedanju 
in zavajanju javnosti, da gre 
zgolj za usklajevanje plač v 
celotnem javnem sektorju, 
ker izvršitev ustavne odloč-
be s tem nikakor ni poveza-
na.« Kot so opozorili, sod-
niške plače že več kot dvaj-
set let konstantno realno pa-
dajo. Tako je celo neto plača 
vrhovnega sodnika nižja od 
neto prejemkov najnižje pla-
čanega poslanca.

Zamrznitev sodelovanja 
v komisijah

Glavni odbor Slovenske-
ga sodniškega društva je v 
četrtek popoldne poleg od-
ločitve o dvotedenskem pri-
lagojenem načinu poslova-
nja sodišč tudi pozival vse 
sodnike, da zamrznejo svo-
je sodelovanje v različnih ko-
misijah in organih, ki jih je 
ustanovila izvršilna veja ob-
lasti, kot so delovne skupi-
ne, različne izpitne komisi-
je, tudi za pravniški državni 
izpit in izpite iz upravnega 

postopka, izpite za stečajne 
upravitelje, izvršitelje, volil-
ne komisije, izobraževalne 
dogodke centra za izobraže-
vanje v pravosodju. Evrop-
skega komisarja za pravo-
sodje Didierja Reyndersa 
bodo obvestili o možnosti 
nesodelovanja sodnikov pri 
izvedbi evropskih volitev. 

Proučili bodo tudi možnosti 
za vložitev kazenske ovadbe 
zoper nosilce izvršilne in za-
konodajne veje oblasti, Sod-
ni svet pa bodo pozvali, da na 
ustavno sodišče vloži zahte-
vo za določitev načina izvr-
šitve ustavne odločbe glede 
sodniških plač.

Poziv k odstopu 
premierja in ministrice

V sodniškem društvu so 
poleg tega premierja Rober-
ta Goloba in pravosodno mi-
nistrico Dominiko Švarc Pi-
pan pozvali k odstopu. V SD 

so nad tem pozivom prese-
nečeni in opozarjajo, da si 
je ministrica za odpravo ne-
ustavnosti prizadevala, na-
zadnje z interventnim zako-
nom glede plač sodnikov. V 
naslednjih dneh pričakuje-
jo pogovor koalicijskih par-
tnerjev o sodniških plačah. 
Tudi v kabinetu predsedni-

ka vlade ne vidijo razloga za 
odstop ministrice za pravo-
sodje, saj da vlada spoštu-
je in uresničuje ustavne od-
ločbe. Priznavajo, da so pla-
če sodnikov neustrezne, a še 
naprej vztrajajo, da morajo 
vzporedno z ureditvijo plač 
sodnikov odpraviti tudi ne-
sorazmerja v plačah drugih 
javnih uslužbencev. Kot po-
udarjajo, bi lahko predčasna 
oziroma parcialna uresni-
čitev dogovora o povišanju 
plač za eno skupino sprožila 
dodatne zahteve po poviša-
nju plač v javnem sektorju.

Simon Šubic

Sodišča bodo naslednjih štirinajst dni poslovala na prilagojen način. / Foto: Gorazd Kavčič

Delo v ambulantah Zdra-
vstvenega doma (ZD) Kranj 
bo potekalo skladno z Izja-
vo o načinu zagotovitve mi-
nimuma delovnega proce-
sa v času stavke. »Izvajale se 
bodo torej tiste storitve, ka-
terih opustitev bi v kratkem 
času vodila v hudo okvaro 
zdravja ali smrt. Te storitve 
vključujejo zdravljenje otrok 

do 18. leta starosti, bolnikov, 
starejših od 65 let, storitve 
nujne medicinske pomo-
či, zdravljenje vročinskih 
stanj, infekcij, poškodb, za-
strupitev, kroničnih bolez-
ni, obravnavo nosečnic in 
porodnic ter onkoloških bol-
nikov,« so povedali in doda-
li, naj se pacienti v prime-
ru zdravstvenih težav tudi 
v času stavke obračajo na 
ambulante svojih osebnih 

zdravnikov. Kot so še pou-
darili v ZD Kranj: »Če paci-
enti niso bili predhodno ob-
veščeni o drugem terminu, 
potem termini za pregled 

veljajo. Lahko pa to tudi 
predhodno po telefonu/ele-
ktronsko/osebno preverijo v 
svoji ambulanti.«

Iz drugih gorenjskih zdra-
vstvenih ustanov informacij 
včeraj do zaključka redakcije 
nismo dobili. Drugi del stav-
ke se bo začel 15. januarja in 
bo trajal do Fidesovega spre-
jema sklepa o prenehanju ali 
do sklenitve sporazuma o re-
šitvi stavkovnih zahtev.

Za nadaljevanje prešernega decembrskega razpoloženja se na-
smejte ob odličnih komedijah gledaliških abonmajev zavoda 
Smejmo se. Noro možgansko komedijo Nika Škrleca si lahko 
ogledate 18. januarja v Domu krajanov Šenčur in 19. januarja v 
Kulturnem centru Tržič, v Kulturnem domu Sv. Duh pa bo 19. 
januarja na sporedu satirična komedija Vse zastonj, vse zas-
tonj! Prešernovega gledališča Kranj. Gledališka uspešnica Vse 
zastonj, vse zastonj! je na Dnevih komedije 2023 prejela kar tri 
glavne nagrade. Za vse predstave so na voljo tudi vstopnice za 
izven. Več informacij: 051 606 220 in www.smejmo.se.

Izžrebanemu naročniku Gorenjskega glasa, ki bo pravilno od-
govoril na nagradno vprašanje, bomo podarili dve vstopnici 
za ogled predstave Vse zastonj, vse zastonj!, ki bo 19. januarja 
v Kulturnem domu Sv. Duh. Nagradno vprašanje: Kje vsako 
leto poteka festival Dnevi komedije? Odgovore pošljite do 
ponedeljka, 15. januarja, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Privoščite si nasmejan začetek leta
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Sodniki bodo zaradi neuresničene ustavne odločbe o njihovih plačah med 10. in 24. januarjem 
opravljali procesna dejanja le v zadevah, ki so nujne po zakonu.

Sodišča le o nujnih zadevah

Delo zdravnikov danes, na dan stavke
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Knjigo prejme RADKO GOLOB iz Stahovice.

Tanja in Drago Štefe iz Kranja sta na Gorenjski glas naročena 
že veliko let. Tanja je prepričana, da bi morala ta časopis imeti 
vsaka hiša na Gorenjskem, saj so v njem zapisane informa-
cije, ki se jih ne da dobiti nikjer drugje. V njem se izve vse, 
kar se v okolici dogaja, in ker je upokojena zdravnica, vedno 
pregleda tudi osmrtnice, da vidi, ali je odšel kateri od njenih 
pacientov. Ko je bila stara 26 let, je Tanja začela delati kot 
splošna zdravnica v ambulanti v Iskri. Spominja se, ko se je na 
Maratonu Franja vozila na tovornjaku in opazovala, ali je kateri 
od tekačev obnemogel, da mu je hitro pomagala z odmerkom 
glukoze. Nato je končala specializacijo za radiologinjo na Gol-
niku, leta 1994 pa je odprla svojo ultrazvočno ambulanto v 
Kranju. Ko se je pred sedmimi leti upokojila, je ambulanto 
prevzel dr. Aleš Agatonović. Kasneje jo je preselil v Šenčur, kjer 
deluje še danes. Istega leta, ko je Tanja odprla ambulanto, se je 

rodil tudi njen prvi vnuk Janez 
Prosen, ki prav danes praznu-
je 30 let. Janez je poročen z 
ljubeznijo iz srednješolskih let 
Špelo, s katero imata dva si-
nova, torej Tanjina pravnuka: 
dveletnega Julija in dvome-
sečnega Maksa. Janez, ki ga 
zanima tudi umetnost, je po 
izobrazbi kemik in skupaj z 
mlajšim bratom Mihom dela 
v podjetju Prosen iz Šenčurja. 
Tanjin mož Drago, ki je od nje 
starejši sedem let in jih šteje 
87, je bil dolgo zaposlen kot 
direktor Elektra Gorenjska. 
Tanja je nekaj časa imela kar 
tri kraške ovčarke, za katere 
ji je pomagal skrbeti pokojni 
oče. Pove tudi, da je pri tej sta-

rosti doživela že vse mogoče, pa je še vedno veliko stvari, ki 
bi jih rada doživela in naredila. Ker rada rešuje križanke, se je 
razveselila možnosti pošiljanja rešitev križank po elektronski 
pošti, kar ji je zelo olajšalo oddajanje. Iskrivo dodaja, da je 
večkrat že imela srečo pri žrebu. Ena od nagrad jo bo v moževi 
družbi popeljala v savno in bazen v Železnike.

Babičina čestitka vnuku za rojstni dan

Maks se je rodil 10. 
novembra lani v kranjski 
porodnišnici. Njegov 
očka Janez pa prav danes 
praznuje 30. rojstni dan. 
Iskrene čestitke!

V Slovenskem sodniškem društvu bodo proučili tudi 
možnosti za vložitev kazenske ovadbe zoper nosilce 
izvršilne in zakonodajne veje oblasti, Sodni svet pa 
bodo pozvali, da na ustavno sodišče vloži zahtevo 
za določitev načina izvršitve ustavne odločbe glede 
sodniških plač.

Izvajali bodo storitve, 
katerih opustitev bi v 
kratkem času vodila v 
hudo okvaro zdravja ali 
smrt.
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Kranjska Gora – Ker je pre-
nos lastništva podjetja zaple-
ten in dolgotrajen proces, je 
bilo v središču srečanja pred-
vsem v dejstvo, da se je pre-
nosa treba lotiti načrtno ter 
predvsem pravočasno. Do-
godek je bil priložnost, da 
si udeleženci izmenjajo iz-
kušnje in prisluhnejo stro-
kovnjakom ter posamezni-
kom, ki so se prenosa že loti-
li. Tudi v. d. direktorja Spirit 
Slovenija Rok Capl je pouda-

ril, da so družinska podjetja 
temelj slovenskega gospo-
darstva, zato je ključno, da 
se na prenos lastništva dob-
ro pripravijo. »Na agenci-
ji smo leta 2019 vzpostavili 
Nacionalno točko za prenos 
lastništva, ki predstavlja ce-
lovit ekosistem podpornih 
institucij, ki z nami sodelu-
jejo pri ozaveščanju in stro-
kovni podpori podjetjem na 
tem področju,« je pojasnil 
in dodal, da je ključna pri 
procesu prenosa ravno pra-
vočasnost. Zbrane je nago-
voril tudi predsednik Obr-
tno-podjetniške zbornice 

Slovenije Blaž Cvar, kate-
rega misel je bila usmerje-
na predvsem v to, da je pre-
nos lastništva zapleten pro-
ces, kar je razvidno tudi iz 
podatka, da ga le tretjina 
družinskih podjetij uspeš-
no opravi.

Strokovna pomoč je 
ključna

Dogodek so obogatili tudi 
podjetniki, ki so se že lotili 
postavljanja nasledstva. Jure 
Matjaž iz podjetja MVM, Ja-
nez in Eva Rihter iz podjetja 
Rihter in Marko Gorjak iz 
podjetja Orodjarstvo Gorjak 
so delili svoje izkušnje ter 
pri tem poudarili predvsem 
veliko odgovornost do dru-
žine in podjetja. Svoje nas-
vete so z zbranimi delili tudi 
finančna in davčna sveto-
valka Mateja Ahej, odvetnik 
Peter Fingušt in svetovalka 

Leonida Polajnar – njiho-
va pozornost je bila usmer-
jena predvsem v davčne in 
pravne vidike prenosa ter 
v pomen strokovne pomo-
či pri njem. Srečanje je bilo 
namenjeno tudi predsta-
vitvi usposabljanja za na-
slednike družinskih podje-
tij ter Nacionalne točke za 
prenos lastništva. Ta s svo-
jimi aktivnostmi, predava-
nji ter delavnicami lajša iz-

zive prenosa, od ustanovitve 
v letu 2019 pa je uspešno iz-
peljala skoraj tristo uvodnih 

diagnostičnih svetovalnih 
intervjujev, 177 podjetij se 
je vključilo v vavčer za pre-
nos lastništva, izpeljanih pa 
je bilo tudi več kot 160 pre-
davanj in delavnic.

Med prejemniki tudi 
gorenjsko podjetje

Dogodek se je zaključil s 
podelitvijo priznanj 18 naj-
mlajšim prevzemnikom 
družinskega podjetja, ki so 

uporabili vavčer za prenos 
lastništva in so se prijavi-
li na natečaj agencije Spirit 
Slovenija. Med prejemni-
ki je bil tudi Boris Bašelj iz 
podjetja Blisk livarstvo. Kot 
je povedal, so dejavnosti Na-
cionalne točke za prenos la-
stništva bistveno olajšale 
prenos. »Sam sem zadolžen 
za proizvodnjo, moj brat, s 
katerim sva skupaj prevze-
la podjetje, pa je direktor. 
S sodelovanjem smo dobili 
možnosti oziroma nasvete, 
na kakšen način naj se loti-
mo prenosa, vsekakor nam 
je to zelo pomagalo in vse 
skupaj smo izpeljali relativ-
no hitro,« je dejal in dodal, 
da je izredno hvaležen svoje-
mu očetu za vse izkušnje ter 
znanja, ki jih je prenesel na 
oba sinova, da lahko zdaj us-
pešno vodita podjetje.

Nika Toporiš

Tudi Boris Bašelj iz kranjskega podjetja Blisk livarstvo je prejel priznanje, ki so ga podelili 
najmlajšim prevzemnikom družinskih podjetij. / Foto: Tina Dokl

Novoletne zaobljube morda 
niso le seznam zavez, ki obi-
čajno vključujejo spremembo 
navad in doseganje osebnih ci-
ljev. Menim, da so odsev naše 
večne želje po izboljšanju, ki 
jo je že Platon prepoznal kot 
ključno za osebno in družbeno 
dobrobit. Novoletne zaobljube 
izvirajo iz starodavnih ritualov 
in obredov, ki so ljudem omogo-
čali, da se zavežejo moralnim 
in družbenim izboljšavam. Od 
Babiloncev do Rimljanov, tra-
dicija je preživela tisočletja, se 
prilagodila in transformirala 
v bolj osebne in sekularizira-
ne cilje. Vendar osnovni prin-
cip ostaja: zaobljube so simbol 
novih začetkov in napredka, 
hkrati pa obljuba samemu sebi 
po izboljšanju. Kljub temu pa 
je vztrajanje pri dolgoročnih 
zaobljubah v svetu, ki neneh-
no narekuje nove trende, hitre 
spremembe in takojšnje rezul-
tate, zagotovo postalo vse težje.

Znano je, da kljub dobri na-
meri veliko ljudem ne uspe 
vztrajati pri svojih novoletnih 
zaobljubah. Spodleti jim zara-
di nerealnih pričakovanj, po-
manjkanja resnične motivacije 
in samodiscipline. Ali novole-
tne zaobljube zato predstavlja-
jo le začasno iluzijo kontrole in 
osebnega napredka ali pa bi bile 
lahko učinkovite pri spodbuja-
nju družbenih sprememb? Mor-
da njihova največja vrednost ni 
v tem, ali jih uresničimo ali ne, 
ampak v tem, da nas vsako leto 
znova spodbudijo k razmisleku, 
samoref leksiji in načrtovanju. 
V turbulentnem svetu bi bile 
novoletne zaobljube lahko opo-

mnik, da ostaja prostor za upa-
nje in vero v boljši jutri. Da bi 
bile zaobljube resnično smisel-
ne, bi jih bilo vredno integrira-
ti v širši kontekst naših življenj, 
podpreti z realističnimi načr-
ti in prilagodljivostjo sočloveku, 
naravi, svetu. Zaobljube bi lah-
ko služile kot kompas, ki nas us-
merja k bolj osmišljenemu in iz-
polnjenemu življenju.

Leto 2023 ni bilo izjema v 
prinašanju izzivov, ki so pre-
izkušali naše zaveze in odpor-
nost. Globalna recesija demo-
kracije, demografski premiki, 
geopolitične napetosti in vojni 
konf likti, naravne nesreče in 
podnebne spremembe, preboj 
umetne inteligence so le neka-
teri izmed dejavnikov, ki so ob-
likovali naše osebne in skupne 
usode. Vsak od teh dogodkov 
je vplival na našo sposobnost 
in voljo do sprememb. Vendar 
pa sta prav v teh negotovih ča-
sih, ko se zdi, da je svet na pre-
lomnici, občutek za odgovor-
nost in sposobnost za osebne in 
družbene spremembe še toliko 
pomembnejša.

Zamislimo si, da bi bila no-
voletna zaobljuba vsakega po-
sameznika na tem planetu: 
delal bom dobro in bil prijazen 
do vseh. Razumevanje začet-
ka kot najpomembnejšega dela 
v procesu dela naj nas spodbu-
ja, da vztrajamo, ne glede na 
ovire, in naj nas opominja, da 
je vsak trenutek priložnost za 
nov začetek, kadarkoli, ne le 
na prehodu v novo leto, tem-
več vsak dan v letu, kajti nikoli 
ni prepozno za prijaznost, biti 
dober in delati dobro.

Nikoli ni prepozno

V Kranjski Gori je v petek potekalo letno srečanje prevzemnikov in naslednikov družinskih podjetij, ki 
so vključena v Nacionalno točko za prenos lastništva. Dogodek z naslovom Dobri temelji za globalno 
prihodnost je potekal v sklopu praznovanja šestdesetletnice tekmovanja Zlata lisica, glavne organizacijske 
vajeti pa so bile v rokah Javne agencije Spirit Slovenija in ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport.

Pri prenosu podjetja je 
ključna pravočasnost

Odgovorna urednica 
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Uredništvo
novinarji - uredniki: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Alenka Brun, Ana Jagodic Dolžan, 
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Maša Likosar, Klara Mrak, Urška Peternel, 

Mateja Rant, Aleš Senožetnik, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Simon Šubic, Nika Toporiš, Ana Volčjak Aleksič 

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Cveto Zaplotnik, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

Tehnični urednik

Grega Flajnik

fotografija 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

OGLASNO TRŽENJE

Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka 
pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj:  
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 
04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek, od 8. do 15. ure, sreda od 8. 
do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih 
in petkih, v nakladi 17.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice 
in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 
/ Cena izvoda: torek 2,50 EUR, petek 2,80 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % 
popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od 
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: 
tel.: 04/201 42 48.

KOMENTAR
Maša Likosar

Zbrane je nagovoril tudi predsednik Obrtno-
podjetniške zbornice Slovenije Blaž Cvar, katerega 
misel je bila usmerjena predvsem v to, da je prenos 
lastništva zapleten proces, kar je razvidno tudi iz 
podatka, da ga le tretjina družinskih podjetij uspešno 
opravi.

Okrogla miza je slušateljem, ki jih je bilo več kot 130, ponudila unikaten uvid v procese in 
izzive prenosa lastništva. / Foto: Tina Dokl

Nacionalna točka 
za prenos lastništva 
je od ustanovitve v 
letu 2019 uspešno 
izpeljala skoraj tristo 
uvodnih diagnostičnih 
svetovalnih intervjujev, 
177 podjetij se je vključilo 
v vavčer za prenos 
lastništva, izpeljanih pa 
je bilo tudi več kot 160 
predavanj in delavnic.



4 Gorenjski glas
torek, 9. januarja 2024

info@g-glas.si

Radovljica – V središču Ra-
dovljice, nasproti gasilske-
ga doma, je v preteklem letu 
na mestu nekdanje stavbe 
TVD Partizan zrasel nov sta-
novanjsko-poslovni objekt. 
Prostori v pritličju bodo na-
menjeni poslovni dejavno-

sti, dve nadstropji in man-
sarda pa skupaj devetim sta-
novanjem. Garažni prostori 
bodo urejeni v kleti, v pritlič-
ju pa je del prostorov name-
njen tudi športni oziroma 
kulturni dejavnosti, je že ob 

začetku gradnje pred letom 
in pol v imenu investitorja, 
družbe Radman, pojasnil ar-
hitekt Egon Murič.

Kot je takrat poudaril Mu-
rič, so morali pri načrtova-
nju novogradnje upoštevati 
dokaj stroge zahteve, ki jih 
je v prostorske dokumen-
te za centralno območje Ra-

dovljice zapisala občina, pa 
tudi vse kulturnovarstvene 
pogoje. Na mestu nekdanje 
stavbe TVD Partizan tako 
zdaj stoji sodoben dvodelni 
objekt, ki je manjših dimen-
zij, kot je bil stari.

V stavbi tudi prostor, 
namenjen športu

Ali je investitor sledil 
zahtevam občine glede ure-
ditve prostora, namenjene-
ga športu, je pred časom za-
nimalo tudi radovljiške ob-
činske svetnike. Veljavni 
prostorski akt namreč zah-
teva, da mora biti v objektu 
35 odstotkov skupne površi-
ne pritličja namenjene špor-
tnim dejavnostim, v fasado 
novega objekta pa je treba 
vključiti spominsko ploščo 
v NOB padlim telovadcem, 
ki je bila v času po drugi sve-
tovni vojni pritrjena na sta-
ro stavbo.

Investitor je v odgovoru 
občini zagotovil, da se pro-
jekt izvaja skladno z izda-
nim gradbenim dovolje-
njem. Predvidene površine 
za športno ali kulturno-raz-
vedrilno dejavnost so v pri-
tličju objekta na delu pro-
ti Kopališki ulici. Prosto-
re v pritličju bodo zgradi-
li do tretje gradbene faze in 
jih prodali kupcu, ki bo nato 
preuredil prostor glede na 
svojo dejavnost, torej šport 
ali kulturo, so pojasnili.

Spominska plošča je de-
ponirana pri Kamnose-
štvu Vurnik; o tem, kam na-
tančno bo umeščena na novi 
stavbi, se investitor dogovar-
ja z Zavodom za varstvo kul-
turne dediščine, ki naj bi lo-
kacijo potrdil še pred dokon-
čanjem objekta.

Stavba z bogato 
zgodovino

Stavba, v kateri so bile v 
zadnjem obdobju društvene 
pisarne in telovadnica, je bila 
pred rušitvijo prazna že sko-
raj desetletje. Iz nje sta se v 
nove prostore ob športnem 
parku zadnja preselila pla-
ninsko društvo in Športna 
zveza Radovljica. Pred tem je 
imela bogato zgodovino. Kot 
vedo stari Radovljičani in kot 
je zapisano v publikaciji Spo-
menica Sokolskega doma v 
Radovljici, so pri gradnji so-
delovali vsi člani tedanjega 

sokolskega društva, v domu 
pa je skoraj dve desetletji 
deloval znameniti Sokolski 
oder, ki se je v letih 1921–
1941 razvil v najpomembnej-
še gledališče na Gorenjskem. 
Na predstave so se v Radovlji-
co vozili ljubitelji in pozna-
valci gledališča iz vse Gorenj-
ske pa tudi iz Ljubljane.

Iz rok v roke
Sokolski dom se je po dru-

gi svetovni vojni preimeno-
val v Telovadni dom. Pod 
njegovo streho so delova-
li tudi kino, knjižnica in 

glasbena šola. Sredi šestde-
setih so ga temeljito preno-
vili, v zadnjih desetletjih pa 
je bila v množični uporabi 
predvsem telovadnica.

Do osamosvojitve Sloveni-
je je bila lastnica stavbe Zve-
za za telesno kulturo Slove-
nije, kasneje pa Športna uni-
ja Slovenije, ki je objekt pre-
pustila nezadržnemu pro-
padanju in ga nato prodala 
zasebnim lastnikom. Zad-
nji lastnik se je vendarle od-
ločil izkoristiti potencial, ki 
ga ponuja lokacija v središ-
ču mesta.

Marjana Ahačič

Prostori v pritličju bodo namenjeni poslovni dejavnosti, dve nadstropji in mansarda pa 
skupaj devetim stanovanjem. Garažni prostori bodo urejeni v kleti, v pritličju pa je del 
prostorov namenjen tudi športni oziroma kulturni dejavnosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski občinski svet je na zad-
nji seji v lanskem letu potr-
dil proračun občine za leto 
2024. V skoraj 16 milijonov 
evrov vrednem proračunu je 
začrtanih kar nekaj projek-
tov, za katere v Bohinju me-
nijo, da so nujni, je pojasnil 
župan Jože Sodja.

»Med njimi sta nadalje-
vanje kanalizacije v zgornji 
dolini ter izgradnja primar-
nega povezovalnega voda 
skozi Korita, s čimer bomo 
zgornjo dolino navezali na 
čistilno napravo. Znaten de-
lež sredstev bomo name-
nili tudi za ceste; nekate-
re so v zelo slabem stanju, 
posebno v Bohinjski Bistri-
ci,« je povedal Sodja. Za re-
dno vzdrževanje cest so tako 
namenili nekaj več kot pol 

milijona evrov, velik delež 
denarja bo namenjen asfalti-
ranju ceste na območju kra-
jevne skupnosti Koprivnik - 
Gorjuše.

Poudaril je še, da obči-
na tudi v letu 2024 ohra-
nja subvencioniranje stori-
tve pomoč na domu in pro-
gramov vrtca, prav tako bodo 
namenjali sredstva za delo-

vanje dežurne službe v zdra-
vstvenem domu in ohrani-
li visok prispevek za novo-
rojenčke. »Občina je dolžna 
skrbeti za svoje ljudi, poseb-
no najšibkejše,« je poudaril 
župan Sodja.

Na prihodkovni strani se 
znatnega deleža sredstev 

nadejajo iz turizma; načrtu-
jejo, da se bo iz naslova turi-
stične takse v proračun stek-
lo 1,6 milijona evrov. »Zave-
damo se – in podatki kažejo, 
da je tako – da je turizem za 
vse nas posredno in nepos-
redno najpomembnejša pa-
noga. Iz zbrane takse lahko 
financiramo storitve, ki so 
namenjene vsem občanom 

in turistom. Menim, da je 
zato prav, da pomagamo, da 
turizem dela naprej, se raz-
vija in ustvarja sredstva, ki 
nam vsem omogočajo boljše 
življenje. Seveda pa menim, 
da bi bilo prav, da bi turistič-
no gospodarstvo po vzoru 
sosednjih držav prispevalo 

tako imenovani turistični 
evro, s čimer bi omogočili hi-
trejše urejanje turistične in-
frastrukture in vsega tistega, 
kar sodi k njej.«

Župan je pojasnil še, 
da načrtujejo, da bodo del 
sredstev v proračun dobili 
s prodajo premoženja obči-
ne; v načrtu je tako proda-
ja stanovanjskega objekta 
pod Studorom, načrtovano 
prodajo društvenega doma 
v Bohinjski Bistrici, s kate-
ro naj bi iztržili okoli 650 
tisoč evrov, pa so do druge-
ga branja izločili in jo nado-
mestili s prodajo stavbnih 
zemljišč v Ribčevem Lazu. 
Zadolževanja proračun za 
leto 2024 ne predvideva. 
Prav tako ne bodo izpelja-
li participativnega proraču-
na, saj na izvedbo še čaka 
nekaj neizvedenih projek-
tov iz prejšnjih let. 

Bohinjski občinski svet je tik pred prazniki potrdil proračun za leto 2024. Največ sredstev bodo letos 
namenili za projekte komunalne infrastrukture, v načrtu sta tudi ureditev nove tržnice v Bohinjski 
Bistrici ter rekonstrukcija dela dostopne ceste do novega vrtca.

Marjana Ahačič

Potrdili proračun

Na mestu zapuščene in propadajoče stavbe nekdanjega Telovadnega društva Partizan v središču Radovljice so že zgradili sodoben stanovanjsko-poslovni 
objekt. Investitor zagotavlja, da so v pritličju zagotovili tudi prostore, namenjene športni oziroma kulturni dejavnosti.

Tudi v novi stavbi prostor za šport

Kranj – V gorenjskem obmo-
čnem odboru Sindikata upo-
kojencev Slovenije s sede-
žem v Kranju veliko pozor-
nosti namenjajo pomoči in 
varovanju pridobljenih pra-
vic upokojencev, socialni po-
moči in medgeneracijske-
mu sodelovanju. Spremljajo 

aktualne dogodke in skrbijo 
za športne dejavnosti čla-
nov. Po besedah predsedni-
ka odbora Rudija Jevška so 
v letu 2023 okviru krovne-
ga sindikata sodelovali pri 
vseh aktivnostih za izbolj-
šanje socialno-ekonomske-
ga položaja in življenjskih 
pogojev upokojencev. Nada-
ljevali so projekt izgradnje 
dvigal v večstanovanjskih 
objektih. Organizirali so več 
okroglih miz z namenom 

seznanjanja širše javnosti o 
teh potrebah, ki predvsem 
starejšim zagotavljajo večjo 
mobilnost in samostojnost 
in da lahko dalj časa ostane-
jo na svojih domovih. Poleg 
tega so članom nudili brez-
plačno pravno pomoč, raz-
lične bonitete in popuste. 
Nadaljevali so pridobivanje 
novih članov. Kot poudarja-
jo v izvršnem odboru, bodo 
s širšim naborom ljudi, ki 
so pripravljeni delati, lažje 
premostili težave in reševa-
li probleme. Udeleževali so 
se športnih iger, ki poteka-
jo med slovenskimi območ-
nimi odbori Sindikata upo-
kojencev Slovenije. Že tret-
je leto zapored je gorenjski 
območni odbor v skupnem 
seštevku točk posameznih 
tekmovanj zasedel drugo 
mesto. Posebno so ponos-
ni, da imajo v svojih vrstah 
tekmovalca s častitljivimi 
devetdesetimi leti, imajo 
odlične strelce, med njimi 
tudi strelko.

Dobrodošla sindikalna 
pomoč upokojencem
Janko Rabič

Površine, predvidene za športno ali kulturno-
razvedrilno dejavnost, so v pritličju objekta na delu 
proti Kopališki ulici. Prostore v pritličju bodo zgradili 
do tretje gradbene faze in jih prodali.

Med večjimi projekti so nadaljevanje kanalizacije v 
zgornji dolini, izgradnja primarnega povezovalnega 
voda skozi Korita in investicije v obnovo cest.

Leta 1921 zgrajeni Sokolski dom, ki so ga po drugi svetovni 
vojni preimenovali v Telovadni dom Partizan, so dokončno 
podrli pred letom in pol. / Foto: Gorazd Kavčič

Člani imajo brezplačno 
pravno pomoč.
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Inšpektorat za javni sektor 
je na podlagi lanskega avgu-
sta prejete prijave izvedel in-
špekcijski postopek v SOU 
občin Gorenjske, ki jo Go-
vekar po pooblastilu župa-
na Matjaža Rakovca vodi od 
februarja lani. Kot izhaja iz 
zapisnika o inšpekcijskem 
nadzoru, je inšpektorica Si-
mona Izlakar ugotovila, da 
Govekar ne izpolnjuje pogo-
jev za delovno mesto inšpek-
tor svetnik – direktor skupne 
občinske uprave, ker ne iz-
polnjuje pogoja glede stop-
nje izobrazbe in nima opra-
vljenega strokovnega izpi-
ta za inšpektorja. Županu je 
zato priporočila, da čim prej 
izvede potrebne postopke za 
zasedbo delovnega mesta 
direktor SOU občin Gorenj-
ske, o izvedenih ukrepih pa 
ji poroča v šestdesetih dneh 
od prejema zapisnika. 

MOK: Govekar pravilno 
imenovan

V MOK so potrdili, da je 
bil opravljen inšpekcijski po-
stopek zaradi zaposlitve Saša 
Govekarja, zapisnik o inšpek-
cijskem nadzoru pa so preje-
li 4. januarja. Kot pa poudar-
jajo v kabinetu župana, Go-
vekar v medobčinski inšpek-
ciji zaseda delovno mesto viš-
ji svetovalec in za to delovno 
mesto izpolnjuje vse pogoje, 
kar je ugotovil tudi inšpek-
cijski nadzor. »Po pooblasti-
lu župana pa Sašo Govekar 

skrbi za vodenje, usklajeva-
nje in organiziranje SOU ob-
čin Gorenjske, da delo tega 
organa po odhodu prejšnje-
ga vodje nemoteno poteka 
naprej. Tudi temu ukrepu in-
špekcijski nadzor ne opore-
ka in ugotavlja, da je bil pra-
vilen,« so odgovorili.

Kot so še opozorili, se je 
MOK pri omenjenem po-
oblastilu oprla na mnenje 
ministrstva za javno upravo 
iz leta 2015. V njem je »jas-
no zapisano, da predstojnik 
(v tem primeru župan) lahko 
za usklajevanje in organizira-
nje dela pooblasti uslužbenca 
in pri tem izpolnjevanje vseh 
pogojev za delovno mesto ni 
nujno«, časovni okvir tega 
ukrepa pa ni določen. »In-
špektorica pa se je v nadzo-
ru oprla na mnenje istega 

ministrstva iz leta 2010, ki 
pravi, da je tak ukrep možen 
do zasedbe mesta vodje,« so 
pojasnili. Drugih nepravil-
nosti glede imenovanja v na-
ziv ali višine plač inšpektori-
ca ni ugotovila, so še pouda-
rili in dodali, da lahko MOK v 
osmih dneh od prejetja zapi-
snika poda ugovor, odrejene 
in predlagane ukrepe pa bodo 
tudi izvedli.

Govekar: gre za 
maščevanje

Sašo Govekar, sicer dolgo-
letni poveljnik Civilne zaš-
čite MOK, meni, da so ano-
nimna elektronska sporo-
čila in prijava na inšpekto-
rat za javni sektor posledi-
ca maščevanja dveh usluž-
bencev, ki sta zaradi očita-
ne zlorabe pooblastil prejela 

opomin pred izredno odpo-
vedjo delovnega razmerja. 
»Eden je trenutno na bol-
niškem dopustu, drugi nam 
očita mobing,« je dejal Go-
vekar. »Dogajajo se tudi 
druge stvari, med drugim 
nama s sodelavcem Zadni-
kom (vodja medobčinskega 
redarstva po pooblastilu Ro-
bert Zadnik, op. p.) grozijo 
tudi s smrtjo. Na Policijski 
postaji Kranj smo zato že po-
dali kazenske ovadbe.«

Kot je pojasnil, ga je kranj-
ski župan pooblastil za vode-
nje SOU občin Gorenjske, 
da vzpostavi red na medob-
činskem redarstvu, kjer so se 
v preteklosti dogajale mnoge 
nepravilnosti – od popivanja 
v službi, nenapisane globe 
določenim gostincem, bri-
sanje zaznamkov avtomobil-
skih tablic do šikaniranja so-
delavcev  ... Razmere so bile 
tako nevzdržne, da je v pol 
leta sedem od trinajstih re-
darjev dalo odpoved, še trije 
pa so iskali novo službo. »In 
na žalost so odhajali dobri 
kadri, ne problematični,« je 
poudaril Govekar in dodal, 
da so z njegovim prihodom 
razmere na redarstvu začeli 
postopoma urejati. »Zaposli-
li smo pet, šest novih usluž-
bencev, ki pa morajo še op-
raviti strokovno usposablja-
nje za občinskega redarja na 
policijski akademiji v Tacnu. 
Tudi odnosi med zaposleni-
mi so se izboljšali in so pre-
cej bolj spoštljivi, kot so bili v 
preteklosti.«

Sašo Govekar od februarja lani po pooblastilu vodi Skupno 
občinsko upravo občin Gorenjske. / Foto: Gorazd Kavčič

Preddvor – Na tokratni po-
govorni večer, ki ga bo da-
nes, 9. januarja, ob 19. uri 
gostil grad Dvor v Preddvo-
ru, so povabili tri občane 
Preddvora, ki izhajajo iz tu-
jine. To so Jasna Zukano-
vič, ki je s starši pred mno-
gimi leti prišla iz Bosne, 
Hana Novotna, ki se je z 
družino preselila iz Češke, 

in Mehyar Badii, ki priha-
ja iz Irana. Ne glede na to, 
da niso avtohtoni domačini, 
se počutijo dobro in spre-
jete, zato Slovenijo občuti-
jo kot svojo drugo ali celo 
prvo domovino. Sogovorni-
ki bodo predstavili svoje de-
žele, pa tudi počutje ter vide-
nje življenja v Sloveniji. Po-
govor bo vodila Ivka Sodnik, 
vstopnine ni, so pa zaželeni 
prostovoljni prispevki.

Alenka Brun

Bled – V sredo, 10. januarja, 
bodo ob 19. uri v Infocentru 
Triglavska roža Bled odprli 
razstavo najboljših naravo-
slovnih fotografij mednaro-
dnega natečaja Magična na-
rava 2022. Na že šesti nate-
čaj naravoslovne fotografi-
je se je odzvalo 209 fotogra-
fov s celega sveta. Skupaj so 
prispevali skoraj 3.000 foto-
grafij, ki so bile razvrščene 
v šest kategorij: sesalci, pti-
či, ostale živali, rastline, na-
ravna krajina, človek in na-
rava. Štiričlanska komisija 
naravoslovnih fotografov iz 
Slovenije, Italije in Norve-
ške je v vsaki kategoriji izbra-
la po eno zmagovalno in še 
devet fotografij, ki so prejele 
priznanje. Fotografa, ki sta 
na žirijo s svojim delom na-
redila največji vtis, sta dobila 

naziv naravoslovni fotograf 
leta 2022 in slovenski nara-
voslovni fotograf leta 2022. 
Letnica 2022 v naslovu raz-
stave ni pomota – natečaj in 
razstava sta res potekala v 
letu 2023, a so fotografije ve-
činoma nastajale v letu 2022.

Ob odprtju bo Aleš Zde-
šar, vodja oddelka za pros-
tor v strokovni službi Javne-
ga zavoda Triglavski naro-
dni park, geolog in ljubitelj-
ski fotograf, povedal nekaj o 
vlogi naravoslovne fotogra-
fije pri ozaveščanju in nara-
vovarstvu. Zdešar je tudi av-
tor fotografij za stenski kole-
dar Triglavskega narodnega 
parka za leto 2024, ko zazna-
mujemo sto let od nastanka 
Alpskega varstvenega par-
ka, predhodnika Triglavske-
ga narodnega parka in prve-
ga zavarovanega območja v 
Sloveniji.

Magična narava 2022
Maša Likosar

Jesenice – Občina Jesenice je posodobila obstoječe ekološke 
otoke, in sicer v potopno različico. Potopne ekološke otoke, 
katerih posode so v zemlji, so namestili na štirih lokacijah: 
na Blejski Dobravi (t. i. Ferkov klanec), na Cesti revolucije, ob 
sodišču na Jesenicah in na Hrušici. Vrednost investicije znaša 
dobrih 64 tisoč evrov, vir financiranja za posodobitev so na-
jemnine za odvoz odpadkov ter okoljske dajatve za odlaganje 
odpadkov. Namestili so posode za steklo, papir in embalažo, 
dodatna vrednost novih otokov pa je med drugim tudi večji 
volumen posod.

Novi ekološki otoki

Pančurjeva predsednica 
strokovnega sveta

Bled – Maja Pančur, dolgo-
letna sodelavka Javnega za-
voda Turizem Bled, ki je leta 
2021 prevzela vodenje Kon-
gresnega urada Bled, je bila 
ob koncu leta 2023 imeno-
vana na mesto predsedni-
ce Strokovnega sveta Kon-
gresnega urada Slovenije 
za obdobje 2023–2025. Kot 
je dejala ob imenovanju, ji 
funkcija predstavlja oboga-
titev njene dosedanje kari-
erne poti in enkratno prilož-
nost za še bolj poglobljeno 

in dosledno naslavljanje iz-
zivov v segmentu poslovne-
ga turizma tako na Bledu 
kot tudi v Sloveniji in širše. 
Kongresni urad Bled je sko-
zi leta pridobil veljavo in vi-
dnost na področju poslovne-
ga turizma, možnosti za na-
predek pa Pančurjeva vidi 
v nadgradnji motivacijskih 
programov, t. i. incentive 
programov, saj na Bledu do-
muje izjemno število avten-
tičnih zgodb in doživetij, ki 
si zaslužijo, da zaživijo tudi 
v trajnem spominu poslov-
nih gostov.

Maša Likosar

Inšpekcijski nadzor zaradi 
kadrovanja

Tudi Slovenija je moja 
domovina

�� 1. stran

Najbolj iskani mobilni telefoni

Kranj – Na platformi za pri-
merjalno spletno nakupo-
vanje Ceneje.si so razkri-
li, po čem so spletni kup-
ci v lanskem letu najpogo-
steje povpraševali. Zabele-
žili so zanimive spremem-
be v potrošniških trendih. 
»Pregled povpraševanja po 
različnih kategorijah izdel-
kov odseva vztrajno spremi-
njanje potrošniških navad v 
Sloveniji in odraža tako teh-
nološki napredek kot tudi 
spreminjajoče se življenj-
ske prioritete,« so pojasni-
li. Kot so ugotovili, so slo-
venski potrošniki lani ceni-
li predvsem inovacije v mo-
bilni tehnologiji, prevozna 
sredstva z ekološko in traj-
nostno noto ter skrb za ka-
kovost bivanja.

V ospredju interesa potro-
šnikov je tako kot pretekla leta 
ostala kategorija mobilnih te-
lefonov, ki je zabeležila kar 
40-odstotno rast. »Pametni 
telefoni so nedvomno postali 
nepogrešljiv del našega vsak-
dana, prav tako pa se nadalju-
je boj za pozornost kupcev 
med giganti, kot sta Samsung 

in Apple,« so pojasnili. Kup-
ci so lani najpogosteje povpra-
ševali po pametnem telefonu 
Samsung Galaxy A53, na dru-
gem mestu je bil Applov tele-
fon iPhone 13. Med prvimi de-
setimi najbolj iskanimi izdel-
ki najdemo še štiri pametne 

telefone, brezžične slušalke, 
igralno konzolo pa tudi mo-
torno žago in zaščitne delov-
ne hlače.

»Zanimivo je, da so neka-
tere tehnološke kategorije, 
kot so pametne ure in pre-
nosni računalniki, doživele 
rahel upad v primerjavi z le-
tom 2022, kar morda naka-

zuje trenutno nasičenost trga 
in premik v potrošniških in-
teresih,« so ugotovili na Ce-
neje.si. Prav nasprotno pa so 
lani zaznali presenetljiv po-
rast povpraševanja po kosilni-
cah, ki je z 62-odstotno rastjo 
kazal na povečano zanimanje 

Slovencev za vrtnarjenje in 
urejanje okolice doma.

Opazili so tudi velike sko-
ke v povpraševanju po izdel-
kih, kot so električni skuter-
ji in okna. »Električni skuter-
ji so tako s kar 368-odstotno 
rastjo postali simbol narašča-
jočega zanimanja za alterna-
tivne, ekološke in hkrati učin-
kovite načine prevoza. Podob-
no velja za kategorijo oken, 
kjer so Slovenci s 358-odsto-
tno rastjo povpraševanja jas-
no pokazali, da je gradnja in 
obnova doma na vrhu njiho-
vega seznama prioritet.« Iz-
stopale so tudi kategorije ple-
zalni čevlji in plezalniki (228 
odstotkov), steperji (221) in 
naprave za ugodno bivalno 
klimo (198). Povpraševanje je 
naraslo tudi v kategoriji zim-
skih pnevmatik; v primerjavi 
s predlani za 17 odstotkov.

Slovenski potrošniki so lani cenili predvsem inovacije v mobilni tehnologiji, trajnostna prevozna 
sredstva in skrb za kakovost bivanja, ugotavljajo na spletni platformi Ceneje.si.

Ana Šubic

Električni skuterji so tako s kar 368-odstotno 
rastjo postali simbol naraščajočega zanimanja za 
alternativne, ekološke in hkrati učinkovite načine 
prevoza.
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Kranj – V potrjenem prora-
čunu Mestne občine Kranj 
za leto 2024 je rezerviranih 
približno 523 tisoč evrov za 
nakup zemljišča za novo le-
dno oziroma hokejsko dvo-
rano ob kranjskem špor-
tnem parku. Kot je razvidno 
iz veljavnega načrta razvoj-
nih programov, je ocenjena 
vrednost naložbe v novo le-
dno dvorano 17,25 milijona 
evrov, od tega naj bi MOK do 
leta 2027 vložila 8,68 mili-
jona evrov lastnih sredstev, 
največ v zadnjem letu – 7,25 
milijona evrov. Zastavlja se 
vprašanje, ali Kranj sploh 
potrebuje dodatno ledno 
dvorano, potem ko je obči-
na ravno minulo jesen za 
okoli 450 tisoč evrov odku-
pila montažno ledno dvora-

no na Zlatem polju. To se je 
pri obravnavi letošnjega pro-
računa spraševala tudi me-
stna svetnica Vlasta Saga-
din (NSi). »Menim, da bi z 
enako upravičenostjo lahko 
v proračun uvrstili tudi kon-
certno dvorano ali pokrito 
atletsko dvorano, o kateri se 
pogovarjamo pred vsakimi 

lokalnimi volitvami. Tudi 
pred zadnjimi volitvami ni 
bilo kandidata, ki bi ne ome-
njal potrebe po novi koncer-
tni oziroma atletski dvora-
ni. Torej – če dvorana, zakaj 
ne koncertna, in če športna 
dvorana, zakaj ne atletska? 
Kje so kriteriji za investicije 
v športne objekte?« jo je za-
nimalo. Dodatna pojasnila 
je želel slišati tudi Maj Fri-
tz (SD).

Dvorana na Zlatem polju 
začasna

Župan Matjaž Rakovec 
je odgovoril, da je v skladu 
z obstoječimi prostorskimi 
akti ledna dvorana na Zla-
tem polju začasne narave in 
jo bo treba leta 2032 podre-
ti, ko se ji izteče »rok traja-
nja«. Po veljavnem občin-
skem prostorskem načrtu je 

mogoče novo hokejsko dvo-
rano postaviti na zemljišču 
ob tribuni na mestnem sta-
dionu, vendar bi v tem pri-
meru zmanjkalo površin za 
ostale športne objekte, kot je 
tudi atletska dvorana, je opo-
zoril. »Pogovarjamo se, da bi 
na tem zemljišču v javno-za-
sebnem partnerstvu zgradili 

atletsko dvorano. Kot veste, 
je država v proračunih za 
naslednjih pet let vsako leto 
namenila po 30 milijonov 
za postavitev športne infra-
strukture nacionalnega po-
mena. Hokejska zveza Slo-
venije, to vem kot njen pred-
sednik, je dejansko že dala 
soglasje, da se taka hokejska 
dvorana postavi v Kranju. 
To pomeni, da bi jo zgradi-
li z državnimi sredstvi, ob-
čina pa mora zagotoviti ze-
mljišče. Kot rečeno, lahko 
hokejsko dvorano postavi-
mo na obstoječe zemljišče 
v lasti občine, ker pa bo tre-
ba zraven zgraditi tudi par-
kirne prostore, druge špor-
tne infrastrukture tam ne 

moremo več graditi,« je po-
jasnil Rakovec.

Nekdo pripravljen vložiti 
milijone

O tem, katere športne 
objekte Kranj še potrebuje, so 
kranjski mestni svetniki raz-
pravljali že pred meseci. Ra-
kovec je tedaj povedal, da po-
leg nacionalnega hokejske-
ga centra v Kranju razmišlja-
jo tudi o novem petdesetme-
trskem bazenu, kar predla-
ga Plavalna zveza Slovenije, 
novi plezalni oziroma večna-
menski športni dvorani na 
Zlatem polju in, kot že ome-
njeno, pokriti atletski dvora-
ni. »Imamo zanesenjaka, o 
imenu ne morem govoriti, 

ki je v atletsko dvorano prip-
ravljen vložiti kar nekaj mili-
jonov evrov. Glavni problem 
je, da stadiona ne moremo ši-
riti. Imamo problem s sosed-
njim zemljiščem, ki je stavb-
no in namenjeno za športne 
dejavnosti, ampak ga lastnik 
ne želi prodati oziroma zah-
teva desetkrat večje zemljišče 
od obstoječega,« je pojasnil 
Rakovec.

Igor Velov (LRK) je spom-
nil, da je bil v preteklosti že 
pripravljen projekt regijske-
ga vadbenega športnega cen-
tra v Kranju, ki so ga prijavi-
li tudi na razpis, a je prejel 
le za točko prenizko oceno, 
da bi zanj odobrili sofinan-
ciranje. »Takrat smo imeli 

idealno priložnost, da nare-
dimo pokrito atletsko dvora-
no, a je nismo, ker se je poja-
vil nekdo, ki je predlagal, da 
naj se dvorana poglobi tudi za 
izvedbo skoka s palico v viši-
no. Seveda se je projekt s tem 
tako podražil, da na razpisu 
nismo mogli dobiti dovolj de-
narja in ga je potem prejel ve-
lodrom v Novem mestu,« je 
povedal. »To je bilo leta 2007, 
ko je bilo za Kranj, za preno-
vo stadiona, rezerviranih 3,5 
milijona evropskega denarja. 
To je bil zadnji razpis v okviru 
Evropske unije, na katerem 
bi se še dalo dobiti denar, am-
pak žal se je zadeva 'sfižila',« 
je spomin dodatno osvežila 
Andreja Valič Zver (SDS).

Simon Šubic

Mestna občina Kranj je jeseni odkupila ledno dvorano na Zlatem polju, kljub temu pa načrtujejo novo hokejsko dvorano na 
območju mestnega štadiona. / Foto: Tina Dokl

Premalo patriota je bilo v 
njem. Oktobra 1918, ko se je 
avstrijska vojska umikala, ve-
činoma organizirano, je ce-
lovški župan pisal ljubljan-
skemu, da naj pošlje bataljon 
slovenskih vojakov, ker so se 
avstrijski umaknili. Menili 
so, da je Celovec slovenski. 
Tavčar mu je odpisal, da ni-
mamo hrane. Celovški mu je 
spet pisal, da je tam pet pol-
nih magazinov opreme in 
hrane. V Ljubljani pa so mo-
ževali, kdo bo v novi državi 
pri koritu, meje bodo že drugi 
določili. Tako so v Parizu do-
ločili, da je Celovec avstrijski, 
ker se je po enem mesecu vanj 
vrnila nemško govoreča 
vojska. V Parizu so jim pove-
dali, Maribor je vaš, ker ste ga 
vojaško zasedli, Beljaka in 
Celovca pa niste. Lambert Er-
lich je bil navzoč pri pogaja-
njih in je tudi on ocenil, da je 
škoda, ker srbska vojska ni 
naredila tega 1919. leta. Srb-

ski oficir je rekel, da mu več 
pomeni ena vas na Kosovu 
kot pa vsa Koroška. Torej, če 
je bil Tavčar dober pisatelj, je 
bil slab politik. Skozi od-
vetništvo si je nabral precej 
premoženja in to ga je spelja-
lo v napuh. Ivan Hribar je 
zapisal v spominih, ko je us-
tanavljal hranilnico, je rekel 
Tavčarju za denarno posojilo, 
pa ga je ta zavrnil; kaj boš ti 
berač, čeprav sta bila neka-
kšna prijatelja.
Smolo smo imeli s politiki oz. 
patrioti v zadnjih sto letih. Po 
drugi svetovni vojni se je Ba-
karič odločil, naj bo meja na 
Dragonji, in Kardelj je to po-
trdil, čeprav so daleč v Istri 
ostali Slovenci in so med voj-
no imeli dogovor, da je meja 
na reki Mirni, do Novigrada. 
Potem se je 1947 pet Hrvatov 
spomnilo, da je Štrigova nji-
hova. Bila je slovenska in so 
Hrvati v gozdu postrelili 29 
Slovencev. Poklicali so Karde-
lja, ki je rekel; pa naj bo nji-
hovo. Žumberak je bil sloven-
ski, kakor Zagorje in Medži-
murje, in je vse ostalo na na-
pačni strani. Leta 1945 je 
prišla delegacija iz Čabra k 
politiku Ivanu Mačku, da bi 

se priključili k Sloveniji. Od-
govoril jim je, da imamo že 
dovolj revežev. Nimamo sreče 
s patrioti. Po drugi svetovni 
vojni bi gladko dobili Trst, 
Gorico, Celovec, če ne bi ko-
munisti na silo prevzeli oblas-
ti. Angleži temu niso bili nak-
lonjeni in tako smo izgubili 
velik del ozemlja, ko smo ime-
li zadnjo možnost. Pri osa-
mosvojitvi Slovenije smo ime-
li veliko srčnih ljudi, doma in 
po svetu, da so to izpeljali. 
Niso pa znali ali si upali sose-
dom povedati, kje so meje, na 
primer piranska občina. In 
tako se že 30 let, hektar za 
hektarom, zajedajo v našo 
zemljo, na morju in na kop-
nem. Edino Lambert Erlich je 
bil pravi patriot, ki je pred več 
kot sto leti obhodil vso Koro-
ško, do koder zveni slovenska 
beseda, in je 30 let delal na 
tem, da bomo Slovenci sa-
mostojni, ker je moral pred-
časno umreti aprila 1942, star 
65 let. Tako je zahtevala 
VOS, ki jo je vodila Zdenka 
Kidrič, žena Borisa, ki ga je 
Erlich rešil iz zapora na Du-
naju 1940. leta.

Jožef Lampe, Sp. Brnik

Politik Ivan 
Tavčar

V letošnjem kranjskem proračunu so predvidena tudi sredstva za nakup zemljišča v bližini mestnega stadiona, na katerem bi zgradili hokejsko dvorano. Pa v 
Kranju res potrebujejo dve takšni dvorani?

Katero dvorano Kranj najbolj potrebuje

Ljubljana – Za vse poslov-
ne subjekte, ki imajo pro-
ces prenosa in pridobivanja 
bolniških listov za svoje za-
poslene integriran v okvi-
ru programa za vodenje ka-
drovskih evidenc, evidenc 
delovnega časa ali obraču-
na plač, je že od 1. decembra 
lani na voljo nadgrajen vme-
snik za prenos elektronskih 
bolniških listov, elektron-
skih potrdil o darovanju krvi 
in oddajo zahtevkov za na-
domestilo plače – vmesnik 
eBOL in eNDM.

Vmesnik eBOL in eNDM 
je dopolnjen na način, da 
bosta v prehodnem obdob-
ju delovali dve različici. Ob-
stoječa različica bo še naprej 

zagotavljala le podatke o iz-
danih elektronskih bolniš-
kih listih (eBOL). Nova raz-
ličica pa poleg teh podatkov 
zagotavlja še podatke o izda-
nih elektronskih potrdilih o 
darovanju krvi (ePODK).

Kot pojasnjujejo na mi-
nistrstvu za digitalno preo-
brazbo, se morajo deloda-
jalci, ki uporabljajo spletno 
storitev oziroma vmesnik 
za prenos elektronskih po-
trdil prek programskih re-
šitev, za vključitev in prido-
bivanje ePotrdil o darova-
nju krvi obrniti na ponudni-
ka, ki jim zagotavlja to pro-
gramsko rešitev. Prehodno 
obdobje, ki bo omogočalo 
delovanje obeh različic vme-
snika, bo trajalo do predvi-
doma začetka marca 2024. 

Po tem obdobju bo verzija 
vmesnika, ki omogoča pre-
nos le elektronskih bolniš-
kih listov, brez elektronskih 
Potrdil o darovanju krvi, uki-
njena.

Elektronska potrdila o da-
rovanju krvi so delodajal-
cem na voljo v okviru ob-
stoječega postopka za pre-
nos eBOL oziroma elektron-
skih potrdil o zadržanosti 
od dela. »Zaradi navede-
nega delodajalcem ni treba 
urejati novih oziroma doda-
tnih pooblastil za pooblašče-
ne osebe,« navajajo na mini-
strstvu. Pravico do vpogleda 
in prenosa elektronskih po-
trdil o darovanju krvi imajo 
vse pooblaščene osebe, ki že 
zdaj dostopajo do elektron-
skih bolniških listov.

Delodajalcem, njihovim zastopnikom ali pooblaščenim osebam je od 1. 
januarja na portalu SPOT dostopno elektronsko potrdilo o darovanju krvi 
(ePODK).

Elektronsko potrdilo o 
darovanju krvi

Maša Likosar

Župan Matjaž Rakovec je odgovoril, da je v skladu 
z obstoječimi prostorskimi akti ledna dvorana na 
Zlatem polju začasne narave in jo bo treba leta 2032 
podreti, ko se ji izteče »rok trajanja«.

Prejeli smo
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Železniki – Turizem v Sel-
ški dolini predstavlja vse 
bolj pomembno gospodar-
sko panogo. Kot je pojasnil 
ddr. Miha Markelj iz Turi-
stično informacijskega cen-
tra (TIC) Železniki, po po-
datkih Statističnega urada 
RS turisti v občini Železniki 

skupno ustvarijo okoli 33 ti-
soč nočitev letno. »To nas 
uvršča v prvo četrtino najbolj 
razvitih turističnih občin v 
Sloveniji, pri čemer smo naj-
razvitejša turistična občina 
na Škofjeloškem. Uvrščamo 
se tudi med najhitreje rasto-
ča turistična območja v drža-
vi, saj se je število nočitev v 
zadnjih petih letih navkljub 

pandemiji covida-19 skoraj 
potrojilo.« Največ je doma-
čih gostov, sledijo jim Nem-
ci in Čehi, sicer pa v Selški 
dolini beležijo tudi turiste iz 
bolj oddaljenih držav – Nove 
Zelandije, Koreje, Japonske 
in ZDA.

Po Markljevih besedah go-
stje v največji meri obiščejo 
območje Sorice in Soriške 

planine. »Tam beležimo 
dve tretjini vseh nočitev, 
se pa v zadnjih letih vedno 
več gostov ustavi in prenoči 
tudi v drugih krajih doline, 
predvsem v Davči, na Zalem 
Logu in v Dražgošah, kjer 
smo v zadnjem času dobili 
nove turistične namestitve-
ne kapacitete.«

V občini Železniki ta čas 
razpolagajo s 378 ležišči ter 
20 prostori za kampiranje 
in 25 postajališči za avtodo-
me, pri čemer je skoraj polo-
vica nastanitev v Sorici in na 
Soriški planini. V zgornjem 
delu Selške doline, kamor 
štejejo še Davčo, Zali Log 
in Martinj Vrh, je tako po 
Markljevih podatkih skup-
no 311 ležišč ter vse kapacite-
te za kampiranje in avtodo-
me, pri čemer se je v zadnjih 
nekaj letih število ležišč po-
večalo za okoli šestdeset.

Markelj je zadovoljen, da 
veliko gostov obišče tudi 
TIC v Železnikih. V povpre-
čju mesečno naštejejo okoli 

250 obiskovalcev, ki tam po-
leg koristnih informacij naj-
dejo tudi veliko izbiro izdel-
kov domače in umetnostne 
obrti. »V prihodnosti si želi-
mo TIC posodobiti in v več-
ji meri odpreti tako domači-
nom kot turistom ter ustva-
riti t. i. koncept dnevne sobe 
našega območja.«

V Selški dolini se poveču-
je tudi število organiziranih 
vodenih skupin. TIC je lani 
poleg že uveljavljenega vo-
denja po Železnikih začel 
ponujati tudi vodenje po ce-
lotni dolini in po Sorici, kjer 
so klasično zgodovinsko vo-
denje nadgradili še s kuli-
naričnim doživetjem. Po 
izgradnji obvoznice, ki bo 

staro trško jedro Železni-
kov razbremenila prome-
ta, si želijo nadgraditi vo-
denje ob zgodovinskih zna-
menitostih na tem obmo-
čju. »Želimo si tudi razvo-
ja novih interdisciplinarnih 
produktov z različnimi turi-
stičnimi deležniki v dolini,« 
je dejal Markelj. Pri tem je 
posebej omenil željo po ra-
zvoju utrdb Rupnikove lini-
je in rapalske meje, ki poleg 
klasičnih produktov poho-
dništva in kolesarjenja pri-
našajo možnosti za povezo-
vanje tudi s sosednjimi ob-
činami v okviru Julijskih 
Alp, območjem Cerknega 
in širšim škofjeloškim ob-
močjem.

Ddr. Miha Markelj iz TIC-a Železniki / Foto: Tina Dokl

Kranj – Pomagajmo vrni-
ti upanje in varno zavet-
je moškemu, ki je preveč-
krat doživel udarce življe-
nja. Ime mu je Bojan Jova-
nović, star je 55 let, gluh je in 
s svojim haskijem, ki mu je 
ime kar Pes, živi sam v Straž-
išču v Kranju. Njegova hiša, 
že tako zelo skromna, se je 
po lanskem avgustovskem 
neurju znašla v nevarnosti. 
Zanj prijatelji v Aurisu, me-
dobčinskem društvu gluhih 
in naglušnih za Gorenjsko 
Kranj, povedo, da je močan 
in neodvisen človek, ki kljub 
svojim omejitvam vsak dan 
kuha, skrbi zase in živi kar se 

da samostojno. »Je izredno 
dobrega srca in rad pomaga 
drugim.« A sta veter in dež 
z odkritjem strehe in po-
drtjem dimnika razkrila, da 
je hiša zgrajena brez cemen-
ta, kar postavlja pod vprašaj 
njeno varnost in trajnost.

Bojan s svojo skromno in-
validsko pokojnino ne zmo-
re pokriti stroškov za popra-
vilo. Zato so v Aurisu že lani 
začeli akcijo, s katero Boja-
nu lahko pomagamo zgradi-
ti novo streho nad glavo. Do 
konca decembra so zbrali 
približno 24 tisoč evrov, ne-
kaj tisočakov, kot je pojasnil 
predsednik kranjskega Au-
risa Boris Horvat, bodo do-
dali v Rotary clubu Kranj. »Z 

donacijami so pomagali tudi 
številni prijatelji iz Sveta tiši-
ne iz vse Slovenije ter Zdru-
ženje tolmačev, kjer so se 
tolmačke znakovnega jezika 
zelo angažirale za promocijo 
te dobrodelne akcije.«

Najnovejša novica pa je, 
da bodo v četrtek, 18. januar-
ja, ob 19. uri v avli MO Kranj 
organizirali dobrodelni kon-
cert, ker je končni cilj, kot je 
dejal Horvat, nakup mon-
tažne hiške za Bojana, ki bi 

jo postavili poleg obstoječe. 
Auris koncert z veliko pod-
poro tudi dobrodelnika Ja-
neza Štrosa in pod skupnim 
imenom Tudi ti si angel, kot 
nosi naslov njegova knjiga, 
organizira v sodelovanju z 
Rotary clubom Kranj, Lions 
klubom Kranj, Fundacijo 
Vincenca Drakslerja in MO 
Kranj. Nastopili bodo kranj-
ski tamburaši z gostujočimi 
vokali, Tanja Zajc Zupan in 
Eva Kovačič. Z prostovoljni-
mi prispevki bodo tudi obi-
skovalci Bojanu lahko po-
magali do novega doma.

Dobrodelni koncert za Bojana, čigar hiša se je po lanskem neurju znašla v 
nevarnosti, bo v četrtek, 18. januarja, ob 19. uri v avli Mestne občine Kranj.

Suzana P. Kovačič

Ana Šubic

Bojan Jovanović / Foto: Primož Pičulin, arhiv Gorenjski glas

Občina Železniki sodi med najhitreje rastoča turistična območja v državi. Število nočitev so v zadnjih 
petih letih kljub covidu-19 skoraj potrojili.

Selška dolina vse bolj obiskana

Pomagajmo Bojanu

Tudi obiskovalci koncerta 
bodo Bojanu lahko 
pomagali do novega 
doma.

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
 LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

big band bled

Generalni 
pokrovitelj

Vstopnina 15 € 
Nakup vstopnic: 
EVENTIM: prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA, Cankarjev trg  
GORENJSKI GLAS, Kranj 

Lions klub
Škofja Loka

organizator

sobota, 
27. januar 2024, 

ob 19. uri
Športna dvorana TRATA 
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Turisti v občini Železniki ustvarijo okoli 33 tisoč nočitev letno, od tega dve tretjini v Sorici in 
na Soriški planini (na sliki). / Foto: Gorazd Kavčič
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Škofja Loka – Kot je znano, 
sta priljubljeno loško kavar-
no in slaščičarno Homan 
lani junija prevzela nova na-
jemnika, Matej Kavčič in 
Cene Prevc.

Že takrat je zdaj nekdanji 
smučarski skakalec Cene 
Prevc povedal, da se v krat-
kem obeta prenova prosto-
rov. »Med junijem in današ-
njim dnem je prišlo do vod-
ne ujme, ki nas je preseneti-
la, neurje in njegove posle-
dice pa so zamaknile preno-
vo Mestnega trga. Kdaj se 
bodo dela v mestu začela, ne 
vemo, gotovo pa bomo dobi-
li navodila in tej prenovi se 
bomo pač prilagodili. Smo 
se pa vseeno odločili, da s 
prenovo notranjosti Homa-
na ne čakamo več, in takoj 
po novem letu so se dela za-
čela,« je povedal Cene Prevc.

Lastna proizvodnja tort 
in slaščic

»Lokal smo prevzeli tik 
pred poletjem in goto-
vo takrat ni bilo smiselno, 
da bi se lotili del. Vsi, tako 
domačini kot obiskoval-
ci, so namreč vajeni, da je 
Homan poleti odprt. Nato 

smo sklenili, da bomo za 
obiskovalce poskrbeli še v 
veselem decembru. Takoj 
po novem letu smo zače-
li pospravljati in seliti in-
ventar, kmalu pa bomo za-
čeli dela. Že zdaj prosim za 
razumevanje stanovalce in 

tudi sosede, saj bo gotovo 
kakšen dan zaradi del tudi 
malce bolj hrupno. Raču-
nam, da bo prenova poteka-
la najmanj tri mesece, bo pa 
precej odvisno od izvajalcev 
in tudi od vsega, kar bomo v 
teh petsto let starih stenah 

našli. Res je sicer, da je tre-
nutno notranji prostor v lo-
kalu majhen, po prenovi pa 
bomo pridobili še en pros-
tor, ki bo levo od sedanje-
ga vhoda in bo nekakšen 
podaljšek, primeren za za-
ključene družbe in različne 
dogodke. Poleg tega bomo 
začeli lastno proizvodnjo 
tort in drugih slaščic, za kar 
bomo uporabljali dodatne 

prostore, v katerih je bila do 
zdaj Bukvarna. Moram po-
vedati, da smo prostore za 
to in tudi za skladišče že ne-
kaj časa iskali po vsem mes-
tu. Lastnik Homanove hiše 
Damijan Ambrožič je naje-
mnico Bukvarne spraševal 
o načrtih oziroma podaljša-
nju pogodbe. Ker ni vedela, 
ali jo bo sploh podaljšala, 
je ponudil, da nam nameni 

tudi prostore Bukvarne. Mi 
smo ponudbo z veseljem 
sprejeli,« pravi Cene Prevc 
in dodaja, da Homanovega 
vrta, katerega lastnik je ob-
čina, še ne bodo prenavlja-
li. »Pri tem je pomembno, 
kdaj in kako se bo prenavljal 
celotni Mestni trg,« dodaja 
Cene Prevc, ki si želi, da bi 
Homanova hiša res živela 
in bi bila ponos mesta.

Vilma Stanovnik

Cene Prevc pravi, da bo obnova notranjosti Homana 
potekala vsaj tri mesece. / Foto: Vilma Stanovnik

Dolenja vas – Dolenjevašča-
ni so v dneh pred novim le-
tom opazili, da Zavod RS za 
blagovne rezerve iz silosov v 
Dolenji vasi na veliko odvaža 
žito. Na intenzivno praznje-
nje silosov je na zadnji seji 
občinskega sveta v Železni-
kih opozoril tudi občinski 
svetnik Jernej Bešter, sicer 
predsednik Krajevne skup-
nosti Dolenja vas, in se spra-
ševal, ali ima zavod v načrtu 
obnovo ali nemara celo zapr-
tje silosov, o čemer se je pred 
časom že govorilo.

Na zavodu so pojasni-
li, da v skladu z vsakoletni-
mi postopki in prakso izva-
jajo obnavljanje žit na raz-
ličnih lokacijah v Sloveni-
ji, tokrat tudi v Dolenji vasi. 
»S temi postopki zavod za-
gotavlja ustrezno kakovost 
in uporabnost žita v blagov-
nih rezervah.« Vendar pa 
so silosi v Dolenji vasi za-
radi dotrajanosti potreb-
ni obnove, zato so od tam 
zgolj odpeljali stare zalo-
ge žita in silose zaprli. »Za-
vod trenutno še ni sprejel 

odločitve o morebitni ob-
novi silosov, v vmesnem 
obdobju bodo silosi zaprti. 
V tem obdobju bo žito skla-
diščeno v drugih zavodovih 
kapacitetah po Sloveniji, 
tako da se skupne količine 
državnih blagovnih rezerv 
zaradi tega ne bodo zmanj-
ševale. V primeru izkaza-
nih dodatnih potreb zavoda 

po skladiščnih kapacitetah 
bo zavod sprejel odločitve 
o morebitni obnovitvi silo-
sov,« so razložili.

Zavod ima sicer v Dole-
nji vasi enega izmed manj-
ših skladišč za žito. Gre za 
osem stolpnih kovinskih 
silosov, ki so jih zgradili v 
osemdesetih letih prejšnje-
ga stoletja.

Na vprašanje, kako pogos-
to sicer obnavljajo zaloge žit, 
so na zavodu pojasnili, da 
načeloma v obdobju od tri 
do pet let oziroma skladno 
s standardi zagotavljanja ka-
kovosti zalog. »V okviru ob-
nove zalog pogodbeni par-
tnerji prevzamejo stare zalo-
ge in jih nadomestijo s sve-
žim letnikom žita.«

Zavod RS za blagovne rezerve je izpraznil silose z žitom v Dolenji vasi, ker so potrebni obnove. 
Ali se je bodo lotili, se še niso odločili, do morebitne obnove pa silosi ostajajo zaprti.

Ana Šubic

Silose v Dolenji vasi so zgradili v 80. letih prejšnjega stoletja in so zaradi dotrajanosti 
potrebni obnove. / Foto: Simon Benedičič

Silose izpraznili in zaprli

Notranjost kavarne in slaščičarne bo precej spremenjena, selitvena dela pa so se že začela. 
/ Foto: Vilma Stanovnik

Prvi dan letošnjega leta je priljubljena kavarna in slaščičarna Homan v Škofji Loki zaprla vrata, po prenovi pa bo ponudba še bogatejša.

Začela se je prenova Homana

Preddvor – Na zadnji re-
dni občinski seji v Preddvo-
ru so imeli svetniki na mi-
zah tudi Odlok o spremem-
bi Odloka o proračunu Ob-
čine Preddvor za leto 2023 
in Odlok o porabi proračun-
ske rezerve za leto 2023. Pri 
prvem odloku je bila določe-
na proračunska rezerva v vi-
šini 42.266 evrov, in sicer 
glede na stanje v času spre-
jemanja proračuna za leto 
2023 in z upoštevanjem vi-
šine primerne porabe obči-
ne. Med letom se je slednja 
povečala in posledično se je 

izračun višine proračunske 
rezerve povečal na 44.357 
evrov. Svetniki so spremem-
bo odloka potrdili, po skraj-
šanem postopku pa sprejeli 
tudi predlagani odlok o po-
rabi proračunske rezerve za 
leto 2023. To so v celoti pora-
bili za sanacijo po poplavah: 
sanacijo odvodnjavanja pod-
zemne meteorne vode v Novi 
vasi, sanacijo brežine ob po-
toku Suha pri mrliških veži-
cah v Preddvoru, vzdrževa-
nje cest po poplavah in sana-
cijo po avgustovskih popla-
vah – asfaltiranje cest v Kok-
ri, kar skupaj znese omenje-
nih 44.357 evrov.

V Preddvoru so lani proračunsko rezervo porabili 
za sanacijo po poplavah.

Kako so porabili 
proračunsko rezervo

Alenka Brun

»Poleg tega bomo začeli lastno proizvodnjo tort in 
drugih slaščic, za kar bomo uporabljali dodatne 
prostore, v katerih je bila do zdaj Bukvarna.«

Železniki – Ljudska univerza Škofja Loka vabi na krajši 
brezplačni tečaj angleškega jezika, ki bo potekal ob sredah 
v januarju v prostorih Osnovne šole Železniki, prvič že jut-
ri, 10. januarja. »Skupina na nižji stopnji znanja začne ob 
16.30, nadaljevalna pa ob 18.05. Srečanja trajajo po dve šolski 
uri,« so sporočili z Ljudske univerze Škofja Loka. Tečaj, ki ga 
prirejajo v sklopu lokalnega učnega središča, bo potekal ob 
sofinanciranju Občine Železniki in je namenjen njenim obča-
nom. Zainteresirani lahko za dodatne informacije pokličejo 
na telefonsko številko 04 506 13 30.

Brezplačni tečaj angleškega jezika
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Namesto klavnice lekarna
Na degradiranem območju nekdanje klavnice na Usnjarski ulici v Kamniku namerava Javni zavod 
Mestne lekarne graditi objekt, v katerem bodo prostori za upravno stavbo in tudi t. i. drive in lekarno.

Kamnik – Občina Kamnik 
je že v začetku leta 2022 od 
Farm Ihan odkupila degra-
dirano območje nekdanje 
klavnice Meso Kamnik na 
Usnjarski ulici 1. Propada-
joči objekt ob Kamniški Bi-
strici in ob neposredni bli-
žini mestnega jedra naj bi 
v prihodnjih letih nadome-
stila nova lekarniška stavba. 
Na pobudo Javnega zavoda 
Mestne lekarne namerava-
jo namreč v Kamniku zgra-
diti moderno upravno stav-
bo s skladiščem, prostori za 

spletno prodajo in t. i. drive 
in lekarno. Z investicijo na-
meravajo nadomestiti seda-
nje prostore na Šutni 7, kjer 
se srečujejo s prostorsko sti-
sko, nimajo zagotovljenih 
parkirnih mest, prav tako pa 
zaradi spomeniško zaščite-
ne stavbe v objektu ne more-
jo zagotoviti sodobne široko-
pasovne optične povezave, 
zaradi česar se spopadajo s 

pogostimi izpadi interne-
tne povezave, spletnih oro-
dij zVEM in eRecepti.

Tako so na decembrski 
seji občinskega sveta kam-
niški svetniki potrdili do-
kument identifikacije inve-
sticijskega projekta. Sicer 
pa razvoj območja predvi-
deva dva dela. Južni bo na-
menjen potrebam Mestnih 
lekarn, ki bodo tudi v celoti 
financirale investicijo, obči-
na pa jim bo s stavbno pravi-
co prostore za trideset let po-
delila v upravljanje. V sever-
nem delu pa so predvideni 
poslovni prostori v lasti Ob-
čine Kamnik. Kot je povedal 
Bogdan Pogačar, ki je na seji 

predstavil dokument, se je 
občina sicer z odkupom za-
vezala, da bo Farmam Ihan 
še vedno omogočala prostor 
za mesnico, ki zdaj posluje 
v objektu.

Celotna investicija naj bi 
po trenutnih ocenah znaša-
la blizu 4,68 milijona evrov 
z DDV, po tekočih cenah, ki 
upoštevajo indeks rasti cen. 
Od tega bo lekarniški del stal 
dobre tri milijone, investici-
ja Občine Kamnik pa bi zna-
šala 1,58 milijona evrov.

Pri tem je Pogačar pou-
daril tudi, da bo projektna 
dokumentacija za pridobi-
tev gradbenega dovoljenja 
omogočala fazno izvedbo 

gradnje, kar pomeni, da bos-
ta lahko investitorja časovno 
neodvisno izvedla gradnjo. 
»Če bo občina dobila soinve-
stitorja ali pa se bo v prihod-
nje izkazalo, da ima sama 
potrebe za dodatne prosto-
re, potem bo severni del smi-
seln, v nasprotnem primeru 
pa ne,« je pojasnil Pogačar, 
ki pa je dodal, da nameravajo 
v prihodnje na tem delu ure-
diti zelene površine in pot ob 
Kamniški Bistrici.

Kot je razvidno iz doku-
mentacije, sta zaključek 
gradnje in pridobitev upo-
rabnega dovoljenja predvi-
dena do konca prihodnjega 
leta.

Aleš Senožetnik

Na degradiranem območju nekdanje klavnice Meso Kamnik nameravajo urediti prostore 
Mestnih lekarn. / Foto: Aleš Senožetnik

Gozd – Gradnjo prizidka k 
gasilskemu domu Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Gozd so začeli junija 2021, 
z investicijo pa so zagotovi-

li dodatno garažo, novo štab-
no sobo in garderobe ter več-
namensko dvorano v prvem 
nadstropju, ki bo služila tako 
gasilskemu društvu kot tudi 

organizaciji dogodkov, pri-
reditev in drugih dejavnosti 
v celotni krajevni skupnosti.

V prvem letu gradnje so 
opravili izkop in večino zi-
darskih del, v letu 2022 so 
uredili ostrešje, namesti-
li vrata in okna ter opravi-
li še manjša gradbena dela 
ter uredili del elektroinštala-
cij. Lani so nadaljevali z ure-
ditvijo dvorane in na streho 
objekta namestili tudi sonč-
no elektrarno, ki zagotavlja 
elektriko za nov sistem ogre-
vanja in druge porabnike 
električne energije v objek-
tu. Poleti so uredili zunanje 
stopnice, s čimer so zagoto-
vili dostop do dvorane, nato 
pa so dela zaradi številnih in-
tervencij zaradi neurij in po-
plav prekinili.

Delo so nadaljevali jeseni, 
ko so podrli steno med sta-
ro in novo dvorano in tako 

združili oba prostora. Pre-
bili so tudi prehod med pro-
storom, v katerem bodo v pri-
hodnje urejene sanitarije, 
in novo dvorano ter prostor 
izpraznili in odstranili tlake. 
Do konca leta so v novih pro-
storih dvorane uredili vse pot-
rebno za električne in strojne 
inštalacije, v sanitarijah pa 
tudi odtoke ter vodovod.

Prav tako so dokončno 
uredili dovod električnih in-
štalacij do dvorane ter uredi-
li novo omarico z varovalka-
mi.

V dvorani so zaključili še 
manjša zidarska dela, iz-
vedbo ometov in mavčnih 
plošč ter pleskarske dela. 
Pred božičnimi prazniki pa 
so priklopili še nov sistem 
ogrevanja in pripravili vse 
potrebno za vlivanje tlakov 
v dvorani, sanitarijah in na 
balkonu.

Prenovljen in povečan ga-
silski dom na Gozdu, čeprav 
še ne povsem končan, je v 
decembru že gostil prvo pri-
reditev ob prihodu Dedka 
Mraza. Kot pa pojasnjuje-
jo v PGD Gozd, v letu, ki je 
pred nami, načrtujejo še do-
končno ureditev zunanje-
ga dostopa do dvorane, ure-
ditev fasade, sanitarij in od-
vodnjavanja ter čistilno na-
pravo in opremljanje pro-
storov s pohištvom in drugo 
opremo.

»Da sta večnamenska 
dvorana in celoten prizidek 
gasilskega doma urejena do 
te mere, gre zahvala vsem, 
ki projekt podpirajo, Občini 
Kamnik, vsem donatorjem, 
krajanom in krajankam 
KS Črna. V celoten projekt 
je bilo namreč vloženih že 
več kot sto tisoč evrov. Ure-
ditev dvorane je v zadnjih 
dveh letih z dvakrat po dvaj-
set tisoč evrov podprla Ob-
čina Kamnik (v letu 2024 
pa bo v ta namen namenila 

še dodatnih 25 tisoč evrov), 
preostali del stroškov pa 
smo pokrili s prejetimi do-
nacijami in privarčevani-
mi sredstvi PGD Gozd. Ker 
vsega pač ni možno meriti v 
evrih, pa gre prav posebna 
zahvala tudi obrtnikom, ki 
so dela opravili sponzorsko, 
ter seveda vsem članom in 
članicam PGD Gozd, ki so 
v projekt verjeli in vanj vlo-
žili nešteto ur prostovoljne-
ga dela,« še pravijo v PGD 
Gozd.

V PGD Gozd bodo v letošnjem letu dokončno zaključili gradnjo prizidka, s 
katerim so poleg dodatne garaže in štabne sobe ter garderobe dobili tudi 
večnamensko dvorano, ki bo služila tako društvu kot tudi krajevni skupnosti.

Kamnik – Čeprav je Osnov-
na šola Frana Albrehta v 
sklepni fazi gradnje, so kam-
niški občinski svetniki de-
cembra obravnavali še nove-
lacijo investicijskega progra-
ma, s čimer so zadostili tudi 
zakonskim pogojem. Doku-
ment je bil namreč potreben 
zaradi podražitve projek-
ta, do katere je v veliki meri 
prišlo na račun precejšnje 
rasti cen v času gradnje, pa 
tudi nekaterih režijskih stro-
škov in dodatnih del, ki so se 
izvedla v času gradnje.

Kot je znano, naj bi bila 
šola dokončana letos spo-
mladi, vsa potrebna dovolje-
nja pa bo pridobila pravočas-
no, da bodo otroci novo šol-
sko leto začeli v novozgraje-
nem šolskem poslopju.

Nekatere občinske svet-
nike pa je zanimalo tudi, ali 
bo v tem delu možna ume-
stitev podzemne garažne 
hiše. Na tem območju so 
namreč poleg dveh osnov-
nih šol tudi knjižnica, glas-
bena šola ter športna dvora-
na, parkirnih mest pa je pre-
malo. Kot je pojasnil Bog-
dan Pogačar, višji svetovalec 
za izgradnjo infrastruktur-
nih projektov, bi bilo smi-
selno proučiti možnost, da 

bi pod športne površine, ki 
jih občina namerava urediti, 
umestili tudi garažo. »O tem 
bi veljalo razmisliti, preden 
se lotimo urejanja zunanjih 
površin šole,« je komentiral 
Pogačar, ki je sicer dodal, da 
bo urejanje okolice šole mo-
ralo še nekoliko počakati. 
»Okolica s športnimi površi-
nami se bo urejala, ko bo za 

to v skladu dovolj denarja,« 
je povedal Pogačar, ki meni, 
da bi bilo ureditev realno pri-
čakovati v letih 2025 ali – ver-
jetneje – 2026.

Po preselitvi šole v nove 
prostore bodo sedanje staro 
šolsko poslopje porušili. Gre 
za zgradbo, ki je v uporavi od 
oktobra leta 1963 in je bila 
sprva sicer namenjena tudi 
kamniškim gimnazijcem. 
Projektiral pa jo je arhitekt 
prve generacije Plečniko-
vih učencev, Emil Navinšek. 
Zgradba je danes dotrajana, 
šolo pa tare tudi precejšnja 
prostorska stiska, zaradi če-
sar so se že pred leti odločili 
za zgraditev nove.

Okolico Osnovne šole Frana Albrehta s športnimi 
površinami bodo v Kamniku najverjetneje urejali v 
prihodnjih dveh letih.

Šola letos, okolica 
v prihodnjih letih

Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

V novi dvorani v gasilskem domu na Gozdu je v decembru že potekala prva prireditev.  
/ Foto: PGD Gozd

Novi prostori skoraj dokončani

Otroci bodo novo 
šolsko leto začeli v 
novozgrajenem šolskem 
poslopju.Na pobudo Javnega 

zavoda Mestne lekarne 
nameravajo v Kamniku 
zgraditi sodobno upravno 
stavbo s skladiščem, 
prostori za spletno 
prodajo in t. i. drive in 
lekarno.

V letošnjem letu 
načrtujejo še dokončno 
ureditev zunanjega 
dostopa do dvorane, 
fasade, sanitarij in 
odvodnjavanja ter čistilno 
napravo in opremljanje 
prostorov s pohištvom in 
drugo opremo.
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Radovljica – Pred 120 leti je 
bila v samem v središču Ra-
dovljice zgrajena stavba, že v 
osnovi namenjena izobraže-
vanju: prvih pet let je v pe-
tih učilnicah potekal osnov-
nošolski pouk. Nato je v stav-
bi začela delovati tudi tako 
imenovana obrtna nadalje-
valna šola. V njej so se mla-
di usposabljali za poklice, ki 
so služili ljudem v Radovlji-
ci in okoliških vaseh, na pri-
mer za krojača, kovinarja, 
čevljarja in mizarja.

Leta 1973 je bil ustano-
vljen Šolski center Radovlji-
ca, ki je nastal z združitvi-
jo poklicne kovinarske šole 
Radovljica in Gostinskega 

šolskega centra Bled. Razvoj 
storitvenih dejavnosti v regi-
ji je pripomogel še k odprtju 
oddelka ekonomskega, 17 let 
kasneje pa tudi oddelka turi-
stičnega programa, so pojas-
nili v kratkem predstavitve-
nem filmu, ki so ga prav za 
to priložnosti pripravili dija-
ki in njihovi mentorji.

Gimnazija, srednja 
ekonomska in medijska 
šola

Širitev in razvoj progra-
mov sta zahtevala obsežno 
prenovo in dozidavo stavbe, 
ki se je zaključila leta 1995. 
Tri leta kasneje je bila vpisa-
na prva generacija ekonom-
skih gimnazijcev, informa-
tizacija na vseh področjih 

pa je šolo vodila v ustanovi-
tev programa medijskih teh-
nik, katerega prva generaci-
ja je bila vpisana v šolskem 
letu 2008/2009.

Danes je Ekonomska gi-
mnazija in srednja šola 
(EGSŠ) moderno opremlje-
na šola s 13 učilnicami, ka-
bineti in predavalnico ter še-
stimi specializiranimi učil-
nicami, dvema studiema in 
telovadnico. Letos se v 19 
polnih oddelkih šola 527 di-
jakov, posebno veliko zani-
manje je za program medij-
ski tehnik, v katerega bodo, 
tako pričakujejo, v prihod-
njem šolskem letu vpisali 
dva oddelka mladih.

»Vsi programi so med se-
boj povezani, imajo veliko 

skupnega, saj podpirajo 
znanja, ki so danes potreb-
na na trgu dela,« je poja-
snila ravnateljica Ksenija 
Lipovšček. »Skupno vsem 
programom, ki jih na šoli 
izvajamo, so razvijanje ide-
je in podjetniške miselno-
sti, krepitev timskega sode-
lovanja, učenje osnov po-
slovnega komuniciranja in 
uporaba sodobnih tehnolo-
gij pri pouku in projektnem 
delu,« je še poudarila.

Polni oddelki vseh 
usmeritev

»Ni šlo vedno vse lahko. 
Pred leti smo se srečevali z iz-
zivi upadanja generacij in po-
sledično manjšega vpisa. Za-
dovoljni smo, da nas je tak-
rat pri naših prizadevanjih 

za ohranitev vseh programov 
zelo podprla lokalna skup-
nost,« je poudarila ravnate-
ljica Ksenija Lipovšček.

Letos so tako v prvi letnik 
ponovno vpisali dva oddel-
ka ekonomske gimnazi-
je. »Polni oddelki vseh treh 
usmeritev potrjujejo ustre-
znost naše dolgoročne stra-
tegije. Z vpisom smo zelo 
zadovoljni, že dve leti ima-
mo polne oddelke; ne samo 

v prvih, ampak tudi v vseh 
višjih letnikih. To nam gle-
de na metodologijo financi-
ranja daje tudi boljše finanč-
ne pogoje, mi pa skrbimo, da 
se šola ves čas obnavlja, zara-
di česar smo lahko zelo za-
dovoljni s pogoji dela.«

Nov, sodoben medijski 
studio

Prav v smeri nenehne ob-
nove in posodabljanja so 
šli tudi pri projektu obnove 
studia. Prvi manjši studio je 
bil na šoli urejen leta 2010, 
kmalu po tem, ko so začeli 
izvajati program medijski 
tehnik. Ob njem sta bila še 
bil prostor za režijo in foto 
studio. Kot je pojasnila rav-
nateljica, so se prostori kas-
neje izkazali za premajhne, 
zato so jih zdaj združili v 
enega in toliko povečali, da 
je v njem dovolj prostora za 

16 dijakov. Prostor so popol-
noma prenovili ter dodatno 
opremili z moderno tehno-
logijo, ki jo uporabljajo za 
pouk, ki poteka v sodobnih 
pogojih. Projekt so izpeljali 
z lastnimi sredstvi, je še po-
jasnila ravnateljica Ksenja 
Lipovšček.

Marjana Ahačič

Obletnico so izkoristili tudi za uradno odprtje novega medijskega studia. Na fotografiji so 
ravnateljica EGSŠ Ksenija Lipovšček, župan Radovljice Ciril Globočnik in direktor Centra za 
poklicno izobraževanje Aleksandar Sladojević. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Kot je povedal, je 
v peko kostanja vpet prav-
zaprav že celo življenje. 
»Gre za družinsko tradici-
jo, ki traja že nekje 65 let. 
Peko kostanja sem prevzel 
po očetu leta 1982. Zdaj pa 
ga peče tudi že sin,« je po-
jasnil. Kakovost pečene-
ga kostanja je po njegovem 
mnenju v veliki meri odvi-
sna od sorte kostanja, na-
čina rezanja ter peke. »Ve-
liko stvari vpliva na dober 
kostanj. Tudi ogenj mora 
biti pravilno zakurjen, tem-
peratura prava.« Njegova 
zavezanost kakovosti in tra-
diciji je tista, ki ohranja pris-
ten okus in aromo kostanja. 
Vsako leto se potrudi, da 
strankam nameni najbolj-
še, kar narava lahko ponudi. 

»Kostanj je iz Italije, Portu-
galske, Severne Makedoni-
je. Praktično od vsepovsod, 

pomembno je le, da je do-
ber.« Kljub mnogim nap-
ravicam za rezanje, ki so se 

pojavile na trgu, se je odlo-
čil ostati zvest tradiciji – roč-
nemu rezanju. Kot je pojas-
nil, so posebne klešče za re-
zanje kostanja bolj uporab-
ne za domače namene ozi-
roma ko je kostanja manj. 
»V tiste klešče je treba dati 
kostanj, nato stisniti, vzeti 
ven in ponoviti. V tem času 
jaz z nožkom narežem že 
vsaj tri. Klešče niso uporab-
ne, če moraš narezati res ve-
liko kostanja.«

Kljub izzivom, ki jih pri-
naša sodoben način življe-
nja, je Saledin Bexheti ​oh-
ranil svojo stojnico kot pra-
vo malo kostanjevo svetiš-
če. »Veliko nam pomeni, 
ker gre za družinsko zade-
vo. Delamo z užitkom, se 
je pa v vseh teh letih veli-
ko spremenilo.« Kot je po-
jasnil, ga Kranjčani dobro 

poznajo, saj so na neki na-
čin skupaj odrasli. Mnogi, 
ki so nekdaj zahajali k nje-
mu, zdaj pripeljejo že svo-
je otroke, nekateri tudi vnu-
ke. »Malo klepetamo, se 
družimo, otroci, ki imajo 
kostanj najraje, se zabava-
jo in tako dalje. Včasih smo 
vztrajali le do novega leta, v 
zadnjih letih pa smo sezo-
no malo podaljšali.« Kot je 
povedal, mu največ pomeni 
zadovoljstvo strank, saj se 
mnogi ne ustavijo le zaradi 

kostanja, temveč tudi klepe-
ta in toplega sprejema.

Saledin Bexheti je del spo-
minov mnogih in s pono-
som nadaljuje družinsko 
tradicijo ter ustvarja nove 
spomine za naslednje gene-
racije. Počasi se bo poslovil 
od svoje stojnice, vendar ga 
zagotovo lahko pričakujemo 
tudi naslednjo sezono, ko 
bo ponovno pekel kostanj 
in skrbel, da si bodo mimoi-
doči lahko privoščili okusne 
pečene plodove.

Čeprav se tudi pri peki kostanja bliža konec sezonskega vrveža, bo stojnica v Kranju, kjer kostanj peče 
Saledin Bexheti, odprta vse do konca meseca.

Nika Toporiš

Saledin Bexheti bo kostanj v Kranju pekel še do konca 
meseca. / Foto: Tina Dokl

Družinska tradicija peke kostanja

Dijaki Ekonomske gimnazije in srednje šole se izobražujejo 
v sodobno opremljenih učilnicah in kabinetih. / Foto: Tina Dokl

Tik pred koncem leta so na radovljiški Ekonomski gimnaziji in srednji šoli pripravili prireditev, s katero so počastili štiri zanje zelo pomembne obletnice: 
120 let šolske stavbe, 50 let izvajanja programa ekonomski tehnik, 25 let programa ekonomska gimnazija in 16 let programa medijski tehnik.

Ob obletnici nov medijski studio

Letošnji kostanj je od vsepovsod, iz Italije, Portugalske, 
Severne Makedonije, najpomembnejši pa ni izvor, temveč 
kakovost. / Foto: Tina Dokl

Slovesnosti ob 120-letnici šole so se udeležili tudi 
številni nekdanji dijaki, danes uspešnih na različnih 
poklicnih področjih, dijaki pa so pod vodstvom 
mentorjev pripravili neposredni prenos in posnetek, 
ki si ga je zdaj mogoče ogledati na povezavi na spletni 
strani šole.
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Tržič – S tem vprašanjem 
se je pred kratkim spoprijel 
tudi Tržičan Aljaž Slapar. Po 
dedkovi smrti je namreč po-
dedoval nekaj obdelovalne 
zemlje, po intenzivni razi-
skavi ter pozitivnih izkuš-
njah uporabe konoplje v me-
dicinske namene, ki so jih z 
njim delili posamezniki, pa 
se je odločil, da se poda v svet 
zdravilnih učinkov te rastli-
ne. »Ob raziskovanju trga, 
ki ponuja izdelke CBD ter 
CBG, sem ugotovil, da je v 
poplavi ponudnikov vse več 
takih, ki uporabljajo poceni 
sintetične destilate CBG in 
CBD, umetno pridobljene 
kristale, topne v olju. Odlo-
čil sem se ubrati drugo, na-
ravno pot,« je pojasnil.

Slapar prihaja iz čevljar-
ske družine Proalp, zato 

mu podjetništvo ni popolna 
neznanka. »Vseeno ustano-
vitev podjetja Slapsweed ne 

temelji na želji po zaslužku. 
Stremim namreč k temu, da 
se ljudje seznanijo s kono-
pljinimi izdelki ter da pre-
poznajo dober in kakovos-
ten produkt.« Medtem ko 
večina ponudnikov uporab-
lja kemično pridobljene iz-
vlečke, Slapar vztraja pri na-
ravnih virih. Kot je pojas-
nil, je podjetje ustanovil de-
cembra, za njim pa je vsee-
no naporna sezona. »Seme-
na smo uvozili iz Italije, gre 
za hibridne rastline, ki pa so 
vseeno pretežno vrste indi-
ca. Vsa zemlja je bila nato 
preorana, pognojena z na-
ravnimi gnojili, rastline, 

skupno jih je bilo 120, pa so 
bile ročno posajene in nato 
tudi pobrane.« Mladi Trži-
čan namreč verjame, da je 
tudi ročno pobiranje kono-
pljinih vršičkov bistveno za 
kakovost končnega izdelka, 
saj pri strojnem pobiranju 
nikoli ne veš, kaj vse se bo še 
»vtihotapilo« zraven.

»Konopljin izvleček pri-
dobivamo s postopkom 
podtlačne vakuumske de-
stilacije, ki se izvaja brez to-
plotne obdelave in prisotno-
sti kisika, kar ohranja celo-
vitost kanabinoidov. Ponu-
jamo namreč kapljice z naj-
večjih možnim razponom 

kanabinoidov, ki pa so na 
voljo v omejenih količinah, 
ker so vezane na letni pride-
lek in razmerja ne uravnava-
mo laboratorijsko z dodaja-
njem sintetičnih destilatov, 
da bi prilagajali odstotek,« 
je pojasnil.

Aljaž Slapar je z odzivi tre-
nutno zadovoljen – mno-
gi so mu poročali o pozitiv-
nih učinkih. Kapljice med 
drugim lajšajo nespečnost, 

izboljšujejo koncentracijo, 
uravnavajo srčni tlak ter laj-
šajo druge bolezni. »Številni 
ljudje se srečujejo s težavami 
s kožo, vendar so same kaplji-
ce precej drage, da bi se ma-
zali z njimi. V ta namen smo 
oblikovali še naravno, ročno 
izdelano milo, ki poleg ko-
nopljinega izvlečka vsebuje 
tudi kakavovo maslo ter ko-
kosovo in sivkino olje, prip-
ravljamo pa tudi kremo.«

Nika Toporiš

V lasti ima hektar zemlje, na kateri je ročno zasadil 120 
rastlin. / Foto: osebni arhiv Aljaža Slaparja

Kranj – Že prva delavnica je 
namreč privabila 18 žensk, 
med katerimi so nekatere, 
kot je povedal Matej Mavsar 
iz Športnega centra X-gym 
Kranj, že doživele fizične 
napade. »V klubu prevzema-
mo odgovornost in si priza-
devamo za izobraževanje in 
opolnomočenje žensk skozi 
različne dejavnosti. Delavni-
ca samoobrambe, ki smo jo 
organizirali, ni bila le fizično 
usmerjena, temveč je vklju-
čevala tudi pomemben psi-
hološki pristop. Udeleženke 
so se učile prepoznavati po-
tencialne napadalce in se iz-
ogibati situacijam, ki bi lah-
ko privedle do nasilja.«

Klub brazilskega jiu-jitsu-
ja BJJ Kranj deluje v dobro 
družbe in se zavzema za ra-
znolikost, je poudaril Mavsar. 
»Naši člani, od najmlaj-
šega, ki ima le pet let, do 

najstarejšega, ki bo kmalu do-
polnil šestdeset let, skozi tre-
ning ne izboljšujejo le fizič-
ne pripravljenosti. Trening 

namreč pozitivno vpliva tudi 
na samozavest, samokontro-
lo, organiziranost ter odnos 
do šole in vrstnikov.«

Delavnice za ženske bodo, 
kot rečeno, nadaljevali v ja-
nuarju. »Gre za nadaljeva-
nje delavnice samoobrambe 

za ženske, ki bo potekala v 
petih delih in bo pokriva-
la vse najpomembnejše ele-
mente ženske samoobram-
be in bo omogočila še bolj 
poglobljeno znanje.« Zač-
nejo 20. januarja. Že na prvi 
delavnici je fotograf sko-
zi objektiv zabeležil trenut-
ke, ki izražajo moč in odloč-
nost žensk v boju proti nasi-
lju. »S tem dogodkom je fo-
tograf začel projekt Daj nap-
rej, katerega osnovni namen 
je obuditi medčloveško (so)
delovanje – bodi prijazen in 
spoštljiv.«

Kot je še poudaril Mavsar, 
BJJ Kranj ostaja predan svo-
jemu poslanstvu izobraže-
vanja in ozaveščanja ter se 
veseli nadaljnjih korakov v 
skupnem boju proti nasi-
lju nasploh, ne samo nad 
ženskami. »Žal je tudi na-
silja med mladimi vse več. 
V januarju želimo otroke 
skozi trening opogumiti, da 

bodo samozavestno hodili v 
šolo, ker vsi vemo, da napa-
dalci iščejo nesamozavestne 
otroke, nad katerimi se iz-
življajo. Ne želimo, da sami 
postanejo agresivni, ampak 
da znajo nadzorovati situaci-
jo, jih ni strah o tem povedati 
staršem in učiteljem, da jih 
poniževanja ne potrejo, am-
pak iz njih pri sebi naredijo 
komplimente. Vzporedno 
želimo širiti dobro energijo 
skozi šport. Otroci so preveč 
izpostavljeni ekranom, te-
lefonom in tablicam. Če jih 
postavimo v zdravo skup-
nost, skozi katero jim poka-
žemo zabavo skozi šport, pa 
smo jim omogočili tudi fi-
zično aktivnost, ki je imajo 
mladi premalo.« Program 
za otroke poteka januarja 
vsak ponedeljek in sredo od 
16.30 do 17.30 in je brezpla-
čen. Kot dodaja Mavsar, je 
primeren za osnovnošolske 
otroke.

V klubu brazilskega jiu-jitsuja BJJ na Laborah pri Kranju so organizirali brezplačno delavnico samoobrambe, res da že ob dnevu boja proti nasilju 
nad ženskami, a bodo delavnico v januarju pripravili znova.

Suzana P. Kovačič

Nadaljevalna delavnica se bo začela 20. januarja. / Foto: Samo Pauser

Klub za samozavest in varnost

Tržičan Aljaž Slapar se je letos podal na pot odkrivanja zdravilnih učinkov industrijske 
konoplje. / Foto: Tina Dokl

V svetu nenehnega razvoja in iskanja naravnih rešitev za izboljšanje zdravja in počutja se pojavlja vedno več inovacij. Trg s proizvodi CBD in CBG doživlja 
eksplozivno rast, a s tem se pojavlja tudi izziv, kako izbrati med vse večjo množico ponudnikov.

Z ročnim pobiranjem do kakovostnega izdelka

Poleg izdelkov, ki so trenutno v ponudbi, Slapar načrtuje 
tudi naravno kremo. / Foto: Tina Dokl
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Medvode – Jure Žavbi je di-
plomiral septembra 2021 z 
vlogo Matjaža v predstavi Ja-
gababa Daneta Zajca. »V ob-
dobju magistrskega študi-
ja moraš kot praktičen del 
magistrske naloge napravi-
ti svojo predstavo, projekt – 
in tu se je začela pot zame 
najpomembnejšega projek-
ta Krik: Prvi glas,« pove Žav-
bi. Tudi v utemeljitvi nagra-
de je med drugim zapisano, 
da nas »magistrska predsta-
va Krik: Prvi glas popolno-
ma nepripravljene postavi 
pred tabuizirano temo spol-
nih zlorab otrok in mlado-
stnikov, od prizorov, ki vzne-
mirijo s svojo dokumentari-
stičnostjo, do simbolnih ko-
mentarjev, ki s svojo gledali-
škostjo prepričajo in prevza-
mejo.« Pri predstavi sicer so-
delujejo še igralka Lara Wolf, 
dramaturginji Katja Markič 
in Urša Majcen, oblikova-
lec glasbe Aljoša Živadinov 
Zupančič in oblikovalec luči 
Domen Lušin. Po tem pro-
jektu so se združili v umetni-
ški kolektiv Reaktor, s kate-
rim želijo opozarjati na pere-
če teme spolno zaznamova-
nega nasilja, družbenih ne-
enakosti in diskriminacij.

Žavbi se zaveda, da gre za 
težko temo, a meni, da se je je 
treba lotevati vedno znova in 
znova. »Ker je tega prepros-
to preveč in se o tem še zme-
raj premalo govori. Pa tudi 
zaradi ljudi, ki imajo takšno 
izkušnjo in mi ogromno 

pomenijo. Take stvari se me 
izjemno dotaknejo, vse ne-
enakosti, diskriminacije, že 
od nekdaj me ganejo. Že v 
osnovni šoli mi ni bilo prav, 
če je bila nekomu storjena 
krivica.« Prešernovo nagra-
do Univerze v Ljubljani do-
jema kot veliko odgovornost. 
»Seveda pa sem presrečen, 
da sem jo prejel, lagal bi, če 
bi trdil drugače. Vesel sem, 
da sem jo dobil ravno za tak 
projekt, da ga lahko igramo 
še naprej in pošiljamo v svet, 
da bomo s tem še delali, da se 
ni končalo. Želimo si, da bi 
ga lahko igrali v šolah, ker se 
mi zdi, da je treba o tem govo-
riti pri mladih ljudeh, pred-
vsem v srednjih šolah in tudi 
v zadnji triadi osnovnih šol. 
Zdi se mi, da je uspeh tudi, 

da je nagrado dobila predsta-
va na temo spolnih zlorab 
otrok in mladostnikov. Me-
nim, da je to tudi referenca 
za naše nadaljnje delo in pre-
poznavnost.«

Vsaka predstava je 
drugačna

Dogodek sestavljata dva 
dela: predstava, ki vpraša-
nja zlorabe razpira skozi gle-
dališko formo, ter pogovor s 
strokovnjaki, ki se odziva na 
obravnavane teme. Projekt je 
zastavljen kot živ organizem, 
ki se bo razvijal še naprej in 
tako gledalcem kot ustvarjal-
cem pomenil platformo za 
odprt dialog o tabuiziranih 
temah. »Večkrat me denimo 
zmotijo plakati za ozavešča-
nje ali pa nekateri priročniki 

o tej temi, za katere smo re-
cimo ugotavljali, da so pre-
več posplošeni, neosebni, 
'sterilni' – ko zreš v plaka-
te, listaš priročnike in se te 
sploh ne dotaknejo. Navede-
ne so neke splošnosti, tudi v 
zvezi s tem, kako pomagati. 
Če bi sam imel takšno izku-
šnjo, hvala bogu je nimam, 
in bi iskal pomoč, mi tovrstni 
plakati in literatura ne bi po-
magali. Ravno zato si želim o 
tej temi govoriti na drugačen 
način,« razmišlja Žavbi. »Mi 
želimo predvsem govoriti o 
tem, mi delimo zgodbe, ki so 
avtofikcija in hkrati tudi od-
raz resničnih podatkov oziro-
ma raziskav, nikoli pa ne gre-
mo v realno prikazovanje na-
silja. Verjamem v moč bese-
de, v moč dialoga.«

Dramski igralec, performer in producent Jure Žavbi / Foto: Tina Dokl

Železniki – Zasedba Same 
babe bi lani praznovala že 
dvajseto obletnico svojega 
prvega javnega nastopa v 
gostilni Pri Pavli – njeni za-
četki namreč segajo v leto 
2003. Skupina je doslej na-
stopila na več kot sto koncer-
tih po Sloveniji, Hrvaški, Ita-
liji, Češki in Slovaški, sode-
lovala pa je tudi na vseh več-
jih domačih festivalih. Leta 
2009 so osvojili prvo nagra-
do na Festivalu slovenskega 
šansona in do leta 2019 so 

izdali že štiri albume: prve-
nec je bila uglasbena poezi-
ja Janeza Menarta z naslo-
vom Za ljubi kruhek in nje-
ne črne črne lase (2007), sle-
dile so Terezijanske (2011), 
ki so že vključevale avtor-
ske pesmi, nato konceptu-
alni avtorski album z naslo-
vom Dobri možje (2014) in 
še Vražji bend (2019). Načr-
tov za prihodnost je bilo ve-
liko, vse pa je vselej snoval 
in poganjal neustavljivi član 
zasedbe Viktor Škedelj Ren-
čelj - Viki Baba. A usoda je 
žal hotela drugače in Viki je 

večmesečni boj s hudo bo-
leznijo izgubil jeseni 2022.

V spomin nanj je skupina 
Same babe marca lani v Kinu 
Šiška izvedla svojevrsten 
koncert, ki ga je pospremila 
tudi izdaja petega albuma z 
naslovom Same babe in sa-
mospevci – vse živo!

V Železnikih bodo s po-
dobnim repertoarjem na-
stopili prvič, kot gosta pa se 
bosta zasedbi na odru pri-
družila vokalist Tomo Ri-
har in znanec domačega ob-
činstva, kitarist in avtor De-
jan Lapanja. Kulturni dom 

v Železnikih bo njihov na-
stop gostil 20. januarja ob 
20.30. Koncert v Železnikih 
bo tudi prvi po Šiški, ali bo 
tudi zadnji, pa še ni znano. 
Kot so člani skupine namreč 
namignili organizatorjem 
koncerta, KD Rov Železniki, 
se še odločajo, ali bi nadalje-
vali brez Vikija ali ne.

Same babe so: Miha Ne-
manič (glas, orglice, stresal-
ci), Marko Voljč (trobenta, 
glas, stresalci), Marko Jelov-
šek (kontrabas, glas), Uroš 
Buh (bobni, tolkala, glas) in 
Matjaž Ugovšek (kitare, glas).

Konec januarja znana glasbena zasedba Same babe prihaja v Kulturni dom Železniki.

Alenka Brun

Kranj – Kulturno Društvo 
Qulenium s Plesnim ognje-
metom ob koncu decem-
bra tradicionalno razvese-
li ljubitelje plesne umetno-
sti – mlade plesalke in ple-
salci s svojo iskrenostjo gle-
dalcem vselej poklonijo veli-
ko več kot zgolj nastop. Tok-
rat so na odru Prešernove-
ga gledališča najprej navdu-
šili s plesno predstavo Raz-
brskavanja, ki je odprla pro-
blematiko digitalne zasvo-
jenosti ter odgovore naš-
la v radovednosti ter spre-
hodu po oblakih domišljij-
skega sveta. V koreografiji 
Ane Romih in Saše Lončar 
so nastopile plesne skupine 

Žuže, Drobižki, Pege, Zvijav 
in Qars. Za kostumografijo 
je poskrbela Tina Pavlin, za 
glasbo Tomaž Štular, za vi-
deo pa Beno Novak. Sledi-
la je plesna predstava Mala 
šola potapljanja avtoric Nine 
Meško ter Lane Kariž Meško 
v sodelovanju s Petro Veber 
in Jasmino Založnik. Avto-
rici sta skozi koreografijo v 
globočinah telesa iskali sku-
pne poteze, podobnosti ter 
razlike, ki jih ustvarjata čas 
in prostor. Kot je dejala pred-
sednica KD Qulenium Saša 
Lončar, so plesalci s svojim 
gibanjem znova pričarali ča-
robno vzdušje, ki je prepri-
čljivo poudarjalo zgodbe tis-
tih, ki verjamejo, da lahko 
svet pobarvamo drugače.

Samo Lesjak

Preddvor – V soboto, 13. januarja, ob 19. uri KUD Matije Va-
ljavca vabi v dvorano kulturnega doma v Preddvoru, kjer si 
boste lahko ponovno ogledali film Z ledinskimi imeni iz Boštka 
v dolino. Gre za tretji celovečerni igrano-dokumentarni film 
omenjenega društva, predstavlja pa drugi del projekta ohra-
njanja starih imen ob planinski poti. V njem nastopa več kot 
trideset igralcev, številni prostovoljci, pod scenarij in režijo 
pa se podpisuje Slavko Prezelj.

Kranj – Dvorana Mestne knjižnice Kranj bo jutri, v sredo, 10. 
januarja, ob 19. uri gostila pogovor z Jasmino Pogačnik, učite-
ljico klavirja, ki je mnogim generacijam približala glasbo in je 
po petdesetih letih poučevanja napisala knjigo s pomenljivim 
naslovom Še enkrat, prosim. O vsebini pravi: »Knjiga je ne-
kakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z 
glasbenega polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, 
druge spet tistim, ki se aktivno ukvarjajo s poučevanjem ali pa 
so kdaj sami praskljali po klavirju.« Dogodek bodo z glasbo 
pospremili njeni učenci iz Glasbene šole Kranj, pogovor pa bo 
povezoval naš novinarski sodelavec Igor Kavčič. Vstopnice za 
pogovorni večer so sicer brezplačne, jih je pa treba rezervirati, 
in sicer po telefonu ali na spletni strani knjižnice.

Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi na odprtje 
fotografske razstave Slovenski vinogradi, pod katero sta se 
podpisala Danila in Bogdan Bricelj. Fotografska strast je v 
njunih življenjih že dolga leta, vsako leto znova pa se vračata 
v vinograde, kjer raziskujeta barve ter raznolike vzorce, ki jih 
ponuja narava. Fotografije bodo vse do 6. februarja krasile foto 
galerijo v avli Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah, odprtje 
pa bo potekalo v sredo, 10. januarja, ob 18. uri.

Ponovitev filma Z ledinskimi imeni iz Boštka v 
dolino

Še enkrat, prosim!

Na ogled bo razstava Slovenski vinogradi

Klara Mrak

Premierna uprizoritev plesne predstave Razbrskavanja je 
navdušila občinstvo v Prešernovem gledališču. / Foto: Matija Lukić

Ko 27-letni Jure Žavbi med pogovorom poudari, da se bo z detabuiziranjem spolnega nasilja med 
mladimi skušal ukvarjati do konca življenja, mu verjamemo. Dramski igralec, performer in producent 
prihaja iz Vaš pri Medvodah, njegova magistrska naloga pa je prerasla v projekt, ki je prejšnji mesec 
prejel Prešernovo nagrado Univerze v Ljubljani.

Verjamem v moč besede, 
v moč dialoga

Plesni ognjemet

Same babe v kulturnem domu

V Prešernovem gledališču je potekal tradicionalni 
Plesni ognjemet, v katerem so plesalci Kulturnega 
društva Qulenium skozi gibanje pozdravili prihod 
novega leta.

KRATKE NOVICE
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Kranjska Gora – Edina Slo-
venka, ki se je uvrstila med 
trideseterico, je bila na ne-
deljskem slalomu Andreja 
Slokar na 14. mestu. »Je bila 
kar borba od starta do cilja, 
že tretja vrata sem podrsala 
po tleh; na žalost je to to, gre-
mo dalje,« je uradnemu na-
povedovalcu tekme poveda-
la ob prihodu v cilj. Ko ji je 
čestital za prve točke v slalo-
mu v Kranjski Gori, pa je po 
kratkem premisleku odvr-
nila: »Mislim, da vsi vemo, 
da mene zgolj točke ne za-
nimajo.« S tem je namig-
nila, da jo kot vsako vrhun-
sko tekmovalko zanima-
jo zgolj uvrstitve na najviš-
ja mesta. Želi si več in pou-
darja, da predvsem pogreša 
predrznost v svojih vožnjah, 
ki jo je krasila pred poškod-
bo. Drugi slovenski up, Ana 
Bucik, je tako v soboto kot v 
nedeljo odstopila v drugi vo-
žnji. »Po dolgem času sem 
se počutila tako, da sem res 
lahko napadala in da sem 
bila po prvi vožnji na žele-
nem izhodišču. Druga pro-
ga je bila precej težka, bila 
je dobra priložnost za do-
ber rezultat, za potrditev, da 
grem v pravo smer. Te potr-
ditve mi ni uspelo dobiti,« 
je bila razočarana Ana Bu-
cik, ki sta ji dva zaporedna 
odstopa v finalih, kot pravi, 

načela samozavest. Lani je v 
Kranjski Gori z osmim mes-
tom dosegla najboljši vele-
slalomski izid v karieri, pred 
dvema letoma je bila s petim 
mestom na slalomu blizu 
stopničk.

Neja Dvornik, ki je v sobo-
to dopolnila 23 let, je priča-
kovala veliko več. Kranjsko 
Goro zapušča z dvema ničla-
ma. Boleča je slalomska, ko 
jo je osem stotink ločilo od 
druge vožnje. Nika Tomšič 
pa je imela prezahtevno na-
logo. Za prvi finale se ji ni 
izšlo ne na veleslalomu in 
ne na slalomu.

Pohvala organizatorjem 
in navijačem

Domačih rezultatskih pre-
sežkov na Zlati lisici ni bilo, 
so se pa izkazali organizator-
ji in delavci na progi, ki jim 
je kljub zahtevnim vremen-
skim razmeram tekmova-
nje uspelo izpeljati. Pripra-
vili so štiri tekmovalne vo-
žnje ter jubilejno Zlato lisi-
co spravili pod streho. Ge-
neralni sekretar tekmova-
nja Tomaž Šušteršič verja-
me, da so organizatorji s tek-
mama pustili pozitiven vtis, 
kar je tudi edino jamstvo, da 
bo to tekmovanje ostalo v 

Sloveniji. Tudi navijači so – 
čeprav Podkoren ni bil obsi-
jan s soncem – prišli navijat 
za svoje favoritinje. Tekmo-
vanje si je v dveh dneh po po-
datkih prirediteljev ogledalo 
več kot šest tisoč obiskoval-
cev, vsak dan nekaj več kot 
tri tisoč. Največ je bilo slo-
venskih, bučno so za Petro 
Vlhovo navijali njeni rojaki 
Slovaki, veliko je bilo tudi hr-
vaških zastav. S svojo priso-
tnostjo so v soboto jubilejno 
tekmovanje počastile tudi 
tri legendarne lisičke: Tina 
Maze, Mateja Svet in Nata-
ša Bokal.

Kljub slabemu vremenu je Zlato lisico obiskalo več kot šest tisoč ljudi. / Foto: Gorazd Kavčič

Beljak, Bischofshofen – Slo-
venski skakalke in skakal-
ci z vrhunskimi rezultati 
tudi v tej sezoni razveselju-
jejo navijače. Kraljica ska-
kalnic zadnjih tednov je ko-
maj 18-letna Nika Prevc. Z 
dvojčkom zmag v Beljaku je 
po tistih v Garmisch-Parten-
kirchnu in Engelbergu do-
segla še četrto zmago v sezo-
ni, s katero je le še povečala 
prednost v skupnem seštev-
ku svetovnega pokala in bo 
tudi na nadaljevanje sezone 
na Japonsko odpotovala v ru-
meni majici vodilne. »Tre-
nutno se mi zdi zmagovati 
precej preprosto. Enostav-
no uživam v skokih. Težko 
bi se bilo počutiti bolje. Zelo 
sem zadovoljna s tekmama 
v Beljaku, zdaj moram strni-
ti čustva in upam, da bom 
lahko nadaljevala v tem slo-
gu,« je takoj po zmagi za 

Mednarodno smučarsko 
zvezo dejala Prevčeva. Po de-
cembru leta 2022 se je sto-
pničk v Beljaku znova veseli-
la Nika Križnar; bila je tretja.

»Tudi druga tekma v Be-
ljaku je šla približno po na-
ših načrtih. Nova zmaga 

in dominanca Nike Prevc 
in tretje mesto Nike Križ-
nar. Res sem vesel, da ji je 
po vseh teh težavah uspelo 
zborbati te stopničke. S tem 
smo zadovoljni, medtem ko 
vemo, da so ostale tekmoval-
ke malenkost grešile. Katra 

Komar v prvem skoku pred-
vsem v veliki želji, ko je že-
lela ponoviti včerajšnje sko-
ke in je še bolj napadla. Ema 
Klinec se trudi, skoki pa mo-
rajo biti sproščeni,« pa je 
tekmi v Beljaku ocenil tre-
ner Zoran Zupančič.

Nika Prevc je v zadnjih tednih zmagala štirikrat zapovrstjo. Skakalne uspehe začetka leta je v soboto 
s tretjim mestom na zadnji tekmi novoletne turneje v Bischofshofnu dopolnil Anže Lanišek.

Klara Mrak

Dubrovnik – Minuli četrtek 
se je na Hrvaškem začelo 
evropsko vaterpolsko prven-
stvo. Slovenci so v petek iz-
gubili proti Slovaški s 7 : 11, v 
nedeljo pa z Romuni s 5 : 13.

Slovenski vaterpolisti so v 
dozdajšnjih treh tekmah na 
evropskih prvenstvih pro-
ti Slovaški vedno ostali pra-
znih rok. Prvič ob svojem 
prvem nastopu v Firencah 
leta 1999, ko je bilo 8 : 7 za 
Slovaško, sedem let pozne-
je v Beogradu je bil rezul-
tat 10 : 9, predlani v Splitu 
pa 11 : 5. V primerjavi z zad-
njo tekmo v Splitu so Slova-
ki precej spremenili ekipo, 
nov je tudi selektor Roman 
Polačik, nekoč eden najbolj-
ših evropskih igralcev. Tudi 
na slovenski klopi je bil no-
vinec, igralsko še bolj zna-
no ime od Polačika, Mirko 

Vičević, ki pa je, tako kot 
njegovi predhodniki, mo-
ral priznati premoč slovaški 
izbrani vrsti.

Če je bila za slovenske va-
terpoliste proti Slovaški uso-
dna prva četrtina, je to še to-
liko bolj veljalo za tekmo 

proti Romuniji, ki je po treh 
minutah igre vodila že s 4 : 
0. Selektor Mirko Vičević je 
vzel minuto odmora, vendar 
so njegovi izbranci svoj prvi 
gol dosegli šele pri zaostan-
ku petih golov. Med strelce 
se je vpisal Andraž Pušavec. 
Podobno kot proti Slovakom 
so imeli slovenski vaterpoli-
sti veliko težav, ko so ime-
li igralca manj v vodi, prav 
tako so bili neučinkoviti ob 
igri z igralcem več. Naredi-
li so številne napake, ki so 
jih nasprotniki hitro kazno-
vali, za nameček so proti ro-
munskim vratom streljali le 
dvakrat.

Klara Mrak

Klara Mrak

V Beljaku so navijali tudi očetje naših najboljših skakalk, Božidar Prevc, Damjan Križnar in 
Andrej Klinec, ter župan Občine Gorenja vas - Poljane Milan Čadež. / Foto: Facebook

Slovenci so drugo tekmo na evropskem prvenstvu proti 
Romunom izgubili s 5 : 13. / Foto: Aleksander Sokler

Kljub slabim vremenskim razmeram je organizatorjem šestdeseto Zlato lisico uspelo izpeljati. V soboto 
se je zmage veselila Kanadčanka Valerie Grenier, v nedeljo pa Slovakinja Petra Vlhova.

Zlato lisico krojila dež in sneg Za uvod dva poraza 
Slovencev

Nika Prevc je v vrhunski formi

Poreč – Po petkovi zmagi 
nad Črno goro (37 : 32) so 
slovenski rokometaši mi-
nulo soboto v Poreču odi-
grali še svojo tretjo in hkrati 
zadnjo pripravljalno tekmo 
pred odhodom na evropsko 
prvenstvo v Nemčijo. Za-
sedba Uroša Zormana se je 
v dvorani Žatika pomerila s 
Hrvaško in izgubila s 26 : 32.

»Če na tekmi nismo pra-
vi, rezultat ne more biti pozi-
tiven. V zagovor igralcev lah-
ko rečem, da so morda neko-
liko utrujeni, saj je bila to dru-
ga tekma v 24 urah. Ob tem 
nas je nekoliko presekala po-
škodba Roka Ovnička, tudi 
nekateri ostali igralci so ne-
koliko načeti. Med polčasom 
smo se zbrali, nadaljevali dob-
ro, v igri imeli navdih. Pribli-
žali smo se na tri zadetke za-
ostanka, pa za tem napravi-
li tehnično napako ali zgreši-
li neoviran strel. Če potegne-
mo črto, smo zgrešili tudi pet 

sedemmetrovk. Ne spomnim 
se, kdaj je bilo nazadnje tako,« 
je po tekmi dejal slovenski se-
lektor Uroš Zorman.

»V petek smo odigrali pre-
cej boljšo tekmo. Tokrat je 
v naši igri manjkala energi-
ja, morda je za to kriva tudi 
manjša utrujenost. Obra-
čun s Hrvati smo začeli brez 
iskrice, kar me najbolj moti. 
Morda je ta poraz opomin, ki 
je prišel še ob pravem času. 
Sposobni smo igrati precej 
bolje. Upam, da nam bo za-
ušnica koristila ter da bomo 
na evropskem prvenstvu po-
kazali prave predstave,« je 
dodal kapetan Jure Dolenec.

Slovenska reprezentan-
ca na prizorišče evropske-
ga prvenstva potuje danes. 
V četrtek jo v Berlinu proti 
Ferskim otokom čaka prva 
tekma med evropsko elito. Z 
vmesnima dnevoma premo-
ra bosta sledila še obračuna s 
Poljsko in Norveško. V drugi 
del tekmovanja bosta napre-
dovali dve ekipi.

Rokometaši odhajajo 
na evropsko prvenstvo
Klara Mrak
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Kolesarska avantura Balkan 2023, 11. del

Prenočili smo v mes-
tu Odrin, ki leži v turškem 
delu Trakije, blizu tromeje 
z Grčijo in Bolgarijo. Mes-
to je bilo od leta 1369, ko je 
sultan Murat I. zavzel Tra-
kijo, do leta 1453 prestol-
nica osmanskega cesar-
stva. Po padcu bizantinske-
ga cesarstva je glavno mes-
to osmanskega cesarstva 

postal Konstantinopel, ki se 
je pod otomansko vladavino 
preimenoval v Istanbul (Ca-
rigrad). Odrin je postal neka-
kšna druga prestolnica, ker 
so številni sultani raje vla-
dali iz Odrina (turško Edir-
ne). V 18. stoletju je bil Od-
rin s 350 tisoč prebivalci če-
trto največje mesto v Evro-
pi. V času rusko-turške voj-
ne, balkanskih vojn in dru-
ge svetovne vojne je mesto 

utrpelo velike izgube in ima 
danes 180 tisoč prebivalcev. 
Glavna znamenitost mes-
ta je Selimova mošeja, ki je 
bila leta 2011 vključena na 
Unescov seznam svetov-
ne dediščine. Mošeja je bila 
zgrajena med letoma 1568 in 
1575 v času vladavine sultana 
Selima II., sina Sulejmana 
I. Veličastnega, zgradil pa 
jo je arhitekt Mimar Sinan. 
Pomembne znamenitosti 

mesta so tudi Odrinska pa-
lača iz 15. stoletja, kompleks 
sultana Bajazida II. ter več 
zgodovinskih pokritih ba-
zarjev in karavanserajev, ki 
so bili namenjeni za nastani-
tev trgovcev in popotnikov.

Enajsta etapa od Odrina 
do Kirklarelija je bila dolga 
81 kilometrov in je v celoti 
potekala po Turčiji. Speljana 
je bila po trasi znane kolesar-
ske poti EuroVelo 13, po kate-
ri smo kolesarili že v drugi in 
tretji etapi, v četrti pa smo jo 
zapustili. Pot nas je najprej 
vodila skozi vasi Küçükdöl-
lük in Sinanköy do mesta La-
lapaşa​. Nadaljevali smo sko-
zi vasi Taşlımüsellim​, Do-
murcalı​, Sülecik​, Taşlısek-
ban in prispeli do manjše-
ga mesta​ Süloğlu, kjer smo 
imeli krajši postanek. Privo-
ščili smo si turški čaj, ki ga 
postrežejo v kozarčkih, in 
turško kavo, kjer je obvezen 
dodatek turška slaščica raha-
t-lokum, ki je v naših krajih 

bolj poznana pod imenom 
ratluk. Süloğlu leži ob juž-
nem vznožju gorskega ma-
siva Strandža v bližini tur-
ško-bolgarske meje. Sever-
no od mesta je akumulacij-
sko jezero Süloğlu, ki slu-
ži za namene namakanja in 
nadzor poplav.

Ta dan smo ves čas kolesa-
rili po asfaltiranih neprome-
tnih cestah, ki so vijugale gor 
in dol po čudoviti pokrajini 
mimo polj sončnic, ki so že 

odcvetele, njiv in pašnikov. 
Prevladovala je rjava bar-
va, ker je bilo večinoma vse 
posušeno. Iz mesta Süloğlu 
smo kolesarjenje nadaljevali 
skozi vasi Keramettin, Dol-
han do vasi Kayali, najvišje 
točke etape (261 m n. m.). 
Sledil je spust do reke Teke 
Creek, ki priteče iz akumula-
cijskega jezera Kayalıköy in 
na koncu še čez en hrib sko-
zi vas Eriklice do cilja v mes-
tu Kırklareli.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Prehodili bomo del t. i. 
Poti po robu, ki se uradno 
sicer začne na Predmeji in 
konča na Colu. Dolga je mal-
ce manj kot 15 kilometrov in 
ni krožna. Mi bomo preho-
dili del poti in naredili čudo-
vito krožno turo. Izhodišče 
ture je parkirišče pri izviru 
Hublja. Primorsko avtoces-
to zapustimo na Razdrtem, 
kjer nadaljujemo naprej po 
hitri cesti proti Novi Gori-
ci. Usmerimo se na izvoz 

Ajdovščina. V prvem križi-
šču peljemo naravnost, sle-
dimo glavni cesti do kroži-
šča, ga zapustimo na prvem 
izvozu, po nekaj deset me-
trih pa levo in tej cesti sledi-
mo vse do izvira Hublja, kjer 
tudi parkiramo. Naš prvi cilj 
je Otliško okno. S parkirišča 
nas čaka nekaj stopnic, nato 
pa sledi zmeren vzpon skozi 
borov gozd. Pot se vmes tudi 
zravna in celo malce spu-
sti. Zmerni vzpon nas pripe-
lje do termometra, do klop-
ce, kmalu sledi tudi legenda 

o nastanku Otliškega okna 
(povsod ima hudič prste zra-
ven). Od tukaj dalje pot po-
staja vse bolj strma in tudi 
kamnita. Izjemno sliko-
vit vzpon, ki ponuja vse le-
pše razglede. Kmalu zagle-
damo lesen smerokaz za 
Malo Otliško okno, ki je ne-
kaj metrov oddaljeno v des-
no. Vredno ogleda. Vrne-
mo se na markirano pot, ki 
se vzpenja po nekakšni gra-
pi, ki nas pripelje do kape-
lice z žigom. Do okna nas 
čaka še nekaj minut. Če 
smo bolj raziskovalne sor-
te, pa lahko po vrnitvi iz Ma-
lega okna na markirano pot 
opazimo slabo vidno stezi-
co, ki se vzpenja neposred-
no v Otliško okno. Redki po 
tej poti pridejo do okna. Če 
smo se vzpeli v smeri kape-
lice, si oglejmo še piramido 
in kamnitega polža, ki sta v 
bližini okna.

Naprej sledimo markira-
ni poti proti Sinjemu vrhu. 
Lahko se povzpnemo tudi na 
Navrše (857 m n. m.), čeprav 
gre markirana pot pod njim. 
Markirani poti sledimo do 
nekakšnega sedla, kjer je 
električni daljnovod Ajdov-
ščina–Trnovska planota. Na 
to sedlo pride t. i. Šturska pot 
iz Ajdovščine. Ker na Sinji 
vrh ne gremo, sledimo des-
ni poti, Poti po robu Gore. 
Izjemno razgledna in raz-
gibana pot nas vodi mimo 
Štorskega kala ter mimo 

Črnih sten. Opazimo tudi 
markacije za krožno pot po 
Angelski gori. Malce naprej 
od Črnih sten pridemo do 
kamnitega stebra s križem 
na Podrti gori, čeprav je žig 
nižje in bolj proti vzhodu, 
ob poti, po kateri bomo ses-
topili. Na zemljevidih je vrh 
označen tudi kot Pravi vrh. 
Sledimo še naprej označe-
ni poti, dosežemo še en od-
cep, ki se vrača v dolino, kjer 
bomo sestopili. Pred nami 
je le še nekaj minut vzpona 
na vrh Kraguljca, ki je vzpe-
tina s križem med Podrto 
goro in Sončnico. Tisto ne-
deljo je bilo v zraku ogrom-
no jadralnih padalcev. Vrne-
mo se na razpotje in začne-
mo sestopati nazaj proti izvi-
ru Hublja. Pot, po kateri ses-
topamo, ni označena, a je 

izjemno lepo speljana. Gre-
mo mimo še ene kapelice in 
žiga za Podrto goro. Spust 
je na začetku precej strm, 
v okljukih, nato pa preči-
mo. Na razpotjih svetujem, 
da se držimo desne poti. Ko 
pridemo na razcep za Stare 
babe, nadaljujemo po kolo-
vozu naravnost. Na dreve-
su piše Izvir. Lahko sledimo 

kolovozni poti ali pa zavije-
mo levo na neoznačeno pot, 
ki nas v strmem, mestoma 
izpostavljenem sestopu pri-
pelje neposredno na parki-
rišče pri izviru Hublja.

Nadmorska višina: 897 m
Višinska razlika: 750 m
Trajanje: 5–6 ur
Zahtevnost: 

Pogled na Otliško okno, če se vanj povzpneš po neoznačeni 
stezi mimo Malega Otliškega okna / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Kamniti steber s križem na Podrti gori, ki je na zemljevidih 
označena tudi kot Pravi vrh / Foto: Jelena Justin

Vrh Kraguljca. Očitno je bila termika odlična, saj je bilo ogromno jadralnih padalcev.  
/ Foto: Jelena Justin

Po razgibani pokrajini proti mestu Kirklareli / Foto: Slavko Zupanc

Selimova mošeja in spomenik arhitektu Mimaru Sinanu / Foto: Slavko Zupanc

Planoto, ki se razprostira med Predmejo in Colom, domačini imenujejo Gora, sicer je pa to južni rob 
Trnovske planote. Skozi izjemno lepo okno bomo tokrat obiskali razgledni vrh nad Vipavsko dolino.

Pot po robu Trnovske planote
Planinski izlet: Otliško okno (800 m n. m.) in Kraguljc (897 m n. m.)
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Kranj – Kmetje iz Kranja in 
okolice in tudi člani Civil-
ne iniciative Visoko - Milje 
ugotavljajo, da jih upravljav-
ci državnih cest s postavlja-
njem prometnih znakov o 
prepovedi vožnje s traktor-
ji usmerjajo na druge ceste, 
kar se jim zdi sporno glede 
zagotavljanja prometne var-
nosti. V dopisu, ki so ga na-
slovili na Sindikat kmetov 
Slovenije, omenjajo tri od-
seke cest na širšem obmo-
čju Kranja – pet kilometrov 
dolg odsek od Primskovega 

proti novemu krožišču v Bri-
tofu in naprej po novozgra-
jenem in še neodprtem od-
seku ceste proti Tupaličam, 
pol kilometra dolg odsek od 
Labor proti Jeprci in odsek 
od odcepa za Struževo pro-
ti križišču na Polici pri Nak-
lem. Kot ob tem pojasnjuje 
Janez Kert, sindikalni koor-
dinator za Gorenjsko, težave 
niso samo na širšem obmo-
čju Kranja, ampak tudi na 
Zgornjem Gorenjskem, na 
cesti od Mošenj proti Vrbi.

Kmetje: izrivajo nas na 
nevarne ceste

Po mnenju kmetov trak-
torji na odseku ceste od Kra-
nja proti Tupaličam niso 
moteči za druge udeležen-
ce v prometu, saj zaradi go-
stote prometa, že postav-
ljenih omejitev hitrosti ter 
križišč in krožišč ne more-
jo dosegati hitrosti 90 kilo-
metrov na uro, še zlasti ne 
v dnevnih konicah, ko je 

promet upočasnjen. Zna-
ki o prepovedi usmerjajo 
traktorje na ozko cesto sko-
zi naselja Primskovo, Bri-
tof, Milje, Visoko, Hotema-
že in Tupaliče, to je na ces-
to, ki je polna pešcev, kole-
sarjev in skiroistov in ki na 
več odsekih otežuje sreče-
vanje z avtobusi, tovornja-
ki in drugimi traktorji. Kaj 
to pomeni za prometno var-
nost, se sprašujejo kmetje, 
ki jih je razburila tudi pre-
stavitev znaka o prepovedi 

vožnje s traktorji na cesti na 
Laborah za petsto metrov v 
smeri proti Jeprci, pred že-
lezniški nadvoz. Prepoved 
je povzročila, da do traktor-
ske vpadnice Kranj–Škofja 
Loka lahko dostopajo le čez 
naselje Orehek, kjer so na 
cestah »ležeči policaji«, uli-
ce so nepregledne in mes-
ta za srečevanje z osebni-
mi vozili pa ozka. Če mora-
jo v enem dnevu tudi deset-
krat po daljši poti na svoje 
parcele, to pomeni tudi ve-
liko ekonomsko in ekološko 
škodo, pravijo kmetje, ki 
zahtevajo odstranitev zna-
ka tudi na cesti od odcepa za 

Struževo do križišča na Po-
lici pri Naklem. Ob glavni 
cesti je sicer vzporedna ces-
ta, vendar je v zadnjem času 
na njej polno sprehajalcev, 
kolesarjev, ljudi s skiroji, ro-
lerji, otroškimi vozički …

Kmetje zahtevajo umik 
prometnih znakov o prepo-
vedi vožnje s traktorji, kot 
kompromis pa predlagajo 
rešitev, ki bi bila sprejemlji-
va tudi za druga območja 
na Gorenjskem in drugod 
v Sloveniji, to je postavitev 

znakov, ki prepovedujejo vo-
žnjo le za traktorje, ki ne do-
segajo hitrosti 35 kilometrov 
na uro. Kot poudarjajo, no-
vejši, sodobni traktorji dose-
gajo tudi hitrosti od 50 do 60 
kilometrov na uro.

Ministrstvo: ni razloga za 
umik prepovedi

Komisija za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano dr-
žavnega sveta je na pred-
log predsednika sindikata 
kmetov in državnega sve-
tnika Antona Medveda po-
budo gorenjskih kmetov na-
slovila na ministrstvo za in-
frastrukturo, od koder pa so 

odgovorili, da na izpostav-
ljenih odsekih cest ni razlo-
ga za ukinitev prepovedi vo-
žnje s traktorji. Na ministr-
stvu poudarjajo, da kmetje 
na vseh treh izpostavljenih 
območjih lahko dostopajo 
do parcel po vzporednem ce-
stnem omrežju in da bi pri-
sotnost traktorjev v prome-
tu na teh odsekih poslabša-
la prometno varnost in tudi 
pretočnost prometa. Vsi tri-
je odseki so namreč prome-
tno tudi zelo obremenjeni: 
na odseku ceste Preddvor–
Kranj (Primskovo) so lani 
našteli 6242 vozil na dan, na 
odseku Kranj (Labore)–Jepr-
ca 7073 vozil in na odseku 
Polica–Kranj (Kidričeva ces-
ta) 18.521 vozil na dan. So-
dobni traktorji res dosegajo 
višje hitrosti, s čimer manj 
ovirajo promet na cesti, ven-
dar imajo po oceni ministr-
stva skupaj s tovorom veliko 
slabše voznodinamične last-
nosti kot druga vozila v pro-
metu, kar se negativno odra-
ža predvsem ob vključeva-
nju v promet in izključeva-
nju iz prometa.

V sindikatu kmetov se s 
takšnim pojasnilom ne stri-
njajo in so na nedavnem po-
govoru v Kranju že imenova-
li skupino gorenjskih kme-
tov, ki bo sodelovala pri na-
daljnjih pogovorih s pred-
stavniki ministrstva.

Prometni znak, ki prepoveduje vožnjo s traktorjem na odseku ceste od novega krožišča 
v Britofu proti Kranju / Foto: Cveto Zaplotnik

Kranj – Državni zbor je ob 
koncu lanskega leta spre-
jel zakon o obnovi, razvoju 
in zagotavljanju finančnih 
sredstev, ki vključuje različ-
ne ukrepe za obnovo po lan-
skih avgustovskih poplavah 
in plazovih, za zaščito pred 

prihodnjimi naravnimi ne-
srečami ter za trajno uredi-
tev in razvoj prizadetih ob-
močij. Na področju kmetij-
stva in gozdarstva predvide-
va ukrepe za sanacijo manj-
ših plazov ter za odvoz napla-
vin in plavja s kmetijskih 
zemljišč, ukrepe za grad-
njo vodnih zadrževalnikov, 

ki bi jih lahko uporabljali 
tudi za namakanje kmetij-
skih zemljišč, gradnjo na-
domestnih stanovanjskih 
in kmetijskih objektov, ki so 
jih prizadele poplave in pla-
zovi, tudi brez spremem-
be namenske rabe kmetij-
skega zemljišča, petdeset 
milijonov evrov za obnovo 

gozdnih cest do konca leta 
2028, uveljavljanje polovice 
predplačil za ukrepe iz pro-
grama razvoja podeželja, po-
roštvo države in subvencio-
niranje obrestne mere pri 
posojilih, ki jih bodo kme-
tijska gospodarstva najela za 
odpravo posledic poplav in 
plazov ter za razvoj ...

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zadružna zveza Slo-
venije je ob koncu lanskega 
leta pripravila regijske pos-
vete zadružnikov, na enem 
od njih so sodelovali tudi 
predstavniki zadrug s šir-
šega gorenjskega območja. 
Predsednik zadružne zve-
ze Borut Florjančič jim je 
predstavil sodelovanje za-
družne zveze pri zagota-
vljanju sledljivosti sveže-
ga in zamrznjenega mesa, 
ki ni predpakirano, in po-
moč kmetom po poplavah, 
v okviru katere so preko za-
drug zbrali več kot tisoč bal 
krme in več kot pet ton žit 
in krmil. Zadružna zveza 
je skupaj z drugimi kmetij-
skimi organizacijami dala 
pobudo, da dan slovenske 
hrane, ki ga zaznamujemo 
vsako leto tretji petek v no-
vembru, preraste v teden 
slovenske hrane, v podpo-
ro temu predlogu je izda-
la knjižico Recepti z okusi 
Slovenije, ki so jo pripravi-
li v sodelovanju s stanovski-
mi organizacijami kmetov 
in čebelarjev. Decembra je 
pod okriljem zadružne zve-
ze izšla tudi monografija 
Zgodovina zadružništva v 
Sloveniji (1856–1992), s ka-
tero so zaokrožili praznova-
nje 150-letnice zadružniš-
tva na Slovenskem.

Zadružniki so na sreča-
njih opozorili na vrsto te-
žav. Aplikacija Sopotnik za 
nadzor nad stanjem v zbir-
nih vlogah prijavljenih kme-
tijskih zemljišč se jim zdi 
okorna za uporabo, prikaz 
zemljišč pa nenatančen. Za-
skrbljeni so zaradi vse strož-
jih predpisov glede okolja 
in zagotavljanja pogojev za 
dobro počutje (dobrobit) ži-
vali pa tudi zaradi vse pogo-
stejših vremenskih neprilik, 
ki povzročajo škodo na kme-
tijskih zemljiščih, v trajnih 
nasadih in v kmetijski pri-
delavi. Skrbi jih, da se vse 
manj mladih zaradi števil-
nih težav v kmetijstvu in ve-
činoma skromnega dohod-
ka glede na vložek dela odlo-
ča prevzeti kmetije in nada-
ljevati delo svojih staršev. Te-
žave so tudi v zelenjadarstvu, 
kjer pridelovalci, ki so vklju-
čeni v integrirano pridelavo, 
niso upravičeni do nekaterih 
finančnih podpor za ukrepe 
skupne kmetijske politike.

Vodstvo zadružne zve-
ze je seznanilo zadružnike 
tudi s poslovanjem zadrug v 
letu 2022. Rezultati so spod-
budni, zadruge so v vseh re-
gijah povečale skupne pri-
hodke, po prihodku pa so 
v ospredju zadruge iz go-
renjske regije, ki so skupaj 
ustvarile skoraj 170 milijo-
nov evrov prometa.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Pri kmetovanju na najožjih vodovarstvenih območjih 
morajo kmetje spoštovati različne prepovedi, omejitve in za-
ščitne ukrepe. Ker je zaradi tega njihov dohodek manjši, je 
vlada ob koncu leta na predlog ministrstva za naravne vire in 
prostor izdala uredbo o nadomestilu za zmanjšanje dohodka. 
Letno nadomestilo za obdobje 2023–2029 znaša 556 evrov 
na hektar zemljišča, uredba pa omogoča izplačilo že za lani.

Nadomestilo za manjši dohodek pri kmetovanju 
na najožjih vodovarstvenih območjih

Kranj – V okviru festivala 
Dobrote slovenskih kmetij, 
ko bo od 17. do 19. maja na 
Ptuju, bo tudi letos poteka-
lo državno, že 35. ocenjeva-
nje izdelkov iz žit, mesnih, 
mlečnih in ribjih izdelkov, 
kisa, olja, žganih pijač, suhe-
ga sadja in drugih suhih pri-
delkov, vina, sadjevcev – sa-
dnih vin, sadnih in zelenjav-
nih sokov, nektarjev in si-
rupov, domačih marmelad, 
džemov in sadnih nama-
zov, kompotov, konzervira-
ne zelenjave in drugih kon-
zerviranih pridelkov, medu, 

čajev in medic. Vsi, ki želi-
jo s svojimi izdelki sodelova-
ti na ocenjevanjih, naj čim 
prej pokličejo svetovalki za 
kmečko družino in dopol-
nilne dejavnosti Vanjo Bajd 
Frelih (tel. št. 04 511 27 01) 
ali Ano Beden (tel. št. 04 535 
36 17), da se bodo dogovorili 
za elektronsko prijavo. Zad-
nji rok za prijavo je petek, 
19. januar (do 14. ure). Pri-
spevek za ocenjevanje zna-
ša za prvi izdelek 30 evrov, 
za vsakega nadaljnjega pa 
25 evrov. Za sodelovanje na 
ocenjevanju ni pogoj, da ima 
kmetija priglašeno dopolnil-
no dejavnost.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Prometni znaki o prepovedi vožnje s traktorji na nekaterih odsekih državnih cest razburjajo gorenjske 
kmete. Na ministrstvu za infrastrukturo jim odgovarjajo, da ni razloga za ukinitev prepovedi.

Prepoved razburja kmete

Zbirajo prijave za Dobrote 
slovenskih kmetij

Ukrepi za pomoč poplavljenim kmetijam

Zadružniki so na regijskih posvetih opozorili 
na številne težave v kmetijstvu.

Opozorili na 
številne težave

Kmetje tudi opozarjajo, da so v občinah nekatere 
poljske poti asfaltirali, s tem pa so postale predvsem 
sprehajalne in kolesarske poti, po katerih se s traktorji 
in drugo kmetijsko mehanizacijo le stežka prebijajo.

Janez Kert / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Potem ko je kranj-
sko okrožno sodišče lani je-
seni odločilo v odškodnin-
ski tožbi Merkurja v stečaju 
proti nekdanji predsednici 
nadzornega sveta Merkurja 
in direktorici Merfina Marti 
Bertoncelj, je konec leta sod-
bo izdalo tudi v podobni tož-
bi zoper nekdanjo finančni-
co Merkurja Janjo Krašovec 
in podjetje Kograd Igem ter 
njegovega nekdanjega di-
rektorja Ota Brgleza. V obeh 
zadevah je bilo ugodeno tož-
benemu zahtevku, a sodbi še 
nista pravnomočni.

Kot smo poročali, je Mer-
kur pred približno desetimi 
leti vložil odškodninske tož-
be zoper nekdanje vodstvo 
in nadzorni svet družbe za-
radi spornega posla s trgo-
vskim centrom Primskovo 
konec leta 2008 med Mer-
kurjem, obvladujočo druž-
bo Merfin in slovenjgraškim 
podjetjem Kograd Igem. So-
lidarno plačilo odškodnine v 
višini devet milijonov evrov 
s pripadajočimi zamudni-
mi obrestmi je kranjsko so-
dišče v tej tožbi pravnomoč-
no že naložilo nekdanjemu 
predsedniku uprave Mer-
kurja Albinu Kordežu (z za-
mudno sodbo leta 2013) in 
nekdanjemu članu uprave 

Merkurja Milanu Jelovčanu 
s sodbo leta 2016. Prav tako 
je z isto sodbo plačilo odško-
dnine naložilo tudi Marti 
Bertoncelj, ki pa je kasneje 
uspela s pritožbo na višjem 
sodišču, zato je lani kranjsko 
sodišče tožbo vnovič obrav-
navalo. Za nekdanjega čla-
na uprave Merkurja Gorana 
Čelesnika in nekdanja nad-
zornika Jakoba Piskernika 
ter Branka Drnovška pa je 
kranjsko sodišče ugotovilo, 
da niso odškodninsko odgo-
vorni, ker o spornem poslu 
niso ničesar vedeli.

Čeprav je ljubljansko 
okrožno sodišče že leta 2014 
v kazenskem postopku pla-
čilo sorazmernega deleža 
zneska zaradi oškodovanja 
Merkurja naložilo tudi nek-
danji finančnici Merkurja 
Janji Krašovec, družbi Ko-
grad Igem ter nekdanje-
mu direktorju družbe Otu 
Brglezu, je stečajna upravi-
teljica Merkurja Simona Go-
riup kasneje zoper njih vlo-
žila še odškodninsko tožbo. 
Kranjsko okrožno sodišče 
jo je obravnavalo lani in ko-
nec leta odločilo, da so tudi 

oni dolžni Merkurju solidar-
no plačati devet milijonov 
evrov odškodnine z zakon-
skimi zamudnimi obrestmi 
od 30. junija 2009 dalje. Ob 
tem je sodišče ugotovilo, da 
je bilo podjetju Kograd Igem 
v postopku prisilne poravna-
ve Merkurja že odrejeno pla-
čilo terjatve v višini glavni-
ce 567 tisoč evrov in zakon-
ske zamudne obresti, in si-
cer solidarno s Kordežem, 
Jelovčanom, Krašovčevo in 
Brglezom. Sodišče je ob tem 
v presežku tožbeni zahtevek 
do koroške družbe zavrnilo.

Tudi Janja Krašovec, Oto Brglez in družba Kograd Igem so dolžni Merkurju v stečaju 
solidarno plačati odškodnino zaradi poslov s trgovskim centrom Primskovo. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Policija je objavila re-
zultate decembrske preven-
tivne akcije, v kateri so nad-
zirali psihofizično stanje vo-
znikov. Med nacionalno pre-
ventivno akcijo za prepreče-
vanje vožnje pod vplivom al-
kohola, drog in drugih psi-
hoaktivnih snovi v prometu, 
ki je potekala od 11. do 31. de-
cembra 2023, so namreč po-
licisti preverjali vsebnost al-
kohola v izdihanem zraku in 
izvajali preizkuse s sredstvi 
za hitro ugotavljanje priso-
tnosti drog v organizmu.

Skupno so odredili 27.935 
alkotestov, od tega jih je bilo 
654 pozitivnih. Med pozi-
tivnimi je bilo 409 preiz-
kusov z rezultatom do 0,52 

miligrama alkohola na liter 
izdihanega zraka, pri 245 
preizkusih pa je bila vseb-
nost alkohola nad 0,52 mi-
ligrama na liter izdihane-
ga zraka. Policisti so zača-
sno odvzeli 574 vozniških 
dovoljenj in pridržali 59 vo-
znikov motornih vozil. Od-
rejenih je bilo tudi 35 stro-
kovnih pregledov za priso-
tnost alkohola in 66 stro-
kovnih pregledov za priso-
tnost drog.

S Policijske uprave Kranj 
pa so sporočili, da so go-
renjski policisti v času ak-
cije voznikom odredili 
2.188 preizkusov alkoho-
liziranosti, do tega jih je 
bilo 61 pozitivnih, dva voz-
nika pa sta preizkus odklo-
nila. Sedmim voznikom so 

odredili hitri test na prepo-
vedano drogo, od tega so 
bili štirje pozitivni, eden 
pa je hitri test odklonil. V 
tem obdobju so policisti na 

Gorenjskem obravnavali 
121 prometnih nesreč. Pod 
vplivom alkohola je bilo tri-
najst povzročiteljev prome-
tne nesreče.

V decembrski preventivni akciji na temo alkohola so slovenski policisti odredili skoraj 28 tisoč 
alkotestov, od tega gorenjski dobrih dva tisoč.

Simon Šubic

Bled, Domžale – Blejski poli-
cisti so obravnavali dva posku-
sa vloma. V enem primeru je 
neznani storilec skozi balkon-
ska vrata nasilno vstopil v sta-
novanjsko hišo, jo pregledal, a 
ni ničesar vzel. V drugem pri-
meru je šlo za poskus vloma 
v avtomat za prehrambne iz-
delke, a je storilec obupal, pre-
den je karkoli vzel.

V Domžalah so obrav-
navali vlome v vrtno lopo, 

stanovanje in trgovino. Iz 
slednje so storilci ukrad-
li več mobilnih telefonov 
v skupni vrednosti 3700 
evrov. Iz vrtne lope je ne-
znani storilec odnesel za 
1400 evrov orodja, iz sta-
novanja pa je nekdo ukra-
del ključe.

Vlom so policisti obravna-
vali tudi v Medvodah. Iz sta-
novanjske hiše je nekdo od-
nesel nakit in gotovino, s či-
mer je lastnikom povzročil 
za tisoč evrov škode.

Simon Šubic

Tržič – Tržiški policisti so v petek zvečer obravnavali 65-letnega 
voznika, ki je vozil v alkoholiziranem stanju (0,82 mg/l) in 
storil še več drugih prometnih prekrškov. Zaradi vinjenosti 
so ga pridržali do 12 ur, na pristojno okrajno sodišče pa pos-
lali obdolžilni predlog. Za druge prekrške vodijo prekrškovni 
postopek. Kot so še sporočili s Policijske uprave Kranj, so po-
licisti zoper 65-letnika v postopku uporabili prisilna sredstva, 
ker ni upošteval njihovih ukazov, v postopku se je upiral in s 
tem skušal preprečiti uradno dejanje, zato zoper njega vodijo 
tudi postopek v smeri kaznivega dejanja preprečitve uradnega 
dejanja ali maščevanja uradni osebi. O vsem bodo obveščali 
pristojno tožilstvo.

Zgornja Dobrava – V soboto nekaj pred 13. uro je zagorelo v 
spalnici stanovanjske hiše na Zgornji Dobravi v občini Rado-
vljica. Kot so sporočili policisti, je zagorelo zaradi napake na 
električnem aparatu. Požar so pogasili prostovoljni gasilci iz 
Radovljice, Podnarta in s Srednje Dobrave, ki so tudi odnesli 
ožgane predmete iz stanovanja in objekt prezračili. Nastalo 
je za okoli sedem tisoč evrov gmotne škode.

Cerklje – Na smučišču Krvavec je v nedeljo popoldne prišlo 
do trčenja med smučarjema. Po ugotovitvah kranjskih poli-
cistov je 46-letni smučar, državljan Poljske, pri zavoju trčil v 
drugega smučarja, ki je smučal po smučarski progi vzporedno 
z njim. Poljak se je pri tem poškodoval. Pomoč na kraju sta mu 
nudila nadzornik in reševalec na smučišču, v nadaljevanju pa 
zdravstveno osebje, ki ga je z reševalnim vozilom prepeljalo 
v bolnišnico.

Upiral se je policistom

Zagorelo v spalnici stanovanjske hiše

Na Krvavcu trčila smučarja

Simon Šubic

V decembrskem nadzoru je na Gorenjskem »napihalo« 61 
voznikov, dva pa sta preizkus odklonila. / Foto: Tina Dokl

Kranjsko okrožno sodišče je ugodilo Merkurju v stečaju v odškodninski tožbi za devet milijonov evrov 
zoper nekdanjo finančnico Merkurja Janjo Krašovec in podjetje Kograd Igem ter njegovega nekdanjega 
direktorja Ota Brgleza.

Sodišče znova ugodilo tožbi 
Merkurja v stečaju

Vlomilci ne odnehajo

Pridržali šestdeset vinjenih voznikov

Minuli konec tedna so policisti obravnavali več 
vlomov na Gorenjskem, glavnino na Bledu in v 
Domžalah.

Selca – V soboto nekaj čez polnoč je na območju Selc 33-letni 
voznik z avtomobilom oplazil avtomobil voznice, ki je peljala 
v nasprotni smeri. V obeh avtomobilih so bili tudi sopotniki. 
Voznika, ki je vožnjo nadaljeval, ne da bi se na kraju ustavil, so 
kasneje izsledili policisti. Ugotovili so, da je vozil pod vplivom 
alkohola (1,02 mg/l) in brez vozniškega dovoljenja. Odredili so 
mu strokovni pregled in pridržanje do 12 ur. Zoper 33-letnika 
vodijo postopek v smeri kaznivega dejanja iz poglavja kaznivih 
dejanj zoper varnost javnega prometa.

Med vožnjo oplazil drugo vozilo

Radovljica – Včeraj zjutraj se je na cesti Lesce–Bled zgodila 
prometna nesreča​. Okoli 6. ure je 33-letna voznica med vo-
žnjo proti Bledu zapeljala na nasprotno smerno vozišče in 
trčila v tovorno vozilo, ki je pripeljalo nasproti. V nesreči se 
je povzročiteljica poškodovala in so jo z reševalnim vozilom 
odpeljali v jeseniško bolnišnico. Zaradi nesreče je bil promet 
na tem odseku oviran več kot uro in pol.

Zapeljala na nasprotno stran

Radovljica – Radovljiški policisti so pred dnevi obravnavali 
nasilje v družini. Kot so ugotovili, je bil 37-letni moški v večer-
nih urah nasilen do svoje partnerice in jo pri tem tudi lahko 
telesno poškodoval. Policisti so nasilnežu izrekli prepoved 
približevanja, zoper njega pa vodijo tudi postopek zaradi suma 
storitve kaznivih dejanj z elementi nasilja. O vseh ugotovitvah 
bodo obveščali državno tožilstvo.

Poškodoval partnerico
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Uvod v letošnje 
Okuse Škofjeloškega

Škofjeloško obmo-
čje v sebi skriva 
številne kulina-
rične zgodbe. Ra-
znolikost zelenja-

ve s podeželskih vrtov, gobe 
in gozdni sadeži iz lokalnih 
gozdov, sadje iz travniških 
sadovnjakov, sveže in zdra-
vo meso, zelišča in med, ki 
ga marljivo nabirajo čebele 
– vse to je osnova kulinarič-
ne ponudbe, ki so jo gostin-
ci uvrstili v svoje jedilnike, 
saj se zavedajo sodobnih 
trendov in pomena zdrave-
ga prehranjevanja, ki teme-
lji na sezonskih jedeh in ži-
vilih lokalnega izvora.

S povezovanjem dobavite-
ljev lokalnih živil in gostin-
skih ponudnikov, vključ-
no s turističnimi kmetija-
mi, se prenavlja obstoječa 
kulinarična ponudba, ki bo 
temeljila na uporabi lokal-
nih surovin in pripravi hi-
šnih specialitet, postreženih 
na sodoben način. S tem se 
postavlja tudi nov kulinarič-
ni temelj dodatne turistične 
ponudbe na Škofjeloškem – 
o tem, pomembnosti krat-
kih dobavnih verig, domačih 
okusih, osnovni ideji festiva-
la, da se je ta dobro prijel ter 
kakšen bo letošnji obisk, sta 
ob odprtju Okusov na uvo-
dni večerji spregovorila tudi 
škofjeloški župan Tine Radi-
nja in Gašper Kleč iz Razvoj-
ne agencije Sora. Vabilu pa 
sta se odzvali tudi preostali 
gorenjski razvojni agenciji 

– Ragor in BSC Kranj, priso-
tne je nagovoril še en gost, 
Marko Lotrič, predsednik 
Državnega sveta Republike 
Slovenije.

Danilo – gostilna in 
vinoteka

Nina in Gašper Čarman 
iz znane gostilne in vinote-
ke Danilo iz Reteč, ki je letos 
gostila uvodno večerjo v tre-
tjo izvedbo Okusov Škofjelo-
škega, sta ravno tako gostom 
namenila nekaj pozdravnih 
besed. Brat in sestra nista 
skrivala navdušenja, da so 
ljudje festival prepoznali in 
ga sprejeli za svojega. »Zelo 
sem vesela, da se je festival 
na Škofjeloškem zgodil, da je 
povezal gostince s ponudni-
ki, in mislim, da je vse pre-
senetil lanskoletni izjemen 
obisk, kar pa je dobra po-
potnica za naprej,« je pove-
dala Nina Čarman ter doda-
la, da je bila nekako logična 

izbira, da na tokratni večerji 
za vinarja izbere svojega bra-
ta Gašperja. Tako so vse jedi 
dejansko pospremila njego-
va vina. »Vina na srečo vseh 
nas niso iz grozdja iz škof-
jeloškega okoliša, temveč 
iz briškega grozdja, s pod-
pisom ponosnega Ločana,« 
je smeje komentiral Gašper 
Čarman, nekaj besed pa na-
menil tudi temu, da so v da-
našnjem času pristni okusi 
že redkost, saj so tesno po-
vezani z emocijo – pravza-
prav so emocija, in to je tis-
to, kar nas v današnjem sve-
tu virtualnega sveta in vzpo-
na umetne inteligence dela 
drugačne.

Trinajst sodelujočih
Letos na Okusih Škofjelo-

škega sodeluje že enajst iz-
branih gostiln in dve turistič-
ni kmetiji, ki bodo do kon-
ca januarja razvajale goste 
z unikatnimi meniji, ki jih 

navdihuje lokalna tradici-
ja. Festivalske jedi kuhar-
skih mojstrov tako že lah-
ko okušate pri Danilu, v Go-
stilni Lipan (Hotavlje), Gos-
tišču Tolc (Spodnja Sorica), 
Penzionu in gostišču Lajnar 
(Zgornja Sorica), Restavra-
ciji Na vasi (Zminec), Pizze-
riji Klementina (Pungert), 
Taverni Petra (Gorenja vas), 
na dveh turističnih kmeti-
jah: Jamnk (Staniše) in Pri 
Marku (Crngrob) ter v lo-
ških gostilnah Inglič, Kašča, 
Pr' Pepet ter Gostilni Star-
man iz Stare Loke. Letošnja 
enotna cena festivalskih me-
nijev je 27 evrov, ponekod pa 
proti doplačilu z menija lah-
ko izberete še kakšno dodat-
no predlagano jed. Med kar 
različnimi meniji pa smo 
zasledili tudi takega za ve-
getarijance, vegane, ribje-
ga in celo brezglutenskega. 
Na strani Razvojne agencije 
Sora si jih lahko tudi ogleda-
te in izberete, kar vam nare-
kuje vaš kulinarični okus – 
če razmišljate o tem, da bi na 
Škofjeloškem v januarju kaj 
dobrega pojedli.

Uvodna večerja
Podobno kot lansko leto, 

ko je uvodno večerjo gosti-
lo Gostišče Tolc, smo go-
stje tudi tokrat že ob spre-
jemu okušali majhne tople 
in hladne grižljaje. Ješpre-
njevo solatko z zelenjavo in 
govejim jezikom, pod kate-
ro se je podpisala kuharska 
ekipa iz Taverne Petra, peče-
nica in zelje so bile zamisel 
ekipe Pizzerije Klementina, 

ki letos sodeluje prvič. Po-
lenta, roastbeef in kozji sir 
pa je bila predjed Restavra-
cije Na vasi. Kot prva jed pa 
je na mizo prispel mousse 
sira Kozouč s kmetije Pusto-
tnik, ki nas je s svojim oku-
som osupnil, družbo na kro-
žniku pa so mu delali še rde-
ča in zlata pesa, zeleni para-
dižnik in buhteljček. Jed je 
predstavil Luka Čufar (Pen-
zion in gostišče Lajnar), 
pospremilo pa jo je Gašper-
jevo vino Markiza rose 
2022. V nadaljevanju smo 
okušali še Gašperjevo novo 
Salpo (2021), rebulo Selek-
cija (2020), Cabernet Franc 
(2021) in Cabernet Franc 
2019 Magnum. V Gostilni 
Starman so tokrat pripravili 
juho za uvodno večerjo: pe-
teršiljevo s peteršiljevim pi-
rejem, sušenim olupkom in 

omako vinaigrette, Gostišče 
Tolc se je predstavilo z gov-
načem, ajdovim krapom di-
mljene postrvi in kaviarjem, 
visoška pečenka s sirovim 
štrukljem je bila jed gostilne 
gostiteljice, za sladico pa je 
na mizo prišel še Pepetov ja-
bolčni zavitek s sladoledom 
okusa orehove potice.

Med 5. in 31. januarjem kulinarični navdušenci svoje brbončice lahko razvajajo na kulinaričnem festivalu 
Okusi Škofjeloškega.

Alenka Brun

Gostitelja Gašper in Nina Čarman / Foto: Alenka Brun

Visoška pečenka s sirovim štrukljem / Foto: Alenka Brun

V kuhinji je bilo živahno, saj je pri uvodni večerji sodelovala 
večina kuharskih mojstrov, sodelujočih na Okusih 
Škofjeloškega. / Foto: Alenka Brun

Pretekli teden se je v kranjski porodnišnici rodilo 9 deklic 
in 11 dečkov. Najtežji je bil deček s 4230 grami, najlažja 
pa deklica, ki je tehtala 2920 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 9 deklic in 7 dečkov. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 
3940 gramov, najlažja pa deklica s 3060 grami.

Novorojenčki

Mousse sira Kozouč, rdeča pesa, zlata pesa, zeleni 
paradižnik in buhteljček / Foto: Alenka Brun

Zanimiva peteršiljeva juha 
/ Foto: Alenka Brun
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V Salzburgu smo 
se udeležili tudi 
kuharske delav-
nice v kuharski 
šoli Edelweiss, 

kjer smo z vodjo delavnice 
Martinom pripravljali va-
niljeve rogljičke in jabolčni 
zavitek. Ta je precej različen 
od tistega, ki smo ga vajeni 
iz naših kuhinj. Sestavine 
so podobne, priprava je dru-
gačna. Delavnica je potekala 

v angleščini, na lokaciji t. i.​ 
Klausentor v Salzburgu​.

Za jabolčni zavitek potre-
bujemo 210 g moke (najbolje 
takšne za pico), osmino litra 
vode, žlico sončničnega olja 
in sol. Iz teh sestavin pripra-
vimo testo, medtem ko nadev 
pripravimo posebej. Zanj 
potrebujemo: 60 g drobtin, 
45 g masla, 5–6 srednje veli-
kih jabolk, 50–100 g sladkor-
ja, cimet, rum in rozine.

Najprej v ponvi segreje-
mo maslo in na njem do zla-
to rjave barve popražimo 

drobtine. Ponev odstavi-
mo in pustimo, da se zmes 
ohladi. Jabolka olupimo in 
razrežemo na 35 milimetrov 
debele rezine. V posodi jih 
zmešamo s sladkorjem, ci-
metom, rumom in rozina-
mi. Količina cimeta, ruma 
in rozin je stvar okusa, rozi-
ne lahko tudi izpustimo.

Sledi priprava testa. Zme-
šamo moko, vodo, olje in 
rum. Testo gnetemo toli-
ko časa, da postane svilna-
to. Premažemo ga z oljem, 
pokrijemo in pustimo poči-
vati dve uri.

Sledi (dobesedno) razte-
govanje testa. Večjo čisto ku-
hinjsko krpo razgrnemo po 
mizi, jo pomokamo, nanjo 
položimo testo in ga zvalja-
mo do velikosti pice. Na vrsti 
je raztegovanje. Tega se loti-
mo tako, da najprej iz obeh 
rok naredimo pest, palce 
skrijemo pod druge prste ter 
previdno sežemo pod testo. 
Rahlo ga dvignemo in zač-
nemo raztegovati v vse sme-
ri. Cilj je, da postane tanko 
kot papir in prekrije površi-
no kuhinjske krpe. Mogoče 

vam uspe že prvič, sem ter tja 
pa se tudi zgodi, da se strga, 
a nič zato. Vse luknje lahko 
»pokrpamo«. Na koncu testo 
s prsti malo raztegujemo še 
po robovih, odvečne dele od-
režemo. Nato na eno strani-
co testa stresemo pripravljen 
nadev, po testu enakomer-
no razporedimo še drobtine, 
prepražene na maslu, ter žli-
co stopljenega masla. Zavija-
nje začnemo tako, da najprej 
prepognemo levo in desno 
stran testa, zavitek pa zvije-
mo s pomočjo krpe, stran 
od sebe s strani nadeva. Ro-
bove stisnemo. Zavitek po-
ložimo v pekač, premazan z 
maslom, po vrhu pa ga rav-
no tako premažemo s stop-
ljenim maslom. Pečico pred-
hodno segrejemo na 200 sto-
pinj Celzija, zavitek pečemo 
približno 40 minut. Ko ga 
vzamemo iz pečice, ga pot-
resemo s sladkorjem v pra-
hu. Postrežemo lahko mrzle-
ga ali toplega. Avstrijci si ob 
kosu jabolčnega zavitka naj-
večkrat privoščijo vaniljevo 
kremo ali pa kepico vanilje-
vega sladoleda.

Za vaniljeve rogljičke, ki 
sveži kar hrustajo med zob-
mi, pa potrebujemo 300 g 
moke, 250 g masla, 100 gra-
mov sladkorja v prahu, 100 
g drobno zmletih mandljev, 
vaniljo in sol.

Vse sestavine zgnetemo v 
testo, ki naj na mrzlem po-
čiva eno uro. Nato iz njega 
oblikujemo daljše svaljke, 
debele en centimeter, ki jih 
narežemo na enake manj-
še dele, iz katerih s prsti 
oblikujemo rogljičke. Mi 
smo za peko rogljičkov ime-
li poseben model, ki ga le 

premažeš z maslom in vanj 
položiš rogljičke, kar precej 
pohitri njihovo pripravo, več 
jih gre v pečico in takoj se 
vidi, kako je z njihovo debeli-
no in velikostjo. Lahko upo-
rabimo seveda tudi papir za 
peko in navaden pekač.

Piškote pečemo pri 180 
stopinjah Celzija dobrih de-
set minut oziroma dokler ne 
postanejo rahlo rjavi. Nato 
zmešamo še sladkor v pra-
hu in vaniljev sladkor ter jih 
še vroče povaljamo v tej me-
šanici, okusni pa so tako vro-
či in topli kot hladni.

Obiskali predsednico

Predsedniška pala-
ča v Ljubljani je na 
dan samostojnosti 
in enotnosti (26. de-
cember) znova od-

prla vrata za obiskovalce, ki 
so si ogledali prostore urada 
predsednice države Nataše 
Pirc Musar. Povabila na spre-
jem k predsednici so se raz-
veselili tudi na Osnovni šoli 
(OŠ) Orehek. Pirc Musarje-
va je bila častna pokrovitelji-
ca 16. Humanitarnega Čop-
kovega teka, ki so ga izvedli 
jeseni za otroke s posebni-
mi potrebami, sicer pa na 
šoli poteka tudi projekt Ve-
veriček, katerega glavni cilj je 
razumevanje in spoštovanje 
drugačnosti med nami.

»Zavedanje, da je treba v 
družbi sodelovati, si pomaga-
ti in imeti empatijo za sočlo-
veka, je eno ključnih sporo-
čil, ki jih želimo tudi v pri-
hodnje prenašati na mlade,« 
je poudaril ravnatelj OŠ Ore-
hek Drago Zalar in dodal, da 
je bilo vabilo k predsednici 
lepo priznanje za dolgoletno 

delo na tem področju. K njej 
se je z OŠ Orehek odpravilo 
deset učencev ter ravnatelj, 
njegova pomočnica, trije uči-
telji in upokojena učiteljica 
Tatjana Štular, začetnica Čo-
pkovega teka, ki je učence že 
pred več kot tridesetimi leti 
popeljala v svet otrok s poseb-
nimi potrebami.

Obisk pri predsednici je 
bil zelo zanimiv. »Palačo sta 
pred vhodom varovala stra-
žarja, ki sta nam pokazala 

nekaj veščin. Dan smo za-
čeli z nastopom pevske-
ga zbora Banke Slovenije. 
Nato smo se podali do pisar-
ne predsednice. Nataša Pirc 
Musar nas je zelo toplo spre-
jela in se z nami pogovarja-
la zelo sproščeno. Razkaza-
la nam je tudi svojo zbirko 
sov, na koncu pa smo se z 
njo še fotografirali,« je po-
jasnila devetošolka Taja Ču-
librk. Četrtošolki Emi Ru-
pnik je bil zelo všeč pevski 

nastop v veliki dvorani, še 
bolj pa to, da so predsednico 
videli v živo. »Od daril pred-
sednikov so mi v oči najbolj 
padle zanimive šahovske fi-
gure in zlata žoga,« je prista-
vila. Nad predsednico je bila 
navdušena tudi devetošol-
ka Anja Damjanović. »Vsak 
dan si želim postati bolj-
ša verzija sebe, da bi posta-
la čim bolj uspešna. Predse-
dnica mi je bila velika inspi-
racija.«

Učenci in učitelji Osnovne šole Orehek na sprejemu pri predsednici države Nataši Pirc Musar

Ana Šubic

Sprejem pri predsednici Nataši Pirc Musar je bil zanimiv in prijeten. / Foto: Gorazd Kavčič

Jabolčni zavitek in vaniljevi rogljički

In prišlo je
novo leto,
nikomur ni v napoto,
se veselimo
in hitimo
novim zmagam naproti.

Žal nam sneg
še ni
pobelil brega.
In sani čakajo,
da jih prevzamemo.

Zima je šele
na začetku,
le kaj nam
lahko še prinese.

Novo leto,
novi stari upi,
nove napisane strani
v knjigi,
ki jih piše življenje.

Sandra

Novo leto

Predsednica Nataša Pirc Musar se je razveselila tudi darila: 
izdelka učencev OŠ Orehek in slike udeleženk slikarskih 
delavnic, ki potekajo na šoli. / Foto: Gorazd Kavčič

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Vaniljevi rogljički naravnost iz pečice / Foto: Alenka Brun

Zapisani recept je za en jabolčni zavitek, na delavnici sta 
šla dva v isti pekač in nato v pečico. / Foto: Alenka Brun

Joj, kako hitro mineva čas; še hitreje takrat, ko nam je 
lepo. Tako rekoč včeraj je bilo še poletje. In brez skrbi, 
zagotovo nas bodo kmalu presenetile snežinke in nam 
bodo pobelile bregove. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Diamantna zakonca Toporiš

Domači povedo: 
»Beštrova Ani-
ca iz Ravnice 
pri Radovljici 
je prišla v Gori-

če, po domače k Bajdu, ko je 
imela rosnih 16 let. Pri njih 
je stanovala in bila zaposle-
na. Tu je spoznala M'sniko-
vega Joža iz Srednje vasi. Ta 
se je hodil k njej ženit. Ko-
nec leta 1963 sta se poročila 
in si uredila stanovanje na 
manjši kmetiji, na Jožeto-
vem domu.«

Oba sta se zaposlila v kranj-
ski Savi. »Anica v skladi-
šču, Joža pa na transportnih 

trakovih, kjer je delal na tri 
izmene.« Po službi sta dela-
la še na kmetiji. Leta 1969 
je kmetija prešla z očeta na 
sina, v roke Jožeta Topori-
ša. »Začela sta ustvarjati iz 
nič,« nadaljujejo domači. Z 
odrekanjem ter trdim delom 
na kmetiji in v tovarni sta 
najprej zgradila gospodar-
sko poslopje, nekaj let kas-
neje še hišo ter uredila oko-
lico. Upokojitev sta dočaka-
la v Savi.«

Paru so se v zakonu rodi-
li trije otroci: najstarejša hči 
Alenka se je omožila skoraj k 
sosedu, sedem let mlajši sin 
Jože živi na Letenicah, naj-
mlajši Peter pa je ostal doma 
in prevzel kmetijo. Dobro 

gospodari, pravijo domači.
Diamantna slavljenca 

imata tudi šest vnukov in 
pet pravnukov. Zadnji, Ma-
tija, se je rodil 5. januarja le-
tos, tako da je te dni v njuni 
hiši še posebno veselo. Živi-
ta namreč v pritličnem sta-
novanju domače hiše, ki sta 
ga nedolgo nazaj prenovila. 
Še vedno skrbita sama zase. 
Jože bo februarja star 89 let, 
Anica pa jih je dopolnila 81 
in je dobrega zdravja, izve-
mo. »Skoraj vsak dan še sede 
za volan, obdeluje svoj 'zel-
nik', obrezuje sadje, kuha 
žganje in predvsem dob-
ro skrbi za svojega moža, ki 
mu zdravje že rahlo nagaja. 
Vsak torek in petek prebere 

ves časopis in ne gre prej od 
mize, dokler ni rešen še su-
doku.« Toporiševa sta na-
mreč zvesta naročnika Go-
renjskega glasa.

Ker imajo vsi trije otro-
ci družine v t. i. goriški fari 
oziroma župniji Goriče, se 
je spodobilo, da visoko oble-
tnico skupne poti staršev 
praznujejo v domači cerkvi 
prav na dan svete druži-
ne, ki je vzor tradicionalne-
ga, krščanskega družinske-
ga življenja ter z njim pove-
zanih vrednot, ki se v dana-
šnjem času vse bolj izgublja-
jo, menijo.

Praznovanje so zače-
li s slovesno mašo. Maše-
val je domači župnik Franc 

Brečko, zapel je mešani 
pevski zbor pod vodstvom 
sestre Francke Žižek, pri-
trkovalci so zvonili in otro-
ci so se zahvalili staršem in 
Bogu za skupaj preživeta 

leta. »Preteklost in priho-
dnost sta se združili v tre-
nutke, ko so se vsi s slav-
ljencema srečali, se ustavi-
li, se poveselili in jima zaže-
leli vse dobro,« zaključijo.

Na zadnji dan starega leta sta šestdeset let skupnega življenja praznovala Anica in Jože Toporiš iz Srednje vasi pri Goričah.

Alenka Brun

Šestdeseto obletnico poroke sta zakonca Toporiš praznovala v družbi najbližjih. / Foto: osebni arhiv

»Sončnica«
Pozdravljeni, vsak teden rada 
prebiram vaše nasvete v Go-
renjskem glasu in tudi meni ste 
že pomagali. Ponovno se obra-
čam na vas za nasvet. Zanima 
me, kako bo z mojo službo in 
zdravjem, ki mi ves čas malo 
nagaja. Zanima me pa tudi, v 
katero smer se bo obrnilo sta-
nje v družini.

Že kar nekaj časa se vrtite v 
začaranem krogu oziroma 
stojite na mestu. Ne bo več 
dolgo tako, saj se vam kmalu 
obetajo lepe spremembe. Že 
pred pomladjo. Zaradi službe 
se vam ni treba obremenje-
vati. Zdravstvene tegobe se 
vam bodo umirile in sčaso-
ma ustavile. Tudi odnosi v 
družini v preteklem obdobju 
niso bili najboljši. Vi ste nare-

dili vse, kar ste lahko, in zdaj 
so na vrsti vsi drugi. Zapihal 
bo svež veter in obrat vas bo 
prijetno presenetil. Srečno.

»Starost«
Rada prebiram vašo rubriko, 
zato se še jaz pridružujem s 
svojimi vprašanji. Zanima 
me najbolj moje zdravje, skrbi 
me, da ne bi bila kdaj invalid, 
kakšna bo moja starost, bom 
sama, osamljena in sebi v na-
poto. Zanima me tudi za sina, 
ali bo našel sebi primerno par-
tnerko in si ustvaril družino. 
Kako kaže pri njegovem delu? 
Ali bo sestri uspelo kupiti so-
sedovo hišo? Vašega odgovora 
se zelo veselim in se vam lepo 
zahvaljujem.

Obremenjujete se na zalo-
go, kar res ni smiselno. Niti 

niste še v tistih letih, da bi 
morali razmišljati o tako 
daljni prihodnosti. Ne boste 
invalidni in ne boste ostali 
sami. Pot vam bo prekrižal 
nekdo, ob katerem vam bo 
zaigralo srce – in s to osebo 
imate videti tudi selitev. Ne 
boste osamljeni in nikomur 
v napoto. Sin ima v tem letu 
dobre obete na poslovnem 
področju. Ljubezen je malo 
postavil na stranski tir, 
vendar to ne pomeni, da si 
ne bo ustvaril družine. Ni-
kamor se mu ne mudi, vse 
bo ob svojem času. Sestri 
bo uspelo kupiti hišo, ni 
pa nujno, da ravno to, ki jo 
ima v mislih, saj obstajajo 
neke težave, na katere ne 
more vplivati. Želim vam 
vse dobro.

»Pomoč«
Pozdravljeni, zanima me, ali 
se bo moj mož kdaj odpovedal 
alkoholu, bova še skupaj in ali 
me čakata sreča in zdravje. 
Hvala.

Poznamo veliko odvisnosti in 
vsaka zase je naporna – za 
odvisno osebo, še bolj pa za 
okolico, ki je deležna posle-
dic. Odvisnost od alkohola 
je bolezen in vsako bolezen 
je treba zdraviti, če si želimo 
ozdravitve. Tukaj pa po nava-
di nastane težava. Najprej si 
je treba iskreno priznati, da 
težava sploh obstaja, potem 
je šele pot naprej. Kot vidim, 
se vaš mož svoje težave za-
veda, zato vam svetujem, 
da mu stojite ob strani in da 
skupaj poiščeta strokovno 
pomoč. Če noče vmešava-
ti zdravstvenih ustanov, se 
odločita za zasebne nasvete 
pri psihologu ali psihiatru. 
Sam ne bo zmogel. Vajina 
ljubezen še vedno živi, zato 
se je vredno potruditi. Od-
nos, ki ga je ustvaril alkohol, 
se vam negativno pozna pri 
zdravju, kar ni nič čudnega. 
Čakajo vas lepe spremembe 
in seveda tudi sreča. Samo 
pogumno. Lep pozdrav in 
srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Anica in Jože Toporiš / Foto: osebni arhiv
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SESTAVIL:
KALAN

DEL FOTO-
APARATA

SL. PEVEC
(GREGOR)

SMUČARSKA
SKAKALKA

KLINEC

DREVESNA
OPICA Z
BORNEA

DRŽAVA
V ZDA

RAZSTAVNA
TABLA KOSTNICA LUKA

TURK
ČEŠKA PRI-
TRDILNICA

BRITANSKI
IGRALEC
(DAVID)

MOŠTVO
KAMNITNI
ZOBEC NA
TRDNJAVI

GORENJSKI
GLAS

VELIKO
POKRIVNO

PLATNO

REKA V
ŠVICI,
AARE

SAMO
RUGELJ

IGRALKA
FONDA EBENOVINA

GLAVNO
MESTO

MAROKA

HERCE-
GOVEC

JANEZ
UJČIČ

IGRA S
KARTAMI,
EKARTE

SL. PISEC
(IVAN)

NAŠA
SLIKARKA

(I. P.)

NOVELA
PREŽI-

HOVEGA
VORANCA

ENCIM
(KNJIŽNO)

ALFRED
NOBEL

MESTO
V BOSNI

ORGAN
VIDA

GORENJSKI
GLAS

ATALOS
(KRAJŠE)

SWIFTOV
LITERARNI

JUNAK

ROK
AŽNOH

OPATIJA
V NEMČIJI

KVAČKA-
NEC

PEVKA
GRANDE

STIKALO
S TIPKO

ANEMONA
ILARION
OSARIJ
RANIERI
TRISTAN

ITAL. NO-
GOMETNI
KLUB IZ

FERRARE

INDIJSKI
VODNI
BIVOL

MARKO
ELSNER

SLOVENSKI
PRAVNIK
(LOJZE)

IT. PEVEC
(MASSIMO)

GRŠKI
JUNAK,
AJANT

NOGO-
METAŠ
BIJOL

REJEC
PSOV

SL. PEVKA
(L. B.)

TRUGA,
RAKEV

PRIKRIT
GOVORNIK
(EKSPR.)

ZAMISEL

SVOD NAD
NAMI

REČNA
RIBA

ALFI
NIPIČ

MEJAŠ,
MEJAČ

AZORSKO
OTOČJE

SAMOGLAS-
NIK

VODJA
EPARHIJE

KAZNIVO
DEJANJE

KLIMAK-
TERIJ

KAN. PEVEC
(BRYAN)

POJAV
NA NEBU

ORIENTAL-
SKA KRČMA

NORD. BOGI-
NJA, IDUN

GLASBENIK
DEDIĆ

FILMSKA
ZVEZDA

ORGAN
V USTNI
VOTLINI

8. ČRKA
GRŠKE

ABECEDE

ZAKUP

REKA V
KAZAH-
STANU

MESTNI
VELJAK ODMEV

KOLESAR
POGAČAR

NASELJE
OB DRAVI

MANIČNI
BOLNIK

SKUP
STROJEV

SLIKAR
MEŠKO

NOVOZEL.
PRAKUŠČAR

OBL. IMENA
JOŽICA

TRTNI
HROŠČEK

OKRASNA
RASTLINA

VLAŽNA
VROČINA

JADRANSKI
OTOK

STARKA
(SLABŠ.)

POJAV
NA VODI

UDRTJE

PADAR,
MAZALEC

POKRIVALO,
ČEPICA

14. ČRKA
GRŠKE

ABECEDE

HOKEJIST
MURIČ

KASTORJEV
DVOJČEK

ELEMENT, KI
NI KOVINA

HRVAŠKA
NAFTNA
DRUŽBA

BARIERA

PETRA
SLAPAR

VOLEK,
VOLIČEK

? IN
IZOLDA

PESNICA
ŠKERL

SKAŽEN
DEL ČESA

TIPALO PRI
ŽUŽELKAH

ŠAHIST
KARPOV

TVORKA
UMETNIN

1000
VATOV

JAKOST,
MOČ

GIBALO,
VODILO

REČNA RIBA,
KORESELJ

ŽIVLJENJ-
SKO DELO

SL. IGRALEC
(PRIMOŽ)

LISTNATO
DREVO

BARBIKIN
PARTNER

VODNA
ŽIVAL S

KLEŠČAMI

POPIVANJE,
KROKANJE

KOVICA,
ZAKOVICA

GLINENI
IZDELKI

KRMILO
PRI AVTU

SODOBNIK
KELTOV

THOMAS
MANN

NAJBOLJ
POGOST

PRIIMEK V
SLOVENIJI

MODEL
VOZILA

KIA

PRESEŽEK
ELEKTRO-

NOV NA
TELESU

DELAVKA,
KI LIKA
PERILO

KIT. MERSKA
ENOTA

KRAJ PRI
KOČEVJU

VOZNIK
(KNJIŽNO)

MAČJI
SAMEC,
MAČEK

(EKSPR.)

JAPONSKI
VOJAŠKI
PLEMIČ

SPLOŠNI
PLAN (FILM.)

IZROČITEV
(KNJIŽNO)

RUSKI
PRIDIGAR

PISATELJICA
MORANTE

MESTO V
ITALIJI

HUMORIST
GAŠPERIČ

MOJZESOV
BRAT

NEIME-
NOVANA
OSEBA

KRAJ S.
OD REKE

SODNI
TERMIN

JADRANSKI
POLOTOK

ERIC
CLAPTON

GON,
INSTINKT

IGRALEC
ŽNIDARŠIČ

POPOLNO-
MA SLIČEN

STIK GLAVE
S TRUPOM

PRSTAN
(ŽARG.)

NARAVA
(STAR.)

IGRALKA
MIRANDA

NADLEŽNA
ŽUŽELKA

MANJ KOT
DVA

ŠTRLEČ
DEL

OBRAZA

RENTGENSKI
PREGLED
(ŽARG.)

ERBIJ

ŠIRNO
MORJE

ROLETA

VSTOPNICA
ANTIČNO
IME REKE
GUADIANE
V ŠPANIJI

PISA-
TELJICA
PEROCI

ZRAK
(NAREČNO)

NAOČNIKI

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po 
pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, 
ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa 
lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mo-
bilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete 
na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo  
ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za 
oddajo je četrtek, 18. januar 2024.

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis kar tri mesece  
prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic (in provizije) in prejmete darilo  
s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!
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Raziskovanje družinskih 
korenin je danes marsiko-
mu v veliko veselje. Neka-
teri najdejo prednike celo 
v 15. stoletju ali še prej. An-
draž nima te sreče. Tega, od 
kod je prišel ded Johan, kdo 
so bili njegovi svojci, ne bo 
nikoli izvedel.

»Bil sem še otrok, ko sem 
vlekel na ušesa zgodbe o 
njem. Nisem si jih zapisal, 
zato jih lahko pripovedu-
jem le po spominu,« mi je 
enkrat lansko leto napisal v 
elektronsko sporočilo.

»To, da so v času pred dru-
go svetovno vojno hodili ci-
gani od vasi do vasi ter zaba-
vali ljudi, je znano. Včasih so 
imeli s seboj tudi medveda. 

Ciganke so 'šlogale', njiho-
vi otroci pa so se z vrstniki 
spoprijateljili in se pri njih 
včasih tudi do sitega najed-
li. Nekoč je takšna skupina 
prišla tudi v našo vas. Z nji-
mi je bil pet- ali šestleten de-
ček (nihče ni točno vedel), ki 
je imel izrazito svetle lase, 
skoraj bele. Nič ni govoril, 
stal je kje ob strani, opazo-
val ljudi in se smehljal. Zu-
naj je bilo zelo hladno, on pa 
je bil bos. Pravzaprav je imel 
noge ovite z nekakšnimi 
na pol razpadlimi cunjami. 
Njegovo lasišče je bilo pol-
no uši. Urbanovi Malki se je 
otrok zasmilil, zato ga je od-
peljala k sebi domov, kjer ga 
je očedila in mu umila lase 
s petrolejem. Pri hiši so bila 
sama dekleta, najmlajše tri 
so bile približno toliko sta-
re kot ta smehljajoči se de-
ček. Naslednji dan so ciga-
ni pospravili svoje stvari, de-
ček, ki so ga poimenovali Jo-
han, pa je ostal pri hiši. Za 
pastirja bo dober, so rekli od-
rasli. Dekleta so ga brez lju-
bosumnosti vzela za svoje-
ga. Najprej so ga naučile go-
voriti. Ta naloga je bila zelo 
težka, saj je imel že takrat 
težave z izgovarjavo črke r. 
V šolo ga niso poslali, se je 
pa iz zvezkov svojih 'sester' 
učil doma. Zlasti pozimi. Ko 
so ga vprašali, kje so njego-
vi starši, od kod prihaja, ni 
znal povedati. Ničesar se ni 
spomnil.

Potem je prišla vojna. Oče 
je padel v partizanih, mama 
Malka pa se je, potem ko so 
zavezniki osvobodili Raven-
sbrück, kjer je bila nazadnje, 
peš odpravila proti domu. 
Kaj točno se je med potjo do-
gajalo, da se domov ni vrni-
la, otroci niso nikoli izvedeli.

Kmetijo sta po najboljših 
močeh vodili starejši hčer-
ki, ki pa sta se leta 1950 od-
ločili, da s svojima fantoma 

odideta v Avstralijo. Kmalu 
sta jima sledili še dve sestri.

Po vojni so kmetijo podrža-
vili. Novi lastniki, ki so se na 
njej nastanili, so 'prevzeli' 
tudi Johana in najmlajšo od 
deklet, Aniko. Star je bil že 
okoli dvajset let, lahko več, 
lahko manj, nihče ni vedel. 
Življenje na kmetiji je bilo 
zelo težko. Oblast je zase ob-
držala gozdove, ki pa jih no-
vim lastnikom ni hotela iz-
ročiti. Odvzeli so jim tudi 
precej zemlje, tako da se od 
preostanka ni dalo ne živeti 
ne umreti. Vsi razen Johana 
so se morali zaposliti. Bil je 
zelo garaški, delal je od jutra 
do poznega večera. Lotil se je 
todi molže edine krave, ki je 
ostala v hlevu. Takrat je bilo 
v navadi, da so moški nosi-
li klobuke, on si ga ni niko-
li dal na glavo. Njegove malo 
daljše, še zmeraj zelo svetle 
lase, je rad mršil veter. Pravi-
li so mi, da je bilo samo vpra-
šanje časa, kdaj se bo edina 
hči prišlekov, Katarina, za-
ljubila vanj.

To se je res zgodilo. Pri-
ložnost je naredila tatu, saj 
sta bila večino dneva sama 
doma. Ko so starši ugotovi-
li, da je noseča, so zagnali cel 
cirkus! Da bi se hčerka poro-
čila s ciganom, ki je bil zanje 
dober le za delo in izkorišča-
nje?! Nikoli! Johan je moral 
od hiše, hčer pa so odpeljali 
v Ljubljano, k nekemu oku-
listu, ki je na črno delal spla-
ve. Ko je ugotovil, da bi se, če 
bi opravil svojo dolžnost, ro-
dil živ otrok, je razjarjenega 
očeta, ki je kričal nanj in mu 
grozil, zavrnil. Zaradi zvez 
in poznanstev je imel oku-
list kasneje nemalo težav. 
Med drugim so ga za osem 
mesecev zaprli, pa ne zara-
di 'postranske dejavnosti', 
temveč zato, ker je v njego-
vi ordinaciji maršalova slika 
visela postrani.

Moj oče Miha se je rodil 
prvega septembra. Katari-
no, njegovo mamo, so doma 
skrivali, ni smela pomoli-
ti nosu iz hiše. Ko je bil ot-
rok star leto in pol, je prišel 
ponju Johan in ju odpeljal s 
seboj. Delal je v rudniku v 
Zagorju, bival pa v skromni 
sobici s še dvema sodelav-
cema. Imel je prihranjene-
ga nekaj denarja, tako da se 
je s svojo izbranko in otro-
kom potem preselil najprej 
na Senovo, kmalu zatem pa 
še v Brežice. Razlog za zad-
njo selitev je bila Katarini-
na nosečnost. Ženska, pri 
kateri sta bila na stanova-
nju, ju je postavila pred vra-
ta. Menda se je takrat prvič 
zgodilo, da Johan ni vedel, 
kaj mu je storiti. Sedli so na 
vlak in se pod večer znašli 
pred domačimi vrati. Tam 
jih je prestregel Katarinin 
oče in jih ni hotel spustiti 
v hišo. V poznih večernih 
urah so potem trkali pri Jo-
hanovih mladostnih prija-
teljih. Končno se jih je us-
milil eden od njih, Skojevec 
so mu rekli. Živel je sam, 
ker mu je žena ušla z dru-
gim. Tudi sam je bil poli-
tično precej aktiven, zato se 
maščevanja Katarininega 
očeta ni bal. Življenje v 'špa-
noviji' ni bilo lahko. Dobrot-
nik je rad pogledal v kozarec 
in takrat je, če je le mogel, 
nadlegoval Katarino. S ča-
som se je unesel, saj je zelo 
dobro kuhala. Ni mu bilo do 
tega, da bi spet ostal sam.

Johanu je celo podaril kos 
zemlje, da je ta začel zidati 
hišo. Pri hiši so bili že štirje 
otroci, s Katarino pa še zme-
raj nista bila poročena. To je 
šlo ljudem, ki so nekaj dali 
na čast, zelo v nos. A mlada 
dva nista hotela popustiti. 
Uradno sta se poročila šele 
pri njenih osemdesetih ...«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Dobrote iz prosene kaše
Prosena kaša je prepros-

to živilo, polno hranil, ki 
se preredko znajde na na-
ših krožnikih. Ker je precej 
nevtralnega okusa, jo lahko 
uporabimo v raznovrstnih 
jedeh. Včasih se v jedi tako 
skrije, da je niti ne zaznamo.

Za pripravo narastka iz 
prosene kaše in gozdnih sa-
dežev potrebujemo: 200 g 
prosene kaše, 300 g zamr-
znjenih gozdnih sadežev, 
300 g skute, 3 jajca, 2 vani-
ljeva sladkorja, 3 žlice rjave-
ga sladkorja ali medu, 2 žlici 
ruma, pol žličke cimeta, lu-
pinico ene bio limone.

Proseno kašo skuha-
mo v približno 7 dl osolje-
ne vode. Kuhano proseno 

kašo ohladimo do mlačne-
ga. Rumenjake in beljake lo-
čimo ter iz beljakov stepemo 
sneg. Skupaj zmešamo oh-
lajeno proseno kašo, skuto, 
gozdne sadeže, rumenjake, 
vaniljev sladkor, rjavi slad-
kor, rum, cimet in limonino 
lupinico. Nato vmešamo še 
sneg iz beljakov. Vse skupaj 
damo v srednje velik pekač 
in pečemo v pečici, segreti 
na 180 °C, 40 minut.

Nasvet: Proseno kašo lah-
ko skuhamo tudi na mleku 
ali pa uporabimo polovico 
vode in polovico mleka. Jed 
bo tako malenkost krepkejša.

Za pripravo čokoladnih 
kroglic s proseno kašo potre-
bujemo: 100 g prosene kaše, 

50 g datljev, 50 g kakava, 3 
dl mleka, ščep soli, 1 vaniljev 
sladkor, 2 žlici sladkorja, 80 
g mletih mandljev, kakav za 
posip.

V kozico stresemo prose-
no kašo, ji dodamo na manj-
še kose narezane datlje, 
ščep soli, vaniljev sladkor in 

sladkor. Zalijemo z mlekom 
in kuhamo 15 minut. Kašo 
nato odstavimo in jo v pokriti 
posodi pustimo nekaj minut. 
Nato jo stresemo v mešalnik 
in dodamo kakav ter zmelje-
mo do gladkega. Primešamo 
še mlete mandlje ter zmeša-
mo v homogeno zmes. Zmes 

postavimo za eno uro ali čez 
noč v hladilnik. Iz ohlajene 
zmesi oblikujemo kroglice 
in vsako kroglico povaljamo 
še v kakavu.

Nasvet: Če je zmes prevla-
žna za oblikovanje, ji pri-
mešamo še malo mletih 
mandljev.

Erika Jesenko

V mrzlih zimskih dneh se lahko pogrejemo tudi s krožnikom 
dobre enolončnice, ki ji dodamo samo še kakšen posladek 
– in obrok je pripravljen. Lahko jih skuhamo v večji količini. 
Za nekatere velja, da so še okusnejše, če so večkrat prevrete.

Šara
Potrebujemo 1 kg svežega svinjskega mesa (del svinjske glave 
ali vratovine), 4 krompirje, 2 majhni repi, rumeno kolerabo, 
korenček, korenino peteršilja, žlico olja, žlico moke, žličko mlete 
sladke paprike in sol.
Meso narežemo na srednje velike kose, ga damo v slan krop 
ter kuhamo 30 minut. Nato dodamo olupljeno in na srednje 
velike kose narezano repo, korenje in kolerabo, čez 10 minut 
pa še krompir in peteršiljevo korenino. Ko zelenjava zavre, na 
olju svetlo prepražimo moko ter jo primešamo šari. Dodamo 
še mleto papriko in kuhamo do mehkega.

Krompirjev golaž
Potrebujemo 600 g krompirja, 3 žlice olja, 2,5 dl juhe (lahko iz 
kocke), čebulo, strok česna, 2 paradižnika, žlico paradižnikove 
mezge, žlico mlete paprike, 3 žlice kisle smetane, 2 žlici moke, 
2 lovorova lista, čajno žličko majarona, ščepec mlete kumine, 
sol in poper.
Paradižnika za 2 minut potopimo v vrelo vodo, ju olupimo in 
drobno sesekljamo. Krompir olupimo in narežemo na lističe. 
V kozici na olju prepražimo sesekljano čebulo, dodamo strt 
česen, paradižnik, paradižnikovo mezgo in mleto papriko. 
Pražimo 2 minuti, nato dodamo krompir. Pražimo še toliko 
časa, da tekočina skoraj izhlapi, nato zalijemo z juho in do-
damo lovor, majaron in kumino. Kuhamo od 10 do 15 minut, 
da je krompir kuhan. Dodamo kislo smetano, v katero smo 
zamešali moko, ter dobro premešamo. Po potrebi dosolimo 
in popramo. Poleg lahko ponudimo kuhano prekajeno meso 
ali klobaso.

Enolončnica z govejim mesom
Potrebujemo 4 čebule, olje, 0,5 kg govedine, 1,5 l juhe (lahko 
iz jušne kocke), 0,5 kg graha, žlico paradižnikove mezge, 150 g 
drobnih testenin (polžkov), žlico sesekljane mete, peteršilj, sok 
velike limone, sol, poper in po želji feferon.
Čebulo nasekljamo in popražimo na olju. Dodamo na majhne 
rezine narezano govedino in na hitro prepražimo. Dodamo pa-
radižnikovo mezgo, premešamo in zalijemo z juho. Če želimo, 
dodamo sesekljan feferon. Kuhamo toliko časa, da postane 
meso mehko. Po potrebi dosolimo. Dodamo grah in testeni-
ne ter kuhamo še od 10 do 15 minut, 5 minut pred koncem 
dodamo 2 žlici nasekljanega peteršilja, meto in limonin sok.

Mineštra iz rumene buče
Potrebujemo 1 kg buče, 4 krompirje, šalotko, olivno olje, sol, 
jušno kocko in pest riža.
Na olju popražimo šalotko. Dodamo na kockice zrezano bučo 
in na majhnem ognju pečemo 15 minut. Dodamo vodo, cele 
olupljene krompirje, sol in jušno kocko. Kuhamo 2 uri in po 
potrebi zalijemo. Proti koncu vsebino zmeljemo s paličnim 
mešalnikom in dodamo riž. Kuhamo, da se zmehča, pred 
serviranjem pa dodamo žličko masla.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencJohanova mladost

Človek brez korenin, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

izleti

Izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v četrtek, 18. januarja, vabi 
na izlet Cerklje–Adergas. Odhod z avtobusne postaje Kranj 
bo ob 8.25 z rednim avtobusom, hoje po ravninski poti do 
Adergasa in nazaj v Cerklje bo do dve uri in pol. Prijave zbirajo 
v društveni pisarni do ponedeljka, 15. januarja.

predavanja

Potopisno predavanje: Jordanija
Naklo – Turistično društvo Naklo v torek, 9. januarja, ob 18. 
uri vabi na potopisno predavanje v Gostilnico Kresnik, kjer bo 
Janez Pretnar predstavil Jordanijo.

O pohodniški poti Juliana
Radovljica – V dvorani radovljiške Knjižnice Antona Tomaža 
Linharta bo v torek, 9. januarja, ob 19. uri predstavitev knjige 
Pohodniška pot Juliana in njene zgodbe. Poleg avtorja Janeza 
Bizjaka bodo gostili tudi urednika knjige Martina Šolarja.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

9. 1. tor. Julijan	 7.44	 16.35

10. 1. sre. Gregor	 7.44	 16.36 

11. 1. čet. Pavlin	 7.44	 16.37

12. 1. pet. Tatjana	 7.43 	 16.38

13. 1. sob.  Veronika	 7.43	 16.40

14. 1. ned. Srečko	 7.42	 16.41

15. 1. pon. Pavel	 7.42	 16.42

desetdnevna vremenska napoved
Torek
9. 1.

-6/1 °C

Nedelja 
14. 1.

-4/4 °C

Sreda 
10. 1.

Četrtek
11. 1.

Petek
12. 1.

Sobota
13. 1.

-7/1°C -6/3 °C -5/1 °C -6/2 °C

Ponedeljek 
15. 1.

Torek
16. 1.

Sreda
17. 1.

Četrtek
18. 1.

-5/3 °C -5/2 °C -5/1 °C -5/2 °C

 

Jasmina Pogačnik, učiteljica klavirja, ki je mnogim  
generacijam približala glasbo, je po petdesetih letih 
poučevanja napisala knjigo s pomenljivim naslovom 
Še enkrat, prosim. Dogodek bodo z glasbo pospremili  
njeni učenci iz Glasbene šole Kranj. Pogovor bo  

povezoval novinar Igor Kavčič. 

Vstopnina je brezplačna, za rezervacijo  
vstopnic pokličite 04 201 35 55.

VABLJENI NA PREDSTAVITEV KNJIGE  
Še enkrat, prosim!, ki bo v Mestni knjižnici Kranj  

v sredo, 10. januarja, ob 19. uri.
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V nagradni križanki iz GG št. 102 z geslom Brezskrbno 
in nasmejano novo leto je prvo nagrado prejela Jana 
Dvoršak iz Radovljice, drugo Fani Car iz Komende in 
tretjo nagrado Antonija Kuhar iz Dupelj. V nagradni 
križanki iz GG št. 103 z geslom S Fehtarji v Železnike  
je prvo nagrado prejela Nataša Leban iz Križ, drugo 
Marjan Krivc iz Bohinjske Bistrice in tretjo nagrado  
Edvard Čermelj iz Šenčurja. Čestitke!

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

Prinesimo upanje  
družinam in posameznikom  

v večjih stiskah.

UPANJE5 na 1919
UPANJE10 na 1919
S poslanim SMS sporočilom  
boste darovali 5 ali 10 EUR. 
Prispevajo lahko uporabniki  
Telekoma Slovenije, A1,  
Telemacha, T-2 in Bob.
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

To so bili časi Suhih hrušk
V nedeljo je v Kulturnem domu Julke in Albina Pibernika na Slovenskem Javorniku potekal letni koncert 
skupine Suhe hruške z naslovom To so bili časi.

Slovenski Javornik – Prvot-
no je bil koncert sicer pred-
viden v začetku decembra, 
vendar so ga godci zaradi 
bolezni morali prestaviti. 
»Suhe hruške sestavlja šest 
članov – pet inštrumenta-
listov in pevka. Prvotno iz-
hajamo iz Folklorne skupi-
ne Triglav Slovenski Javor-
nik, vendar se ta v plesni ob-
liki ni ohranila. Mi pa smo 
se vseeno odločili nadalje-
vati in širiti veselje ter glas-
bo,« je pojasnil Franci Šolar, 
vodja Suhih hrušk. Skupina 
obstaja približno deset let, 
največkrat pa jo javnost lah-
ko vidi na različnih priredi-
tvah in koncertih v jeseniški 
občini. Tokratni letni kon-
cert je bil že tretji po vrsti, v 

načrtih pa imajo, da postane 
tradicionalen.

Nedeljski koncert so raz-
delili v dva sklopa; prvi del je 
bil namenjen ljudskim pe-
smim, večinoma s koledni-
ško vsebino, v drugem delu 

pa so godci zapeli in zaigra-
li bolj zabavne ritme, med 
njimi tudi nekaj popevk. 
»Primarno na naših nasto-
pih lahko slišite ljudske ter 
tudi bolj narodnozabavne 
zvoke, včasih tudi kaj 'ek-
stra',« je še dejal Šolar. God-
ci so s harmoniko, violino, 
klarinetom, kontrabasom 
ter še kakšnim dodatnim in-
štrumentom in glasom pev-
ke navdušili polno dvora-
no poslušalcev, nastopili pa 
so tudi gostje. Poleg Suhih 

hrušk so oder zavzeli naj-
mlajši, predstavila se je na-
mreč otroška folklorna sku-
pina Jabčki iz Vrtca Jeseni-
ce – Enota Cilke Zupančič 
ter Tuba evfonij iz Glasbe-
ne šole Kranj. Kaj pa glavno 
sporočilo koncerta? »Širiti 
veselje in ljubezen do glas-
be. Želimo pripeljati dob-
ro voljo in v največje zado-
voljstvo nam je, da ljudje 
dvorano zapuščajo nasme-
jani ter srečni,« je zaključil 
vodja Suhih hrušk.

Nika Toporiš

Godci Suhe hruške so pripravili letni koncert, na katerem so odmevale tudi znane ljudske 
pesmi. / Foto: Tina Dokl
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Loto rezultati – žrebanje 07. 01. 2024
9, 22, 26, 31, 41, 43 in 39

Loto PLUS: 4, 5, 18, 39, 40, 44 in 38
Joker 6: 0 1 7 9 6 7

Predvideni sklad 10. 1. 2024 za Šestico: 850.000 EUR
Predvideni sklad 10. 1. 2024 za 6 plus: 380.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

Zahvala

V 70. letu starosti se je poslovila naša draga hči, mama, babica, 
sestra, teta in tašča 

Mirjana Hafnar
iz Srednjih Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena ustna in pisna sožalja, za stiske rok ter to-
lažilne in spodbudne besede, za podarjeno cvetje, sveče in daro-
vane svete maše. Hvala CSS Škofja Loka in Univerzitetni klini-
ki Golnik za oskrbo v času njene bolezni. Posebna zahvala velja 
Nežki Fojkar za lep govor ob slovesu. Hvala g. župniku, glasbeni-
ku, pogrebnikom in vsem, ki ste se poslovili od nje in jo pospre-
mili k večnemu počitku. Iskrena zahvala še enkrat vsem, ki ste 
našo mamo spoštovali in jo imeli radi.

Žalujoči vsi njeni

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

V SPOMIN 

Danes, 9. januarja 2024 minevajo štiri žalostna leta, odkar nas 
je zapustila dobra žena, mami, stara mama in prijateljica

Bernarda Lukanec 
iz Tenetiš 

Vsem, ki obiskujete njen prerani grob in ji prižigate svečke  
v spomin, iskrena hvala. 

Vsi njeni

Osmrtnica

V 100. letu je umrla 

Marija Zaletel
rojena Gašperin

Pogreb bo danes, v torek, 9. januarja 2024, ob 10. uri na pokopališču  
v Zgornjih Bitnjah pri Kranju, žara bo v mrliški vežici od 9. ure dalje. 

Žalujoči otroci z družinami

Mali oglasi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje v Kranju na 
Zlatem Polju, cena 158.000 EUR, tel.: 
070/391-822	 24000043

HIŠE
KUPIM

HIŠO v Kranju ali bližnji okolici, tel.: 
041/725-225	 24000042

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

NA na Železniški ul. 7 v Lescah, 24 m2 
poslovnega prostora, primernega za 
kozmetični ali friz. salon, tel.: 04/53-
18-340, 051/649-793	 24000037

NAJAMEM

HLEV, parkirišče, vrt ali zapuščen 
prostor med Tržičem in Kranjem, tel.: 
031/255-452	 24000040

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Corsa 1.4, 16 V, 101 KS, srebrna, 
5 vrat, enyoj oprema, servis.,  225.000 
km, cena 5.490 EUR, tel.: 040/567-544		
	 24000039

CLIO 1.2, 16 V, letnik 2002, tel.: 
068/607-942	 24000028

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova in mešana drva, buko-
ve butare ter rajkelne - okroglice, tel.: 
031/826-621	 23003040

SUHA bukova in mešana drva, tel.: 
041/841-632	 24000041

SUHA bukova drva, tel.: 040/532-320		
	 24000045

TRESKE, pakirano 5 - 6 kg, v vrečah, 
cena 4 EUR, tel.: 030/747-132	 24000027

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

PISALNO mizo bele barve ima stek. 
površino in kovinske noge, 79 x 51 x 
69, 30 EUR, tel.: 031/888-445, Andreja	
	 24000044

HOBI
IŠČEM

ZNAČKE, odlikovanja, medalje, ko-
vance, slike, ure, luči in drugo, tel.: 
068/173-293	 24000003

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder 40 EUR in samona-
kladalno prikolico, tel.: 041/855-359		
	 24000029

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834	 24000035

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR za krmo, tel.: 031/524-076		
	 24000030

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113	 23003296

14 dni starega ČB bikca, tel.: 041/665-
296	 24000032

ČB bikca, starega 3 tedne, tel.: 
041/350-423	 24000034

VEČ bikcev in teličk, starih od 2 - 6 te-
dnov, tel.: 041/833-872	 24000036

KUPIM

BREJO telico simentalko ali kravo do 3. 
teleta, tel.: 051/724-840	 24000033

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale 1. košnje 2023, premera 
125 cm, eko pridelava, tel.: 041/593-
349	 24000031

SUHO zrnje tritikale v jumbo vrečah, 
cena 0,23 eur/kg, tel.: 031/482-801	
	 24000038

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MESAR  - sekač za prodajo mesa. Me-
sarija Mlinarič d.o.o., Železniška ul. 1, 
Lesce. Prijave pošljite na mail joze.mli-
naric@mlinaric.si	 24000011

PRODAJALEC ali prodajalka za delo v 
trgovini Lesce. Mesarija Mlinarič d.o.o., 
Železniška ul. 1, Lesce. Prijave pošljite 
na mail joze.mlinaric@mlinaric.si	
	 24000012

V našo ekipo želimo povabiti osebo, 
ki bi občasno pomagala pri pripravi 
zajtrkov ter čiščenju apartmajev. Eko 
glamping resort Krištof, Tomaž Bolka 
s.p., Šmartno 22, Cerklje na Gorenj-
skem, tel.: 041/672-097	 24000046

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163	 23003298

ZELIŠČARSTVO PREŽLA iz Lesc ima 
uradne ure do 11. do 15. januar, od 8. 
do 13. in od 15. do 18. ure, v nedeljo 
od 8. do 13. ure. Izdelke pošiljajo po 
tudi pošti. Torkar Antonija s.p., Be-
gunjska c. 23, Lesce, tel.: 04/53-18-340, 
051/649-793	 24000025

RAZNO
PRODAM

STISKALEC pločevink 30 EUR in vilice 
za bale 240 EUR, tel.: 041/255-636		
	 24000026
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ZELIŠČARSTVO PREŽLA iz Lesc ima 
uradne ure do 11. do 15. januar, od 8. 
do 13. in od 15. do 18. ure, v nedeljo 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR12   9012 strani, trda vezava. Redna cena knjige je  
16,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena
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Ilustracije Inna Anikeeva

Prevedla Jelena Cvetković

Uredila Metka Bartol

Tehnično uredil Matic Lombar

Izdala in založila Založba Narava d.o.o.,  

Kranj, 2021

Za založbo Peter Virnik

© 2020 “Clever-Media-Group” LLC

© za slovensko izdajo Založba Narava, 2021

Natisnjeno na Kitajskem

1. natis, naklada 1000 izvodov
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V tej dinamični in interaktivni knjigi pet slikovitih pokrajin lahko 

razgrnete v panoramska doživetja, polna ustvarjalnih iger.

Izgubite se na podeželju, v mestu, ob morju, v živalskem vrtu  

in domišljijski deželi sanj. Strani s pokrajinami odprite  
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izbranih aktivnosti in brezmejne zabave.
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Pet slikovitih 
pokrajin lahko 
raztegnete v 
panoramska 
doživetja, polna 
ustvarjalnih 
iger. Izgubite se 
na podeželju, v 
mestu, ob morju, 
v živalskem vrtu 
in domišljijski 
deželi sanj. 
Ogromne slike 
za brezmejno 
zabavo! 

Spanec je temeljno 
gorivo, ki nas 
poganja pri vseh 
aktivnostih  
tekom dneva.  
S tem priročnim  
vodnikom se boste 
naučili učinkovitih 
tehnik, s pomočjo 
katerih boste 
lahko hitreje 
zaspali in uživali v 
globljem spancu, 
ki vam bo dal 
energijo za cel 
dan.

160 strani,  
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR1860Redna cena knjige je 21,90 eur, če jo kupite na 
Gorenjskem glasu je cena samo 18,60 eur.

ENOSTAVNO ZASPITE, SPITE CELO NOČ,  

PREMAGAJTE TEŽAVE S SPANCEM 

TER POŽIVITE SVOJE TELO IN DUHA

Knjiga vas poduči 
o tem, kako 
prepoznati, 
gojiti ter nabirati 
najpogostejše 
cvetlice, zelišča 
in plevele, 
izvedeli pa 
boste tudi, 
katere zdravilne 
lastnosti nosijo 
v sebi in na 
kakšen način 
si z njimi lahko 
pomagate.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
23mehka vezava, dimenzije: 25 x 20 cm, 176 strani
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Tudi letos je pokanje petard prestrašilo veliko kužkov. Med tistimi, ki so v nerazumnem strahu zaradi 
glasnih pokov pobegnili, je tudi japonska akita Mila iz Most pri Žirovnici. Njena družina je tri dni 
trepetala, ali jo bo sploh še kdaj videla, a se je neverjetna psička v četrtek, 4. januarja, ob 10.18 sama 
vrnila domov.

Moste pri Žirovnici – »Mila 
je spet doma!« Takšno spo-
ročilo je Valentina Josifovski 
iz Most pri Žirovnici objavi-
la prejšnji četrtek, 4. januar-
ja, na Facebooku, potem ko 
so številni ljubitelji živali vse 
od 1. januarja skušali poma-
gati najti njeno petletno ja-
ponsko akito po imenu Mila, 
ki je v brezglavem strahu za-
radi novoletnega pokanja 
petard pobegnila od doma. 
Prvega januarja proti veče-
ru je preskočila kar dve og-
raji in se brezglavo pognala 
v beg, kot so kasneje izvede-
li njeni lastniki, v smeri proti 
Koroški Beli. Na glavni cesti 
jo je oplazil avto, kar je neka 
gospa objavila na spletu, za-
tem pa jo je neka gospa Nata-
ša celo skušala ujeti, a je rav-
no tedaj ponovno počila pe-
tarda, zato ji ni uspelo.

Pomoč ekipe K9
Kot je povedala Milina 

lastnica Valentina, so jo prvo 
noč iskali do tretje ure zjut-
raj, a neuspešno. Zato so se 

takoj naslednje jutro pove-
zali s srčno ekipo K9 z Bleda 
pod vodstvom Sabine Piber, 
ki se ukvarja z iskanjem po-
grešanih (tako psov kot lju-
di), ki se je takoj aktivirala in 
začela iskati pobeglo psičko. 
Kot so ugotovili, je Mila tekla 

po cesti mimo Potokov pro-
ti Koroški Beli, kjer jo je za-
del avto. »Prva ekipa je šla 
z mesta trka za njo. Sledili 
smo ji proti Savi in v zaraš-
čenem bregu Save našli dla-
ko, ki je bila potrjeno njena. 
Sled je vodila proti železar-

ni Acroni, tam pa je možno, 
da je šla za železarno ob Savi 
navzgor proti Javorniku, lah-
ko pa je tudi obtičala na ob-
močju znotraj železarne ...« 
Ekipa K9 je domačim dala 
navodila, kako naj Milo sku-
šajo spraviti nazaj.

»Nisem spala tri dni ... «
Kot je povedala Milina 

lastnica Valentina, so pri 
starem objektu ob Acroniju 
pustili hrano, če bi se psič-
ka morda vrnila tja, hkra-
ti pa območje označili z uri-
nom lastnikov. Valentina je 
ure in ure preživela pri pod-
jetju SIJ Acroni, če bi zagle-
dala Milo, a se psička žal ni 
pojavila. Ob tem se je sproži-
la tudi akcija na Facebooku, 
številni so delili zgodbo, da 
Milo iščejo, odzvali so se šte-
vilni srčni posamezniki, ki 
so želeli pomagati, a Mile žal 
ni videl nihče …

Ko je Valentina že skoraj 
obupala, da bo ljubljena dru-
žinska psička sploh še kdaj 
prišla domov, pa je v četrtek, 
4. januarja, nenadoma ne-
kaj zaslišala. »Nisem spala 
tri dni, vsako noč sem ime-
la prisluhe in privide, da je 

Mila prišla domov. Nato pa 
v četrtek ob 10.18 nenadoma 
zaslišim tačke … Milaaaaa! 
To je bilo nepopisno, ko sem 
jo zagledala! Sama je prišla 
domov!« Pobegla psička je 
bila neskončno vesela vseh 
domačih, zatem pa – lačna! 
Kot predvideva Valentina, ji 
je v štirih dneh uspelo naj-
ti le vodo, verjetno ob Savi, 
hrane pa ne, zato je bila ne-
skončno lačna. Domači so 
takoj poskrbeli, da se je na-
jedla, potem pa je – počiva-
la. Izkazalo se je, da ob trku 
z avtomobilom na veliko sre-
čo ni bila poškodovana, avto 
jo je zgolj oplazil. »To je ne-
popisno veselje, da je naša 
Mila spet doma!« je dejala 
Valentina, iz dna srca hvale-
žna vsem, ki so jo pomagali 
iskati, na terenu in družbe-
nih omrežjih.

Sinova: nikoli več petard
Valentina Josifovski se za-

veda, da so petarde in ognje-
meti del novoletne tradicije, 
a njena sinova sta letos skle-
nila: »Nikoli več!« Živali na-
mreč ob pokanju res trpijo in 
strah, ki jim ga povzroči pi-
rotehnika, je velik. »Tri dni, 
ko Mile ni bilo, nisem zares 
živela. Neskončno smo hva-
ležni, da je sama našla pot 
domov,« je povedala Valen-
tina. Žal se lanska zgodba o 
pobeglem kužku s Koroške 
Bele ni iztekla tako srečno: 
Sky se nikoli več ni vrnil do-
mov. Valentina, sicer medi-
cinska sestra v jeseniški bol-
nišnici, pa je ponudila ekipi 
K9, da bi Milo usposobili za 
iskanje in pomoč pogreša-
nim in bi s tem na najlepši 
način povrnila pomoč, ki so 
jo dobili …

Urška Peternel

Psička Mila v varnem objemu lastnice Valentine Josifovski  
/ Foto: osebni arhiv

Zgornja Besnica – Posebno 
novoletno smrekico iz plo-
čevink piva smo opazili v 
Zgornji Besnici. Avtorji so se 
trudili več let in zbirali plo-
čevinke ter jih namesto na 
odpad zlagali na podstreho. 
Vprašanje za naše bralce: 
Piramida je sestavljena iz 
spodnjega enakostraničnega 
trikotnika in treh enakokra-
kih trikotnikov. Na zunanjih 
stranicah je po 26 pločevink. 
Tudi v sredini je polna. Koliko 
pločevink je zbranih v njej?

Posebna smrekica

Kranj – Ponovno sta nas v 
prostorih Gorenjskega gla-
sa obiskali Mira Grošelj in 
Mimi Rozman, obe člani-
ci Turističnega društva (TD) 
Kokrica. Tudi tokrat gospe 
na obisk nista prišli praznih 

rok. Kadar koli nas takole po 
novem letu obiščeta, prinese-
ta s seboj polno vrečko doma-
čih dobrot, ki jih pospremi-
ta z dobrimi željami za novo 
leto. Mi pa se njunega doma-
čega in okusnega »crkljanja« 
iskreno razveselimo.

Letos so domačemu hleb-
cu kruha, ki ga je Grošljeva 

spekla v zgodnjih jutra-
njih urah tistega dne, dela-
le družbo še domače kloba-
se z zaseko ter mladi sir z 
orehi. Za sladek zaključek 
pa je Grošljeva spekla še 
piškote.

Mimogrede smo izvede-
li tudi, da sta gospe sestrič-

ni. Ker je Mimi Rozman že 
vrsto let predsednica TD 
Kokrica, smo jo vprašali, ko-
liko let že opravlja to funk-
cijo. Malce je pomislila, po-
tem pa smeje odgovorila, da 
natančno res ne ve, a najbrž 
že dobrih 16 let. Dodala pa 
je še, da upa, da se bo poča-
si našla kakšna zamenjava.

Mira in Mimi na 
obisku
Alenka Brun

Mira Grošelj in Mimi Rozman / Foto: Alenka Brun

Ljubljana – Povprečno slovensko gospodinjstvo za internet, 
mobilno in fiksno telefonijo ter televizijo v povprečju porabi 
81,60 evra mesečno, je pokazala raziskava Agencije za komu-
nikacijska omrežja in storitve. Samo za mobilno telefonijo je 
bil povprečni strošek 40,90 evra za gospodinjstvo. Največ 
anketiranih uporabnikov mobilne telefonije je za ponudnika 
navedlo Telekom Slovenije (43 odstotkov), sledijo Telemach 
(35,9 odstotka), A1 (31,1 odstotka) in T-2 (16,2 odstotka).

Koliko na mesec za elektronske komunikacije

Psička Mila je sama našla 
pot domov

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo pretežno oblačno in hladno. Temperature bodo ves 
dan pod lediščem. Pihal bo šibak jugovzhodnik. Ponoči se bo 
zjasnilo, jutri čez dan bo hladno in večinoma sončno. V četrtek 
bo pretežno jasno z mrzlim in ponekod meglenim jutrom.

NA GLAS                                           aforizem

Po včerajšnjem pregledu mi je okulist odsvetoval 
zaljubljanje na prvi pogled.

Milan Fridauer - Fredi

Valentina Josifovski se zaveda, da so petarde in 
ognjemeti del novoletne tradicije, a njena sinova, ki 
sta bila doslej ljubitelja ognjemetov, sta letos sklenila: 
»Nikoli več!« Živali namreč ob pokanju res trpijo in 
strah, ki jim ga povzroči pirotehnika, je velik.
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